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Vedlegg 1

Definisjoner

Dykking: Når begrepet dykking skal defineres, ser man ofie at de tillegges forskjellige
betydning. Her er det søkt å bruke de definisjonene som er allment akseptert.

Bunntid: Den tid det fra en dykker starter et dykk (Forlater overflaten) til vedkommende
forlater bunnen/ dykkedybden.

Trykk: Utøvelsen av dykking medfører at den som dykker utsetter seg for trykk. Trykk er

definert som kraft pr. flateenhet. Det finnes flere betegnelser for trykk. I dykkesammenheng
er det vanlig å bruke bar. Lufttrykket i atmosfæren måles med barometer, og oppgis normalt i
enheten millibar (mb) som vi for enkelthets skyld setter til 1/ 1000 bar (Egentlig er det
gjennomsnittlige atrnosfæretrykket ved havoverflaten 1013,2 mb). En bar er altså tilnærmet
lik en atmosfære, det vil si at det er normaltrykket på overflaten. Dette er lik en vannsøyle på
10 meter. På 10 meters dyp har vi derfor et trykk på 2 bar. Er det et trykk på 7 bar på dybden,
er dybden 60 meter osv.  Deltrykk  (Partialtrykk) fremkommer ved å bruke Daltons lov. En
multipliserer trykket ved dybden med prosenttallet gassdelen består av. Hvis dybden er 50
meter og vi dykker med vanlig luft finner vi deltrykk oksygen: 50 meter gir 6 bar. Det er ca
20% oksygen  i  luft.
Vi får derfor 6bar x 0,2 = 1.2 bar oksygen deltrykk.

Dykketabell: En tabell som angir hvor lang tid en dykker skal bruke fra bunn til
overflaten/atrnosfæretrykk. Denne tiden kalles dekompresjonstid og kan inneholde en eller
flere stopp.

Dekompresjonstid: Den tid det tar på vei opp fra bunn/dykkedybden (Hastigheten opp er
bestemt av en tabell) til dykkeren er kommet til overflaten/atrnosfæretrykk. Det kan være flere
stopp underveis avhengig av dykkedybde og bunntid. Stoppene kalles dekompresjonsstopp.

Fridykking Er den enkleste form for dykking, hvor man fyller lungene med luft på overflaten,

svømmer ned og holder pusten til vedkommende er tilbake på overflaten. Denne form for
dykking er i dag ikke  aktuell dykkemetode for yrkesdykkere i oppdrag. Slik dykking utføres
imidlertid av instruktører under unnslipnings treningstank (UT T) for ubåter ved Haakonsvern.

Pustegass: Er den gassen dykkeren får tilført for å puste. Ved vanlig luftdykking vil luften

inneholde ca 20 % oksygen (O2) og ca 80  %  nitrogen (N 2). Da nitrogen ikke deltari cellenes
kjemiske livsprosess kan nitrogen erstattes med annen gass, for eksempel helium. Dykkeren
kan også tilføres andre blandinger av oksygen og nitrogen. Økning av oksygenprosenten kan
gi gevinst i lengre dykketid før dekompresjon. Denne gassblandingen kalles nitrox. NATO
har standardisert med tre slike blandinger, eksempelvis NATO B blanding (60 % Oksygen og
40 % nitrogen). Nitrox brukes også i sivile arbeidsoppgaver. For dypere dykk enn 50 meter
brukes blandinger mellom oksygen og helium. Dette er mer utførlig forklart i kapittel om
tabeller. Blanding med oksygen og helium kalles helíox. Nitrogen og helium kalles i denne
sammenheng for inertgass. Deltrykket (Partialtrykket) til oksygen må ikke overstige 1,7 bar
da oksygen har den egenskapen at den da blir giftig og kan medføre akutt oksygenforgiftning
ved høyere partialtrykk. 75 meters dyp gir et oksygen deltrykk på 1,7 bar (Daltons lov).
Derfor må oksygenprosenten gradvis reduseres på dypere dykk. Dersom nitrogenets deltrykk
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overstiger 3,6 bar, vil nitrogenet virke tiltagende narkotisk på kroppen (35 meter). Dette kalles
nitrogennarkose eller dybderus.

Selvforsynt  ajzkkings  Med selvforsynt dykking (SCUBA diving) menes dykking hvor
pustegassen bare tilføres fra et forråd som dykkeren bærer på seg (Eksempelvis luftflasker på
ryggen). SCUBA står for: Self Contained Underwater Breathing Aparatus. Ved minedykking
brukes ofte rebreatherapparater. Disse apparatene leverer blandingsgass som pustegass. En del
av gassen som pustes ut blir renset for CO2 og gjenbrukt. Gassbeholdningen får derved lengre
varighet.

Hjelmdykking:  Med hjelmdykking menes dykking med tradisjonelt tungt hj elmdykkerutstyr
hvor pustegass tilføres med slange fra overflaten. Dette utstyret brukes fremdeles i
eksempelvis tyngre konstruksj ons arbeider under vann. Hjelmdykkerutstyret som Siebe
Gorman & Co Ltd produserte fra 1879 er i prinsippet i bruk ennå.

Slangedykkíng: Med slangedykking menes all dykking med pustegasstilførsel gjennom slange
fra overflaten med annet utstyr enn hjelmdykkerutstyr. Det kan være tilfeller hvor det er
vanskelig å skille mellom slangedykking og hjelmdykking. Normalt har en slangedykker
lettere hjelm og ellers lettere utstyr.

Overflateorientert  dykking: Med overflateorientert dykking menes det at dykket utføres fra
vannoverflaten. Dykkeren starter dykket på overflaten og avslutter dykket på overflaten. Det
kunne dykkes fra ulike typer båter.  I  1970 årene ble det i Nordsjøen dykket en del fra mindre
båter, eksempelvis gummibåter. Det ble også dykket fra løftekurver/basket som ble
kranoperert fra plattform eller litt større båter med kran.

Klokkedykkirzg:  Ved klokkedykking svømmer dykkeren ut fra en trykkfast dykkerklokke.
Klokken er et transportmiddel mellom overflaten og arbeidsstedet under vann. Det eliminerer
behovet for å dekomprimere dykkeren i varmet, idet dette kan skje under kontrollerte forhold
i klokka. Klokka kan da heises opp og kobles til et boligkammer mens dykkeren fremdeles er
under trykk, hvor da dykkeren kan sluses over mens dekompresjon fremdeles pågår. Ved
metningsdykking kan dykkeren opprettholde ønsket trykk/ dybde over lengre tid. Dykkeren er
koblet til klokken med en slange, kalt  Umbilical  (N avlestreng) med livline, pustegasstilførsel,
kommunikasjon og varrntvann til oppvarming av dykkedrakten. Tilført varme er nødvendig
på grunn av stort varmetap via utpustet heliumgass.

Kammerdykk: Med kammerdykking menes dykking hvor dykkeren ikke forlater karnmeret
under dykket. Slik dykking brukes til å simulere dykk, øve dykkeren, teste dykkeren og ved
behandling av trykkfallsyke (TFS). Et kammer kan være tørt (Bare luft eller andre
pustegassblandinger), eller ha en våt del, slik at dykkeren kan være under vann i kammeret i
hele eller deler av dykket. Da kan en også simulere et vanlig dykk i vann.

Metningsdykk: En dykkemetode hvor kroppsvevet blir helt eller nesten mettet av inertgass på
den dybden dykkeren oppholder seg. Dekompresjonstiden vil ikke øke om dykkets varighet
øker ytterligere. Metningsdykking kan brukes ved alle dybder, men fordelene er størst ved
store dybder. Er dykkedybden over 150 meter vil all dykking være metningsdykking. Dette
fordi nedstigningstiden til et slikt trykk tar lang tid og at bare en kort tid nede gjør at man
nærmer seg metning. Normalt regner en med at kroppsvevet mettes etter ca l2 timer. Det er
imidlertid ikke graden av metning som avgjør om et dykk skal betegnes som metningsdykk,

«Yzvrrflllrriri n. .men hvorvidt man dekomprimerer dykkereni henhold til en metningdykktabell eller ikke.
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Eskursjonsdykkirzg:  I forbindelse med metningsdykking brukes betegnelsen
eskursj onsdykking. Det betyr at dykkeren endrer dykkedybden. Dykkeren kan under et
metningsdykk bevege seg relativt fritt innen visse dybdegrenser uten dekompresj on.

Bounce dykking:  Bounce dykking brukt i Nordsjøen er en metode for dype og relativt korte
dykk med burmtid erne under en time. De ble vanligvis utført ifra klokke med
dekompresjonskammer på overflaten. To dykkere gikk inn i dykkerklokke på overflaten under
vanlig atmosfæretrykk og stengte luker. Klokken ble så firt ned til arbeidsstedet fremdeles
under atmosfæretrykk. På aktuell dybde eksempelvis 100 meter gjør en dykker seg klar til å
utføre en jobb, mens den andre er sikringsmann (Stand-by dykker) i klokken. Klokken
komprimeres raskt ved å trykke inn ren helium inn i klokken gjennom gasslange fra
overflaten (Klokkeunbilical). Pustegassen får da en lavere prosent oksygen som er nødvendig
ved høyt trykk. Når trykket inne i klokken er lik vanntrykket utenfor åpnes bunnluken i
klokken, og dykkeren må raskt ut for å gjøre jobben. Bunntiden regnes fra en starter
trykksetting. Når jobben er gjort svømmer dykkeren inn i klokka og stenger bmmluka. Da kan
allerede dekompresjonen begynne. Klokken heises opp. Ved 50 meter ble pustegassen i
klokken skiftet ut med luft. Deltrykket for oksygen ved 50 meter er da 1,2 bar. Når klokken er
heist opp til overflaten, kobles den til dekompresjonskammeret fremdeles under trykk og
under stadig dekompresjon i henhold til de tabeller som ble brukt. Dekompresjon etter et slikt
dykk kan ta mange timer.

Dypdykking: Begrepet Dypdykking brukes på flere måter. Tidligere ble dypdykking definert
som dykking dypere enn 30 meter og ned til 60 meter (Fra 1978 var maksimal dykkedybde 50
meter) som var dybdebegrensning i Sjøforsvaret og ved hj elmdykking. Etter hvert som
behovet for dypere dykking oppsto var det vanlig å definere dypdykking til d
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A  .  INNLEDNING ,

1. Marinen  har  siden 1953 utdannet personell i undervennssvömming
med bruk ev selvfor synende dykksrepperater. Utdannelsen har
vært drevet med henblikk på å. få en kjerne frivillig personell
innen Marinen som kan was spesielle undervannsoppgsver i
fred og ice-ig.

2. Etter innvuzxdne erfaringer og en :nn-mere vunrdering ev organi-
sesjonen og de funksjonar som undervennesvömmerne skal ivareta.
fastsetter Marinens ova:-kommndo harmed foreläbig de nedenfor-
nevnte retningslinjer for anvendelse. utdannelse og organise-
sJon av undervennssvömmere i l-iarinen.

Marinens overkommando viser íorövrig til :folgende referanser:

a) Sirkuåæere nr. 1297 klassa  3  -  Froskernennstjeneston i
Forsvaret  -  datert 21. august 1956.

b) Reglement for drift av Marinens trykkamre,

c) Instruks for lettdykking og froskemennsoperasjoner i
Marinen  -  datert 19. februar 1957.

3 De oppgaver undervsnnssvämmerne knn löee er både av offensiv
og defensiv art. For tiden finner imidlertid Marinens over-
kommando det nödvendig at hovedvekten legges på. å :få utdannet
og opplært tilstrekkelig personell for lösning av de rent

, defeneive oppgaver med prioritet pà lokalisering og uskadelig-
gjärelse av miner. Utenom da rent defensive oppgaver tas kun

sikte på  å  utdanne undervarmssvömmere for de offensive opp-
gaver de vil lmnne löso i en defensiv strategi, men denne
utdannelse skal gis en levere prioritet.

1+. DB defensive Oppgaver ken deles i to hovedgrupper:

a) I  havarikontrolltjenesten.

b) I  hevneforsvarot.

5. 0 aver i havarikontrollt enesten.

a) Inspeksjon av fartöyer undervanne.

b) Klaring av propellere som er behengt med vaier etc, ren-

gjöring av asdio-dome. rensing av suksjonsínntal: m.v,

l  I 1-.‘.f  e.



(í

r

6.

T.

I.

8.

\

i

12m-
 

e) Undersäkelle av skader pdfört fartöyer under-vanns ved
uhell eller ln-igshandlinger og eventuell assistanse ved
forelöbig utbedring av slike skader på skrog. ror etc,

d) Livrednlng o.

ever i havnefo ve. et

a.) Lokeliserinz OE \1.n1:‘a:1e11' _1'dr1ng av miner  1  havner og
. ekipsleder (minesveiping .

b) Beaiktige fa:-t8ye,r-._: Jsa_16z-'- og hsvneinetellesjoner. under-
vannsforsversmidler' m.v. som et ledd i forsvaret mot
fiendtlige froskemann/sa‘botaaJa.

c) Anlbringe/fjerne sprenglegemer på skipssider, skipsbunn,
kaianlegg og havneinstallasjoner. '

d) Havnerydding etter fiendtlig angrep, sprengningsarbeider
og undervannsdemolering. ‘ '

9) Assistance  for  1_z,1e1pad;r1:1:ere 1  planlegging og ‘utffirelse
av havnearbeidez-~/undervannsforavar/bergningaarbeider når
praktisk og mulig.

i) Under-vannsfotografering i forbindelse med (e) .

o. gnaw slim ,_

De iorannevnte oppgmner deles på, to uavhengige grupper
personell:

a) Qettgxkkg-9;‘
tjenesten.

b) Eroskemenn; -

 =

Lettdylcking er- en bifunksjon 'ved siden av normoltjenesten
ombord og ilend, Lsttdykkere skal derfor inngå. i den eksi-.
oter-ende organisasjon og bemenningsskala. ombord og iland.

-v som skal löse oppgavene i havaxikontroll-

som skal löse oppgavene i havneforsvarot.

Den :faglige ledelse ev peroonellet og kontroll av materiell
foretas av en dertil beordret befelingsmenn med utdannelse
som lettdykkar.
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êehov,

Det forelöbige mål for lettdykkere i stadig tjeneste er:

Jager-e 05 ¥‘z-egatter hver  2  menn

Depotfartpyer 1' 2  H

selvstendige skvadroner eller
a1v1s_1oner (Mrs. Ms  og ML) 'I "z  v

Undervennehâter Y' 1  T'

MK'e1-(base:-} " ll "

Utdannelse av ersonell

e)

b)

c)

d)

Utdannelse som IIETTDYKICEJR gin  íölgende personell på
frivillig basis:

i. kadet ter (M)
11. konstabler (M)
111. 'f (n)

Evie behovet for lettdykkere ikke kan dekkes på fri-
'  villig basis, kqn clertil egnet personell som fyller

de fastsatte helsekrav gis obligatorisk utdannelse
som lettdykkere.

Forutsetningen for utdannelsen er at vedkomande per-
sonell íyller de spesielle fysiske krav som må stilles
for denne tjeneste.

Utdannelsen av ovennevnte type personell vil omfatte
'bruken av selvforsynende dykkerepparat og opplæring i
praktiske unciervenneerbeider.

Krev til ereonollet

a)

b)

Hel gekrav  ,

Bestemmelser for helaelcravene er fastsatt i "Reglement
for medisinek unñersökelse av personell i Marinen 'ev
3/6-1955.

kermeesi e kvelifilcee oner

De  dybder  lottâykkore  må  kunne dykke til er begrenset
til maksimum 20 meter. og det vil kun være behov for
opplæring i bruk av en type dykkoreppareter. Letthrkkere
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skal allt-id dykke med assistanse og under kontroll fra.
overflaten hvor de strengeste sikkerhets-
foransteltninger skal ink-taes. De dykkermessige kvalifika-
sjoner 'bör således ikke 'være seerlig omfattende.

Tekniske kvslifikes oner

Personellet 'bör ha, eller gis så meget innsikt at det etter
en undervannsbesiktigelse kan uttale seg om en skades omfang
og tilràde forholdsregler som iaktee for å. utbedre skaden.
Ennvidero 'bör personellet kunne behandleverktöy og utstyr
for å. kunne utföre mindre reparasjoner underverm.

-

il.  

12.

13'.

m.

l

ved mobilisering settes froskonsnnstropper for waning
av regionale oppse-ver. Det tas forelöbig sikte på å. utdanne
en tropp for hver MK. Troppen må være så mobil st dun kan
settes inn der hvor -oppgevens melder seg innen Mlflen og må
også kunne forsterke tilgrensende flier når nödvendig.
Hver lilífejef har full kommando over den tildelte froske-
mannstropp) Operativ kontroll .kan delegeres eller avgis
til annen MK etter omstendighetene,

.3) I  fred holdes de froskenenn som utdannes for de 1+ sydlige
MKVer, i beredskap ved froskemnnnsskolen. Denne tropp
som vil omfatte ca... 16-_mann. vil utföre övelses- og
srbeidsouadreg i Syd-Norge for Marinen og andre for-
svarsgrener.

b) De froskemenn som årlig utdannes for MEN. oa. 1} mann,
fordeles etter endt utdannelse til HK*en som beredskaps-
tropp. mroppen vil utföro övelses- og arbeidsoppdrag i
Nord-norge for Marinen og andre foreversgrsner. Troppen
skal stå. under ledelse sv sn kvalifisert befelingsrnenn.

o) Froskemennstroppene må holdes i höy mobiliserings-
beredskap, og må kunne settes inn i hard og krevende
tjeneste öyebllkkelig ved mobilisering,

Behov ,

a) En froekemennstropp vil normalt bestå. av 1 offiser,
1 kvartermeeter, 10 menige froskemsnn og 5 menige
reserve. Med en tropp i hver MK vil behovet for
froskemenn være:

` 5 offiserer
5 kv-artermestere
50 menigo
25 menige hjelpere

i
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15.

16,
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b)

o) Instruktörene ved froskemennsskolen mob.1‘o:-delea til
hver sin MK som ledere (befal ved froslcemannstroppene).

Utdannelse av ersonell

Allerede ved utskrivingon må fysisk skikcede og frivillige
mannskaper velges ut :for utdannelse som froskemenn. Såvidt
mulig utskrives ikke personell som har sitt yrke i handels-
flåten.

Krav til ersonellet

a) 'Belselu-av,

Bestemmelser for helsekravone er fastsett i 'lllegloment
for medisinsk undersökelse av personell i Marinen" ev
3/6-1955.

b) D kkermeesi e kvalifikes oner

o) Övri e kvalifikas oner

Personelletmå under tjenestetiden opplaerea1 alle
nödvendige og kjente prinsipper i anti/minekrigen og
i havneforsvaret, og opplaaros i bruk av våpen, spesiel-
verktöy og sprengstoffer for lösning av de forennevnte
oppgaver. Froskeraannetjenesten er saerâoles risikobotont
og det er derfor nödvendig at det personell som tes ut
til denne tjeneste er frivi111g.71n'be111gent og 'besitter
en meget höy fysisk og psykisk standard.

x  .
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III .  FROSKEMANNSSKOLEN.

17.

18.

Oz-gani sand on.

Marinens froskemannsskole er idag komraandomeeaig og faglig
underlagt Undervannsbåtinspeksjonen. Skolen skal 'inntil
videre ha em jsilholdssted1mxmvlcmx ved snnonn.

Når WBI's skoleanlegg pi -EA.A.KONsVEm<r er ferdig bygget,
skal Iroskemnnsskolen n.ver.f,'dres dit. og de to dykkerskoler
slåss sammen til _e_x_1_ skole .-_' inens kkerskole- under
felles ledelse og med en .hjelmdykkeravdeling og en freake-
mannaavdeling.

opggaver  .

Inntil videre pålegges Marinens Froskemannsskole,  under

UVBI'a ledelse, fölgende oppgaver og funksjoner:

a) I samarbeide med MMAI og ABO.D*-alcolenå sörge for
utdannelse og oppöving av personell til !'4EM.'DYlCKERE.

b) I  samarbeide med MIMI å. sörge for utdannelse ogopp-
'ôving av personell til FRDSKEMENN.

e) I samarbeide med E0. MK'er, ml og MTMI å. planlegge
operative övelser for froskemenn.

d) Utdannelse av froskemenn for andre forsversgrener.

e) Den fegmeseige og tekniske kontroll med lettdykkere
og; all froskenunnsvirkeornhet i Forsvaret, også når
froskemennene gjör tjeneste i de andre forsvars-
grener.

IV. MATERIELL.

I

19.

 

Marinens skipetilsyn er fagteknisk myndighet for alt
dykker-materiell, Undervannsbåtinspeksjonen er Skips-
tilsynets rådgiver i alle spörsmâl om anskaffelse og;
vedlikehold av dykkermateriellet og foretar i ssznrâd
med Skipetilsynet inspeksjon og kontroll av materi-
ellet,

a
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SJØFORSVARETS OVERKOMANDO

vår ref: H2264/57/A/soK/AI

1

2

lt 0810, 1% juli 1967.

._  _

Sjøforsvarskommando Østlandet
Sjøforsvarskommando S rlandet

t
Sjøforsvarskommando Trøndelag
Sjøforsvarskommando Nord~Norge
Stavanger sjøforsvarsavsnitt
Narvik sjøforsvarsavsnitt
Harstad sjøfbrsvarsavsnitt
Tromsø sjøforsvarsavsnitt
Hovedkvarteret for sjøstridskreftene i Sør-Norge (2`
Sjøforsvarets forsyningskommando

/

NNNM-P-P-P-P-P

x J

Sjefen for Kysteskadren
Eskortefartøyinspeksjonen
Minefartøyinspeksjonen
Undervannsbåtinspeksjonen
Torpedokanonbåtinspeksjonen
Sjøforsvarets stabsskole
Sjøkrigsskolen
Sjømilitære korps
KNM TORDENSKJOLD
Sjøforsvarets maskin- og elektrikärskole (2)

2

#l'\7l\)(\Jl'\)\.>«ll\Jl\3l\)UJ

KNM HARALD HÅRFAGRE

Gjenpart:
Det kongelige forsvarsdepartement
Forsvarsstaben
Øverstkommanderende i Nord-Nor e
Hærens overkommando 5?
Luftforsvarets overkommando 3)

Intern fordeling:
SOK/A, SOK/P, SOK/F, SOK , SOK/SAN

RETNINGSLINJER FOR ANVENDELSE OG ORGANISASJON AV UNDERVANNS—
SVØMMEHE I SJØFORSVARET - MÅLSETTING

Sjefen for Sjøforsvaret har latt utarbeide nye retningslinjer
for anvendelse og organisasjon av undervannssvømmere i
Sjøforsvaret. I retningslinjene inngår også det personell-
messige behov og målsettingL Retningslinjene følger vedlagt
og iverksettes fra dags dato.

Sjøforsvarets overkommando viser til vedleggets hovedpunkt D
"Iverksetting av de nye retningslinjer", og pålegger impliserte

adressater å ta de nødvendige skritt for at den nye organisasjon
skal komme i gang og målsettingen nås innen rimelig tid.

SIBFURSVARSKDMMANDG
VESTLANDET

12770 '13.-/.57FORTROLIG
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En viser for  øvrig til følgende referanser som fortsatt er
gyldige:

a..

b.

c.

d.

en

BFS nr  A  22

BFS nr A 41 -
I

BFS nr A 76

BFS nr F 82 -

Reglement for

Froskemannstjenesten i Forsvaret.

Bestemmelser vedrørende lettdykkere, kombinerte
dykkere og froskemenn  i

Instruks for fartøyinspektørene  i  Sjøforsvaret.

Pusteapparat godkjent til bruk i Sjøforsvaret.

Sjøforsvaret.

drift av Sjøforsvarets trykk-kamre.

I  S,jefen'-for Sj¢i’<‘ors§rzire1'.a fravær

v-
l

l

T  Holthe
Kontreadmiral

S.i8FORSVARSKOMMA_NDU_
VE 51' LLND E  1

12770 '318.7.57

\~4S;;,fia ‘1X\JL.-

J

O B Hatlem
Kommandørkaptein
Sjef for Plan- og
operasjonsavdelingen

FORTROLIG
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RETNINGSLINJER FOR ANVENDELSE oe ORGANISASJON AV UNDERVAN'NS—
svøNuNnRE I sJøFoRsvANET- MALSEMING

A. INNLEDNING

Sjøforsvaret har siden 1953 utdannet personell  i  undervanns-
svømming med bruk av selvforsynende dykkerapparater. Utdan-
nelsen har vært drevet med henblikk på å få  en  kjerne frivillig
personell innen Sjøforsvaret som kan løse spesielle undervanns-
oppgaver i fred og i krig.

Etter innvunne erfaringer og en nærmere vurdering av organisa-
sjonen og de funksjoner som undervannssvømmerne skal ivareta,
fastsetter Sjøforsvarets overkommando hermed de nedenfor nevnte
retningslinjer for anvendelse, utdannelse og organisasjon av
undervannssvømmere i Sjøforsvaret.

B. OPPGAVENE

De oppgaver undervannssvømmere kan løse er både av defensiv og
Qviün

De defensive oppgaver deles i grupper for å kunne løse oppgaver
innen følgende tjeneste:

a. Mine mottiltak og havneforsvar.

b. Havarikontroll.

c. Praktisk undervannsarbeide.

De offensive oppgaver består i:

d. Undervannssabotasje og spesialoppdrag.

OPPGAVER I MINE MOTTILTAK OG HAVNEFORSVAR:

a. Lokalisering og uskadeliggjøring av miner og andre spreng-
legemer i havner, skipsleder og trange farvann (minesveiping).

b. Besiktige fartøyer, kaier og havneinstallasjoner, undervanns-
forsvarsmidler m v som et ledd i forsvaret mot fiendtlige
froskemenn/sabotasje.

c. Kontrollering og vedlikehold av egne minefelter.

d. Havnerydding etter fiendtlige angrep, sprengníngsarbeider
og undervannsdemolering.

e. Assistanse for slangedykkere i planlegging og utførelse av
havnearbeider/undervannsforsvar/bergningsarbeider når
praktisk og mulig.

FORTROLIG
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6.

7.

9.

G

OPPGAVER I HAVARIKONTRO

8..

bl

Inspeksjon av fartøye .

Klargjøring av propellere som er behengt med wire etc, ren-
gjøring av asdic-domer, rensing av suksjonsinntak m v.

Undersøkelse av skader påført fartøyer undervanns ved uhell
eller krigshandlinger og eventuell assistanse ved foreløpig
utbedring av slike skader på skrog, ror etc.

Utføre tetnings- og stemplingsarbeider under le.

Utføre systematisk undervannssøk av fartøysbunn.

OPPGAVER I PRAKTISK UNDERVANNSARBEIDE:

Utføre undervannsbrenning og sveising.

Skifte ror, propeller, asdiodom etc under vann.

Behandle og bruke cox-gun og luftdrevet verktøy under vann.

Utføre enkle bergningsoppdrag.

OPPGAVER I UNDERVANNSSABOTALJE  OG  SPESIALOPPDRAG:

a.

bi

d.

C:

De

Behandle og bruke demoleringsmateriell under vann.

Anbringe/fjerne sprenglegemer på ekipssider, skipsbunn,
kaianlegg og havneinstallasjoner.

Over- og undervannsrekognosering.

Fjerne/ødelegge undervannshindere før landstigningsopera-
sjoner. '

. Utføre kupp~ og infiltreringsoppdrag.

Samarbeide med andre forsvarsgrener i å utføre spesialoppdrag.

Fallskjermhopping i forbindelse med spesialoppdrag.

Aesistere i mine mottiltaksoppdrag.

ORGANISASJON, UTDANNING  OG  BEHOV

forannevnte oppgaver utføres av følgende grupper personell
innen undervannstjenesten:

8..

Ca

d.

Froskemenn/minedykkere - som skal løse oppgavene i mine mot~
tiltak og havneforsvaret.

Iroskemenn marine e ere - som skal løse oppgavene i under-
vannssabotasje og spesialoppdrag.

Slangedgkkere - som skal løse oppgavene i praktisk under-
vannsarbeide. ,

Lettdvkkere og dykkerledere - som skal løse oppgavene i
havarikontrolltjenesten;

FORTROLIG
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I FROSKEMENN

Ved mobilisering settes opp froskemann/minedykkertropper for
løsning av regionale oppgaver. Det tas foreløpig sikte på å
utdanne en tropp for hver SK. Troppen må være så mobil at den
kan settes inn der hvor oppgavene melder seg innen SKen og må
også kunne forsterke tilgrensede SKer når nødvendig.
Hver SK-sjef har operativ kommando over den tildelte minedykker-
tropp. Operativ kontroll kan delegeres eller avgis til annen
SK etter omstendighetene.

a.  I  fred holdes de froskemenn/minedykkere som utdannes for de
4 sydlige SKer i beredskap ved SKV. Denne tropp som vil om-
fatte ca 15 mann, vil utføre øvelses- og arbeidsoppdrag i
Sør-Norge for Sjøforsvaret og andre forsvarsgrener.

b. De froskemenn/minedykkere som utdannes for SKN, ca 15 mann,
fordeles etter endt utdannelse til SKen som beredskapstropp.
Troppen vil utføre øvelses- og arbeidsoppdrag i Nord-Norge
for Sjøforsvaret og andre forsvarsgrener. Troppen skal stå
under ledelse av en kvalifisert befalingsmann.

c. Minedykkertroppene må holdes i høy mobiliseringsberedskap
og må kunne settes inn i hard og krevende tjeneste øyeblikke-
lig ved mobilisering.

BEHOV:

a. En minedykkertropp vil normalt bestå av 1 offiser, 2 kvarter-
mestre, 12 menige minedykkere og 5 menige hjelpemannskaper.
Minedykkertroppen må kunne deles opp i 2 minedykkerlag som
skal kunne operere uavhengig.
Med én tropp i hver  SK  vil behovet for minedykkere være:

5 offiserer
10 kvartermestre
60 menige minedykkere
25 menige hjelpemannskaper.

b. For å dekke behovet utdannes ca 15 minedykkere pr kurs 2 gan-
ger i året, dvs 6 minedykkere fra hver SK. Ved mobilisering
fordeles de froskemenn som er inne til opplæring til SKenes
minedykkertropper. I tillegg hertil mobiliseri sfordeles
de to neste årsklasser som froskemenn, og eldrenärsklasser
som hjelpere.

c. Instruktører ved Dykker- og froskemannsskolen mobiliserings-
fordeles til hver sin SK som ledere (befal ved minedykker-
troppene).

UTDANNELSE AV PERSONELL

Allerede ved utskrivningen må
skaper velges ut for utdannel
utskrives ikke personell som
Utdannelsen legges an slik at
spesielle oppdrag som skal ut
Minedykkerne skal ikke opptrenes på større dybder enn det som
er nødvendig for den spesielle oppgave som skal løses.

FORTROLIG
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KRAV TIL PEBSONELLET: E G R E N S É
a. Helsekrav. I h. t. Sikkerhetsingmflsen

Bestemmelser for helsekravene er fastsa Reglement for
medisinsk undersøkelse av personell i Marinen" av 1955.
(Reglementet er under revidering og den nye utgave er ennå
ikke utkommet).

b Dykkormessige kvalifikasjoner.

Minedykkerne må under tjenestetiden opplæres i bruk av de
selvforsynede pusteappareter som er nødvendig for à løse
deres oppgaver. De krav som må atilles når det gjelder inn-
satsvilje og tillit må være meget høye. Personellets fysiske
egenskaper må være av høyeste kvalitet.

c. Øvrige kvalif

Personellet må under tjenestetiden opplæres i alle nødven-
dige og kjente prinsipper i anti-minekrigen og havneforsvaret,
og opplæres i bruk av våpen, spesialverktøy og eprengstoffer
for løsning ev de forannevnte oppgaver.
Minedykkertjonesten er risikobetont,og det er derfor nødven-
dig at det psreflwell som tas ut til denne tjeneste er fri-
ilirg, Lnteiligent og besitter en meget høy fysisk og

psykisk standard.

II. FROSMMENN/IEIARINEJEGERE

Ved mobilisering settes opp marinejegerlag for løsning av spesial-
oppdrav. Det tas foreløpig sikte på å utdanne et lag for Sør-
Norge og et lag for Nord-Norge. Lagene må være meget mobile og
kunne operere sammen eller atskilt og de må lett kunne samar-
beide med andre forsvarsgrener. Operativ kommando over lagene
tilliggor Sjefen for SKN og SJØSØH respektivt. Lagene kan av-
gis til annen SK eller forsvarsgren for oppdrag etter omsten-
digheteam

e. I frrd fv 1 narinelegerlag i heredskapsmessig trening med
stasjon KV. Laget vil bestå av ca 11 befal og menige som
vil vhf» nve3ussoppdrag over hele landet for Sjøforsvaret
og andre iorsvarsgrenerv

L. Laget må 3;;jL inngå i en beredskapstropp av minedykkere og
ese_stu:e racer øvelser.

o. Marinejcgere må holdes i høy mobiliseringsberedskap, og må
kunne settes inn i hard og krevende tjeneste øyeblikkelig
ved mobilisering.

BEHOV:

a. 1 marinejegerlag vil normalt bestå av 1 offiser, 2 kvarter-
mestre og 8 menige marinejegere samt 1 signalmann.
Med 1 le; 5 ““r Teige og 1 lag i Nord-Norge vil behovet for
marinejegere være:

- -_ 2  offiserer
- 4 kvartermestre
- Mrmmge

2 Kjelpeuannskaper. FORTROLIG
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b. For å dekke behovet ut er  i  året.
Ved mobilisering fordele e skemenn som er inne til opp-
læring til de 2 lagene. I tillegg hertil mobiliseringsforde-
les de 2 neste årsklasser som aktive marinejegere.

c. Instruktører ved DFS mobiliseringsfordeles til hvert lag som
befal.

UTDANNELSE AV PERSONELL

Som for minedykkere.
I utdannelsen inngår også fallskjermhopperutdannelse. Denne
utdannelse gis kun til det eller nødvendigste antall elever
fra hvert kurs for at laget til enhver tid skal kunne løse sine
oppgaver.

KRAV TIL PERSONELLET:

a. Helsekrav.

Som for minedykkere.

b. Dvkkermessige kvalifikasjoner.

Marinejegerne må under tjenestetiden opplæres i bruk av de
selvforsynende pusteapparater som er nødvendig for  å  løse
deres oppgaver. Det er i første rekke oksygenapparater. I
annen rekke tas sikte på å benytte pressluftapparat med hen-
blikk på å kunne assistere minedykkerne i minesøk.

c. Øvrige kvalifikasjoner.

Personellet må under tjenestetiden opplæres i å kunne klare
seg selv i alle situasjoner og leve atskilt fra andre avde-
linger i lengre tid. Det må stilles store krav til utholden-
het og innsatsvilje og de fysiske egenskaper må være av høy-
este kvalitet.
Marinejegertjenesten er i likhet med minedykkertjenesten
risikobetont og det er derfor nødvendig at det personell som
tas ut til denne tjeneste er frivillig, intelligent og be-
sitter en meget høy fysisk og psykisk standard.

III, SLANGEDYKKERE

Slangedykking er en erstatning for hjelmdykking. Slangedykkere
stasjoneres hovedsakelig i land, og inngår likesom lettdykkere
i den eksisterende organisasjon og bemanningsskala.
Slangedykkernes arbeidsfelt blir vesentlig større undervanns-
arbeider.

Foruten lettdykkerutdannelse gis slangedykkerne en videre ut-
danning i  likhet med hjelmdykking. Slangedykkere avviker fra
en vanlig undervannssvømmer i og med at de ofte ved bruk av ut-
styret er avhengig av luftforsyníng fra overflaten, og at de
ofte p g a arbeidets art må benytte blystøvler i stedet for
svømmeføtter.

FORTROLIG
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BEHOV

Det foreløpige mål for slange ere s er  å  er-
statte  hjelmdykkere, dvs ca 2 mann ved hver SK  unntatt  SKT og
1  mann på ubåt depotfartøy.

UTDANNELSE AV PERSONELL

Slangedykkere rekrutteres direkte fra et lettdykker grunnkurs
etter behov. For  å  kunne regulere behovet kan dessuten slange-
dykkerutdannelse gis personell som allerede er utdannet som
lettdykker. Det må i første rekke tas sikte på  å  benytte per~
sonell som er kjent med  å  behandle verktøy og utføre reparasjoner.

KRAV TIL PERSONELLET:

a. Helsekrav.

Bestemmelser for helsekravene er fastsatt i "Reglement for
medisinsk undersøkelse av personell i Marinen" av 1955.
(Reglementet er under revidering og den nye utgave er ennå
ikke utkommet).

b. Dykkermessige kvalifikasjoner.

Slangedykkere må kunne dykke til maksimum tillatt dykkedybde,
60 meter.
Foruten det dykkerutstyr som lettdykkere benytter, skal
slangedykkeren også kunne dykke med luftforbindelse til over-
flaten. Likesom for lettdykkere skal det alltid dykkes med
assistanse og under kontroll fra overflaten hvor de strengeste
sikkerhetsforanstaltninger skal iakttas.

c. Tekniske kvalifikasjoner.

Som for lettdykkere, men slangedykkere må kunne utføre større
reparasjonsarbeider undervanns.
Det tas særlig sikte på bruk av undervannsbrenner og sveise~
utstyr, luftdrevet verktøy og coxgun.
Personellet må ha god innsikt i mindre bergningsoperasjoner.

I LETTDYKKERE OG DYKKERLEDERE

Lettdykking er en bifunksjon ved siden av normaltjenesten om
bord og i land. Lettdykking utføres også av utlært befal med
dykkerlederkurs ved siden av deres tjeneste om bord. Lett-
dykkere og dykkerledere skal derfor inngå i den eksisterende
organisasjon og bemanningsskala om bord og i land.

Den faglige ledelse av personellet og kontroll av materiellet
foretas av en dertil beordret befalingsmann med utdannelse som
lettdykker eller dykkerleder.
Personell utdannet som dykkerledere gjennomgår full lettdykker-
utdannelse med unntakelse av de to siste uker på ABCD~skolen.

FORTHOLIG
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BEHOV

Det foreløpige

Fregatter hv
Patruljefartøyer "
Depotfartøyer "
Mineleggere "
Minesveiperskvadron "
Skole- og opptreningsfartøy
SK og sjøforsvarsavsnitt 1-

UTDANNELSE AV PERSONELL:

al

bfl

Cu

dl

e.

Utdannelse som LETTDYKKER eller DYKKERLEDER kan gis til befal
og menige  i  Sjøforsvaret på frivillig basis for til enhver
tid å dekke behovet.

Obligatorisk DYKKERLEDER-utdannelse gis:

i kadetter (M)
ii  offiserer til UVB-tjeneste
iii konstabler (M)

Hvis behovet for lettdykkere ikke kan dekkes på frivillig
basis, kan dertil egnet personell som fyller de fastsatte
helsekrav gis obligatorisk utdannelse som lettdykker.

Forutsetningen for utdannelsen er at vedkommende personell
fyller de spesielle fysiske krav som må stilles til denne
tjeneste.

Utdannelsen av ovennevnte type personell vil omfatte bruken
av selvforsynende dykkerapparater og opplæring i praktiske
undervannsarbeider og enkle undervannssøk.

KRAV  TIL  PERSONELLET:

a..

bI

Helsekrav.

Som for slangedykkere.

Dvkkermessise kvalifikasjoner.

De dybder lettdykkere og dykkerledere må kunne dykke til er
begrenset til maksimum 30 meter, og det vil kun være behov
for opplæring i bruk av en type dykkerapparater (pressluft-
apparatet). Lettdykkere skal alltid dykke med assistanse og
under kontroll fra overflaten hvor de strengeste sikkerhets-
foranstaltninger skal iakttas. De dykkermessige kvalifika-
sjoner bar således ikke være særlig omfattende.

Tekniske kvalifikasjoner.

Personellet bør ha eller gis så meget innsikt at det etter
en undervannsbesiktigelse kan uttale seg om en skades omfang
og tilråde forholdsregler som må iakttas for å utbedre skaden.
Enn videre bør personellet kunne behandle verktøy og utstyr
for å kunne utføre mindre reparasjoner undervanns.

FORTROLIG
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SKOLEN DFS

l h- L Sikkerhetsinsmneaen
Sjøforsvarets dykker- og froskemannssko e er
faglig underlagt Undervannsbåtinspeksjonen.
Dykker- og froskemannsskolen deles i tre avdelinger:

V — OG

Organisasjon.

- Froskemannsavdelingen (minedykkereog marinejegere)

- Lettdykkeravdelingen (lettdykkereog slangedykkere)

- Tankavdelingen.

OPPGAVER

Dykker~ og froskemannsskolen pålegges følgende oppgaver og
funksjoner:

a. I samarbeide med T/M-skolen å sør e for utdannelse og opp-
øving av personell til froskemenn minedykkere.

b. Sørge for utdannelse og oppøving av marinejegere.

c. Sørge for utdannelse og oppøving av slangedykkere.

d. I samarbeide med ABCD-skolen å sørge for utdannelse og opp-
øving av personell til lettdykkere.

e. Utdannelse av undervannssvømmere for andre forsvarsgrener.

f. Den fagmessige og tekniske kontroll med all undervannssvøm-
mervirksomhet i Forsvaret, også når undervannssvømmerne gjør
tjeneste i andre forsvarsgrener.

VI. MINEDYKKER BEREDSKAPSTROPP

ORGANISASJON

Hver minedykkertropp står under kommando av en kvalifisert
befalingsmann.
Minedykkertroppen for Sør~Norge står under operativ kommando
av SKV, og SK~sjefen er nærmeste foresatte for troppene leder.
Minedykkertroppen for Nord~Norge står under operativ kommando
av SKN, og SK-sjefen er nærmeste foresatt for troppene leder.
Forslag til beordringer som befal ved troppen gis av UVBI/DFS.

OPPGAVER

Minedykkertroppen har følgende oppgaver og funksjoner:

a. Vedlikeholde troppene beredskapsmessige nivå gjennom trening
og øvelser.

b. I samarbeide med Dykker~ og froskemannsskolen  å  trene per-
sonellet i nye søksmetoder og samøvelser med skolens personell.

c. I samarbeide med  SJKE, SKer og MFI å planlegge operative
øvelser for minedykkere.

FORTROLIG
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Marinejegerlaget som er oppsatt  i  fredstid har normalt stasgon
ved SKV. Laget ledes av en kvalifisert befalingsmann og st r
under operativ kommando av SJØSØR.
Forslag til heordringer som befal ved laget gis av UVBI/DFS.

VII. MARINEJEGER BEREDSKAPSLAG

ORGANISASJON

OPPGAVER

Marinejegerlaget pålegges følgende oppgaver og funksjoner:

a. Vedlikeholde lagets beredskapsmessige nivå gjennom trening
og øvelser.

b. I  samarbeide med Dykker- og froskemannsskolen å trene perso-
nellet i nye metoder og drive samøvelser med skolens personell.

o. I samarbeide med SJKE, SKer og andre forsvarsgrener å plan-
legge operative øvelser for marinejegere.

VIII. MATERIELL

Sjøforsvarets forsyningskommando er fagteknisk myndighet for alt
dykker- og undervannssvømmermateriell. Undervannsbåtinspek-
sjonen er forsyníngskommandoens rådgiver i alle spørsmål om an-
skaffelse og vedlikehold av materiellet og foretar i samråd med
SFK inspeksjon og kontroll av materiellet.

D. IVERKSETTING AV DE NYE RETNINGSLINJER

UVBI pålegges å utarbeide spesifiserte kursplaner for de for-
skjellige kategorier undervannssvømmere. Kursplanene sendes
SOK for approbasjon. UVBI skal videre iverksette den nye ut-
danningsordning for undervannssvømmere etter hvert som nye
kontingenter av de respektive personellkategorier er tilgjenge-
lige.

På grunn av utdanningene lengde og spesielle karakter, de fysiske
krav, og for å øke beredskapstroppenes effektivitet skal behovet
for personell til froskemannstjenesten i størst mulig grad søkes
dekket med vervede.

SFK pålegges i samarbeide med  UVBI  på landsomfattende basis å
overta forvaltningen av dykker- og froskemannsutstyret (både
utrustnings- og reservemateriell) ifølge de samme prinsipielle
bestemmelser som gjelder for annet materiell.

En oppfyllelse av målsettingen for undervannssvømmere vil kreve
materiellinvesteringer i en størrelsesorden av kr 5 mill i til-
legg til det planbeløp som er avsatt for et nytt dykkerfartøy
under prosjekt nr 6 - Havnefartøyer i SJØFORSVARETS MATERIELL-
PLAN (Januar 1967). Som det vil fremgå av materiellplanen, skal
de videre materiellinvesteringer på dette felt inngå i prosjekt
nr 5  — Minesveipere hvor det i perioden 1972-75 er avsatt et
planbeløp på kr 150 mill til mine mottiltak. Hvis mulig, vil
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de nødvendige materi lse av mål-
settingen for undervannssvømmere sø set på et tid-
ligere_tidspunkt. I_denne-forbiñdelseibes Sjøforsvarets for-
syningskommando i samråd'med UVBI utarbeide en anskaffelsesplan
for ovennevnte materiell innenfor et samlet planbeløp på
kr 5 mill. Planen fremmes SOK innen 1 september 1967.

UVBI må inntil videre basere seg på å fortsette utdanning av
sivile hjelmdykkere. Denne utdanning søkes tilpasset den mili-
tære slangedykkerutdanning slik at helt separat opplegg for
hjelmdykkerkurs unngås. En eventuell senere avvikling av sivil
dykkerutdanning vil avhenge av departementale myndigheters av-
gjørelse.

I forbindelse med beredskapsutstyr for operasjon "SUBSUNK", som
UVBI i sitt forslag anfører ikke har vært i en forsvarlig for-
fatning, bes  UVBI  fremme forslag til SOK om etablering av et
utvalg som skal komme med innstilling om hvorledes dette for-
hold kan rettes på. Utvalget bør gå i UVBIs regi, og forslaget
skal også omfatte utvalgets mandat. I forbindelse med mandatet
må det tas hensyn til den plikt NORGE har til å assistere uten-
landske UVBer, jfr STANAG 1092.

Sjøforsvarets overkommandnfi Oslo, 1% juli 1967.
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SJØFOHSVARETS ROLLE I UTVIKLINGEN  PÅ  KONTINENTALSOKKBIEN

Vedlagt oversendes referat fra møtet holdt i Forsvarets Over-
kommando/Sjøforeverssteben 28 sep 71  om ovennevnte sak.

Som det fremgår er dette var det full enighet om et Staten i
forbindelse med utviklingen Vkontinentelsokkelen her et behov
for øket dykksrteknisk kompe ones o at denne lettest kan oppnås
ved å utvide Sjøforsvarets kaçesite på dette felt. Det var vid-
erg egighet  om å utvirke et u valg oppnevnt for å komme videre
me s en.

Skulle adressatene ha bemerkninger til dette eller den foreslåtte
sammensetning av utvalget, referatets pkt  11, bes SST underrettet
innen 10 okt. Kontaktmann komkapt  N  Tiltnes.

SST vil så foreslå utvalget ogpnevnt og tar sikte på å få avholdt
1 møte ultimo okt. Utvalget u arbeider forsl til mandat etter
retningslinjer gitt i referatet (Pkt 11 og 12 .

Etta  'fullmakt

o
Sjef for Organisasjons-
avdelingen

n

    
I o

. ` B' ie  4
kommandørkaptein
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REFERATERA MØTE

OM

SJØFORSVARÉTS ROLLE I UTVIKLINGEN  PÅ  KONTINENTAL-
SOKKELEN

Møtet ble avholdt i FO/SST 28 sep 71.

Deltag«re: Se vedlagte deltagerliste.

Kom Owren åpnet møtet ved å understreke Sjøforsvarets begrensede
muligheter til d kontrollere den stadig økende dykkertekniske
aktivitet på kontinentalsokkelen. Han håpet møtet ville belyse
problemene og føre til at disse snarest ble løst.

Deretter fulgte de 5 orienteringer nevnt i agendaen. De fire
første av disse følger som egne vedlegg.

Konsulent Tresselt fra UD kom i sin orientering inn på grensene
for den norske del av kontinentalsokkelen. Først i 1958 ble
nasjonenes rett til å underleäge seg kontinentalsokkelen fast-
slått folkerettslig. Syd for 2°N er grensene fastsatt og følger
stort sett midtlinjeprinsippet. Nord for 62°N må grensene betrak-
tes som flytende idet de er avhengige av våre tekniske muligheter
for utnyttelse av havbunnen.  I  Barentshavet er grenseoppgang av
kontinentalsokkelen på det rent forberedende stadium.
Hevdelse av suverenitet over havbunnen anses ikke som noe roblem
overfor de kommersielle selskaper som selv har bedt om ret area-
ler for sine respektive tildelte områder. Vår suverenitet er i
prinsippet begrenset til utforskning og utnyttelse på havbunnen
og i undergrunnen. Tresselt avsluttet med d si at det er et stat-
lig behov for  à  holde seg ajour med den tekniske undervanns-
utvikling f0r_å kunne ta stilling til problemene når de kommer.

I diskusjonen som fulgte fikk Ding Winsnes først ordet. Hen
uttalte se svært tilfreds med den måte Sjøforsvaret hadde
kontroller elt som hadde md hjelmdykkerutstyr og utdannelse
â gjøre. Imidlertid har ikke Sjøforsvaret hett same kompetanse
når det gjelder svømedykkerutstyr, hlendingsgaeeutstyr og
dykkerklokkeutstyr samt utdannelsen på disse nå så vesentlige
felt. Kontroll av slikt utstyr og slik dykkerutdsnnelse må nå
foregå  1  utlandet og ofte ved hjelp av nettopp de firmaer som
er interesserte i A få norske kontrakter og som skal kontrolleres
av Arbeidstilsynetl. Et uavhengig organ for utdannelse og kon-
troll anses nødvendig og det er sterkt ønskelig at Sjøforsvaret
igjen får kompetanse på dette felt. SJLS's forslag om opprettelse
av et dykkerinstitutt ble støttet. Han ønsket videre samarbeide
med Veritas slik at man  1  Norge kunne unngå dobbeltarbeide.

Verneleder Bull uttalte at Universitetet har behov for forskjel-
lig tjenestedykking, men var usikker på hvorvidt deres folk hadde
adekvat utdannelse, hvorvidt deres utstyr var godt nok kontrol-
lert (hvem er autoriserte for å kontrollere dykkermateriell) og

l
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savnet retningslinjer for sikkerhetsregler, inkludert klare
ansvarsregler.  (Bull  ble overlevert Sjøforsvarets nye be-
stemmelser vedrørende undervannssvømmer/dykkertjenesten.
DFS A-41 9 sep 71). På spørsmål om hvordan han kunne få rede
på hvor man av militære grunner ikke får dykke, ble han hen-
vist til Sjøfornvarskommandoene/Sjøforsvarsavsnittene. Han
avsluttet med at Universitetet var interessert i at man på
nytt får full kompetanse på dykkeromrddet.

Byräsjof Bangor fra Kommunaldepartementet uttalte at gjennom-
føring av gitte regler er avhengig av Sjøforsvaret igjen får
den nødvendige kapasitet.

Industridepartementet ved Oing Christiansen imøtesà et stort
behov for uavhengig norsk kompetanse. Den nåværende avhengighet
av utenlandske firmaer som selv er interesserte 1 kontrakter er
uholdbar. Han forutså fysisk kontroll av utstyr plasert på hav-
bunnen ville bli nødvendig og understreket betydningen av et
sentralt dykkerforskningssenter.

Oing Winsnes mente FFI burde utvikle bedre apparater innen
undervannskommuníkasjon sammen med norske firmaer.

Konsulent Ertzaas sa at Politiet også var avhengig av dykker-
virksomhet og ville gi Justisdepartementets stø te til oppnåelse
av den nødvendige kapasitet.

Kom Owren konstaterte det udekkede behov for kompetanse og fore-
slo oppnevnt et utvalg for snarest å kome videre med saken.
Utvalget bør selv formulere sitt mandat på grunnlag av følgende
stikkord:

- Identifisere problemene

- Beskrive Statens engasjement med hensyn til dykkerkompetanse.

- Formulere målsettingen med og størrelsen av Statens innsats
i omfang og tid.

Kommandøren tilbød formann og sekretær fra Sjøforsvaret. Etter
en kort diskusjon ble man enig om følgende sammensetning av
utvalget:
Formann og sekretær fra Sjøforsvaret og et medlem fra hver av
Industridepartementets oljekontor, Kommunaldepsrtementet og
Arbeidstilsynet.

Det ble en viss diskusjon om hvorvidt Kirke- og undervisnings-
departementet burde være representert, men man fant at Industri-
departementets tekniske undervisningskontor kunne klare de ut-
danneleesmessige aspekter.

Hvis de deltagende institusjoner ønsker annen semmensetni av
utvalget har man anledning til d fremholde dette etter mot agel-
sen av referatet. Det er vesentlig at utvalget må kunne konsul-
tere alle nødvendige institusjoner.
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Det kom klart frem at Sjøforsvarets økonomiske engasjement  1
den ønskede utbygging ikke på noen måte kunne dekke behov ut-
over Sjøforeverets egne. Støtte fre andre interesserte institu-
sjoner ville dermed være uomgjengelig nødvendig.

Kom Owren takket for deltagelse, innlegg og kommentarer og
uttrykte nag om at det foreslåtte utvalg ville utvirke en god
og snarlig caning.
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DELTLGERE  -  MØTE 28 SEP 71  -  KL  1000  I F0/SST ROM  VW

SJØFORSVARETS ROLLE I UTVIKLINGEN PÅ KONTINENTALSORKELEN

UD

Justisdep

Industridep

Komunaldep

Dir for arbeidstilsynet

FD

Sjøfartsdir

Oslo Universitet

FFI
II

FO

I'

UVBI

Konsulent Tresselt

Konsulent Ertzaas

Oing Olav  K  Christiansen

Byråsjef Kåre Bangor

Ding Winsnes

Konsulent Y Gabrielsen

Orlkapt Monsen

Konsulent  A  Stsvland

Verneleder cand real Bull

Forskningssjef Engelsen

Forsker Tveten

Kom  0  B  Hatlem

Komkapt Helle

Kom  N  Owren

Kom O  A  Mortensen

Komkspt  B  Eia

Komkapt  N  Tíltnss

Komkapt  E  Mollekleiv

Komkapt J Meyer

Orlkspt  W  Andersen

Orlkapt  S  Farstad

esløfmvaasxuuuauun
vrstmgvnv

lh12982 '-_l».l0.71

_».



A G E N D A

Møte  1  FO 28 sep 1971

VEDRØRENDE SJØFORSVARETS ROLLE  I  UTVIKLINGEN PÅ KONTINEN-
TALSOKKELEN

Kl 1000 -

Kl 1005  -  1020  -

Kl 1020  -  1030  -

IQ 1030-- 1045 -

Kl 1045 - 1100  -

Ga kl 1230 —

Møtet settes i rom V5 under ledelse av
Kommandør N Owren sjef SST/ORG

Status i Sjøforsvaret med hensyn til
dykkerkompetanse
Kommandørka tein  J  Meyer eget UVBI
Orlogskqpte n W Andersen  s  sf DFS

Det dykkeruedisinske aspekt
Kommandør  0 A  Mortensen
Sjefslegen for Sjøforsvaret

Relevante forskningsoppgaver
Forekni  sane! I Engelsen
Sjef FF§§U

Aktuelle kommentarer
Konsulent Tresselt UD

DISKUSJON - KONKLUSJONER

Møtet slutt
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Vedlegg nr 3

STATUS I SJØFORSVAFET NED FEHSYN ”IL DYKKERKONPFTnNGE

(GITT kV UNDERVANNSBÅTINSPEKTFREN 29 SEP 71)

Hår Sjøforsvaret har funnet det riktig å  ta opp til diskus,on

problemer knyttet til dykking og kontinentalsokkelen har

dette to årsaker.

Den ene har sammenheng med den generelle sikkerhetspolitiske

utvikling og vårt ansvar for virksomheten på de områder hvor

Norge hevder statshøyhet.

Den andre er knyttet til Sjøforsvarets ansvar for utdannelse

av ervervsmessige dykkere. I denne forbindelse vil jeg re-

ferere  §  121 av Kgl res av 25 aug 67 om eikkerhetsfor_

skrifter  m  v for undersøkelse og boring på bl o kontinental-

sokkelen. Det vil også fremgå av den redegjørelse vi vil gi

at utviklingen på det dykketeknologiske område bnr fort til

ut sjoforsvaret ikke lenger har den nødvendige kapasitet  nn

ekspertise til  à  ivareta statens interesser i forbindelse med

den ervervemeesige dykking, og videre at denne utvikling

også skaper bekymring i sikkerhetspolitisk benseende.

Problemet slik vi ser det er knyttet til den målsetting

staten måtte ha når det gjelder vår praktiske evne til dyk-

king og da ikke minst evne til  å  overvåke og kontrollere den

virksomhet som foregår og kan forventes på kontinentalsok-

kelen.

Sjøforsvarets egen målsetting er i deg av militær, taktisk

art og omfatter ikke de oppgaver som kon gjere seg gjeldende

på kontinentalsokkelen.

Det er mulig at problemet kan formuleree på denne måte:

For det første:

- Ønsker Norge,som suveren stat,fysisk sett  å  utøve nød-

vendig undervsnns overvåking og kontroll med den virk-

somheten som kan finne sted på den norske del av konti-

nentalsokkelen og tilstøtende havomr csmmänmlndnnmun
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Dernest:

- Fvorden kan Norge best utføre den fysiske overvåking ea

kontroll med virksomhet som nevnt ovenfor?

Sjøforsvaret er av den mening at en slik fysisk overvåking

og kontroll også må bestå i et engasjement hvor det menneske-

lige element direkte tar del i oppdrag under vann, at staten

må ha til sin disposisjon midler og ekspertise omfattende

alle aspekter av dykking til de aktuelle dyp.

For bedre à  kunne vurdere problemene har en funnet det rik-

tig à  gi et generelt inntrykk av hvor vi 1 dag står innenfor

dykketeknologien og den utvikling som ligger bak denne.

I motsetning til romfart er dykking en meget gammel aktivitet.

De fleste lærebøker i faget innledes med en historie om

Alexander den Store som lot seg senke ned i en dykkerklokke

1 Middelhavet.

For i landet ble dykking aktuelt omkring siste århundreskifte.

På militær side i forbindelse med minekrig, bjerging av far-
tøyer, redning av mannskaper fra ubåter o l.

Kommersielt i forbindelse med havneutbygging, etablering av

bjergings- og redningsselskaper o 1.

Frem til siste verdenskrig var dykking så og si utelukkende

begrenset til utstyr med lufttilførsel fra overflaten.

Riktignok ble en istand til å gå dypere, men da med anvendelse

av pensret utstyr som sterkt hindret mobilitet og arbeids-

evne. L

Dykkingen til de større dyp var dengang utelukkende motivert

ut fra muligheten for de store gevinster og besto i bjerging

av verdifull last s s gullbarrer o 1.

Dykkingens grunnleggende problemer som her sammenheng med

trykkstigningen på 1 atmosfære pr 10 meter dybde, ble i

denne perioden grundig bearbeidet og tildels forstått. Vro-

blemetikken som er knyttet til teknologi og den menneskelige

faktor når en går stadig dypere var imidlertid av liten gene-

rell interesse fordi behovet for é gå dypere ikke markert

var tilstede.
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På grunnlag av det utstyr som var utviklet for unnslipping

fra en sunket ubåt ble det i 30-40-årene konstruert et prik-

tisk anvendbart dykkerutstyr hvor dykkeren selv medbringer

sin luftforsyning. Dette gjennombrudd sammen med en økende

interesse for havet og ikke minst de verdier som knn hentes

fra havbunnen har akselerert de dykketekniske utvikling og

ført oss frem til en status hvor en som i romfarten anser

resultatene som grepet ut av "science fiction".

Undervannsfarkoster har besøkt bunnen på de største havdyp.

Kolonier av mennesker har oppholdt seg og levd under vann

i uker ad gangen.

Farkoster, dykkere og undervannssvømmere utfører idag prak-

tiske arbeidsoppdrag på stadig dypere vann.

Idag er de nasjoner som har tatt del i denne utvikling istand

til effektivt  å  kontrollere all virksomhet på den definerte

kontinentalsokkelen og dypere.

Fvor står vi? - I vårt land har dykking militært sett vært

begrenset til sikring av fartøyer og havner, kommersielt til

bjerging av fartøyer sunket i grunt kystfarvann. En formu-

lert målsetting omfattende de større dyp har ikke vært ansett

som nødvendig.

I dagens situasjon er det som nevnt særlig to ting som vekker

bekymring i Sjøforsvaret. Den ene er knyttet til usikker-

heten når det gjelder dykkingens målsetting, den andre gjelder

fremtiden for den alminnelige dykking og spesielt erverve-

messig dykking.

Med bakgrunn i arbeidervernloven og et ønske om sikkerhet på

arbeidsplassen ble det i 50-årene fattet vedtak om at yrkes-

dykkere skulle ha autorisasjtn og at staten gjennom Sjøfor-

svarets ekspertise skulle utdanne og gjennom Arbeidsdirek-

toratet sertifisere disse dykkere.

Idag er Sjøforsvarets egen dykkemålsetting for arbeidsopp-

drag begrenset til en dybde av ca 60 I H og

.i vegg' _.W"-"‘
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praktisk erfaring utover denne dybde er derfor meget tegren-

set. Yrkesmessig dykking derimot, har ingen dybdehegrens-

ning utover det praktisk mulige til enhver tid. Yrkesmessig

dykking foretas derfor ofte til vesentlig større dybder enn

disse 60 meter.

Sjøforsvaret og staten som helhet er i denne forbindelse nå

ekterutseilt av utviklingen. De spørsmål som straks melder

seg er: "Hvorfor her Sjøforsvaret begrenset dybden til G0

meter; og hvilke konsekvenser vil det få om en utvider mål-

settingen?" Før vi ser nærmere på disse spørsmål vil jeg

gjennom dette kart over dybdeferholdene på kontinentalsok-

kelen forsøke  A  belyse den geografiske utstrekning av uk-

tuelle dybdeområder.

(Plansje - ikke vedlagt).

Sjefen for Sjøforsvarets Dykker- og froskemannsskole, orlogs-

kaptein Willy kndersen, vil nå ta for seg de spørsmål jeg

nevnte.
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‘  ‘  ‘ Vedlegg nr 4»

STATUS I SJØFORSVARET MED KENSYN TIL DYKKERKOMPETANSE

Gitt av Sjef DYKKER- OG FROSKENANNSKOIEEN 28 sep 71.

Det kan sies bæget om den form for dykking som foregår i Sjø-
forsvaret i dag. For ikke  å  gjørs det hele for innviklet, vil
Jeg konsentrere meg om noen vesentlige punkter innen dette
området som forhåpentligvis kan gi et inntrykk av hvordan vi
rent dykkerteknologiek og utdanningsmeseig sett står i deg og
hva som skal til for  â  folge op til den standard som er nød-
vendig for A kunne beherske hav unnen ned til f eks kontinen-
talsokkelen .

En total beherskelse av havbunnen vil nemlig i fremtiden bli
nødvendig for å. kunne studere havdypet og utvinne dets rik-
dommer og resurser såvel i vannet som  på  havbunnen. Dette vil
ikke skje før mennesket er i stand til  å  leve, bo og kunne ut-
fre et bestemt arbeid effektivt, økonomisk og uten risk for liv
og helse under de ekstreme annerledes forhold som havet og dets
omgivelser representerer. I deg kan dette la seg gjøre, og er
allerede blitt gjort, men dybdene avgjr i meget stor utstrekning
i hvilken grad man kan være effektiv.

Som eks kan jeg nevne at man har vært nede gå 250 m dyp i flere
døgn. I forsøkskammere har det vært foretat simulerte dykk til
ca 520 m og med dyr har det vet dykket til oa 700 m. Vidare
har dyr levd under vann med lungene fyllt med oksygenrik væske.

Dette var utopisk for noen få år tilbake og viser hvilke mulig-
heter mennesket har for  å  kunne dykke til de store havdybder.

Jeg skal meget enkelt vise noen av de muligheter en i dag har
for  å  kunne komme seg under havflaten og ned til bunnen for  å
utføre et arbeide.

PLANSJE  1

Hvis en nasjon i dag er i stand til  å  mønstre alle disse tekniske
hjelpemidler, har det de nødvendige muligheter til d være med 1
kapplopet om havbunnen.

~Hvor kommer så vi inn i bildet i deg?. Jeg skal prøva  å  anskuelig
gjøre dette ved en annen plansje som viser hva vi står for 1 dag
og hva som må være fremtidige siktemål om vi i det hele tatt skal
kugne beherske de havbunnomrader landet har proklamert suvereni-

e over.

PLANSJE  2

Dette var  på  det rent tekniske plan. Medfølgende problem på samme
plan er mange. Jeg kan bare nevne op varming av drakter og puste-
gasser, kommunikasjoner og for ikke glemme de rent biofysiske
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ettervirkninger som ennå på langt nar er kjente.

Hva så med personellet?

Ved DFS utdannes alle kategorier konvensjonelle dykkere.
Befalet, kva instruktørene i tjenesten har alle en eller annen
form Dykker/Undervannssvømmer utdanning bak seg, enkelte dessuten
utenlandske kurs i tillegg. Befalet er i stor utstrekning bygget
opp omkring innavl, med en forholdsvis stor utskiftningsfrekvens.
Dette har i hey grad komet det sivile marked til gode.

Foruten à utdanne dykker/undervannsvømere til våre egne mili-
tære formål, gir vi også en grunnleggende utdanning for sivile
hjelmdykkere, som skal drive ervervsmessig dykking. Disse oppnår
nemlig det nødvendige sivile sertifikat. Hår det gjelder disse,
er man i dag allerede kommet så langt at de fleste som avslutter
sin utdanning, blir knyttet til en eller annen arbeidsplass hvor
en mere utviklet form for dykking foregår og hvor det må settes
langt andre krav til utstyret og sikkerhetsreglene. Han kan
derfor sette en finger på. om den form for utdanning vi kan gi i
deg her noe for seg.

Vi har i dag en skole som ligger fullt på høyde med de aller
fleste andre skoler i utlandet som driver lignende form for
utdanning.

Skolen har internasjonalt som nasjonalt sett har et godt rykte.
Jeg er imidlertid redd for at et slikt godt rykte kan være
skadelig når utviklingen går så raskt som nå og en ikke er i
stand til a følge opp. Ryktet blir som regel hengende ved i lang
tid, mens situasjonen kanskje er en annen.

Skolen er forholdsvis ny, men vi lider allerede nå under plass-
mangel. Skolen er utstyrt med de nødvendige hjelpemidler og litt
til. Med det siste mener jeg bl a vårt såkalte tørr og våt trykk-
kammer hvor vi er i stand til å kunne simulere dykking ned til
200 m, altså et langt skritt på veien til videreutvikling.

P g a manglende midler og kvalifisert personell, blir dessverre
ikke dette tr kkammerkompleks utnyttet i den grad som kunne være
ønskelig. (De står i alle fall der).

Foruten teknisk utstyr på land, disponerer også skolen båt-
materiell som gjør det mulig å foreta alle former for konven-
sjonell dykking. Jeg kan her navne at vi i disse dager bl a
har overtatt et t dykkerfartøy på 210 tonn som sr et moderne
og teknisk sett g imrende fartøy for den form for dykking vi
driver og som vil høyne og effektivisere dykkerutdanningsn i
Sjøforsvaret, men fremdeles på et plan som er tilstrekkelig 1
den store samanheng.

Interessant i denne anledning vil kanskje være å klarlegge hva
som kan gjøres for A kunne n opp til den standard som er nød-
vendig for å kaste seg over den fase av undervannsvirksomheten
som vil foregå på dybder ned til kontinentalsokkelen.
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Det vil ikke være riktig av meg å prøve på,her og nå, å legge
fram planer og beregninger på hva som må til for å utbygge
eksisterende etablissementer for å kunne stå rustet til å møte
den utvikling som er innledet.

Jeg vil kun peke på noen få momenter slik at forsemlingen i alle
fall får en idé om hva det vil medføre.

a. Utdanningen må altså utvides til å omfatte dykking med andre
geesblandinger enn 02 og Ng.

Til dette kreves et det trykkemmerkompleks DFS disponerer
må moderniseres og utstyres med en rekke instrumenter. For
å få plass til det nødvendige utstyr må skolebygningen ut-
bygges.

Videre må personellssktoren utvides.

b. Videre må overvåkingen av dykkingen bli bedre. Med dette
mener jeg at det sikkerhetsmessige stiller så store krev
at fast dykker-medisk ekspertise må være tilgjengelig kon-
tinuerlig. Ikke som i deg ved et dykkerlegen er ansatt på
halvdegs stilling. Utviklingen må kunne følges opp med der-
til kvalifisert personell.

o. Det må legges opp til et fsginstsneorgen som må kunne plen-
legge, tilrettelegge og koordinere den forsøksvirksomhet som
det bl a blir nødvendig å trekke andre institusjoner inn i.

d. Det må høyst sannsynlig bygges et aykkerfertøy som skal
kunne benyttes som plattform for d operere dykkerklokke
med tilhørende utstyr. Hvor mange formål et slikt fartøy
o så skulle kunne dekke, vil 1 øyeblikket bare kunne blitt
gäettverk.

Jeg tror at vi her i Norge innen Sjøforsvaret vil kunne nå
ops til et brukbart nivå igjen slik vi for ikke lenge siden
ha de med ikke alt for store omkostninger.

Det vil imidlertid kreves et intimt samarbeid med andre
instanser, slik et en får utnyttet de muligheter vi har.
Jo raskere dette kan komme i stand, jo bedre, for det er
vanskelig og tidkrevendeå ta igjen det forsømte.
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Vedlegg nr  5

STATUS FOR DYKKERMEDISIN I SJflFORSVARET

(Gitt av Sjefslegen i Sjøforsvaret 2n sep 71)

Som det vil være kjent er det 5553 og vitale kontaktflnter

mellom d kkervirkeomhet og d kkermediein. Den dykkertekniske

og den dykkermedisinske utvikling har gått - og mñ gñ i hånd.

skritt for skritt - så avhengig som de er av hverandre.

Ja, man kan gjerne si at det er snakk om to sider av samme

sak. Det betyr at den dykkervirkeomhet som til enhver tid

kan utøves  -  ved siden av den dykkertekniske side - er 53:

heggig av, og for den saka.skyld, begrenset av den dykker-

medisinske viden og de dykkermedisinske ressurser som står

til rådighet.

Dykkermediein er  1  høyeste grad en sgesialitet som vanlige

leger har liten eller ingen innsikt i. Derfor er det abso-

lutt påkrevet A ha spesialutdannede leger på dette felt.

Jeg skal så nevne de viktigste oppgaver som idag påhviler og

utføres av Sjøforsvarets sanitet, og da i første rekke av

Sjøforsvarets ubàt-/dykkerlsge:

a. Uttak og løpende helsekontroll av ubåt- og dykkerper-

sonell - spørsmål om helsemessig skikkethet

b. Deltakelse i testing og utprøving av utstyr

c. Undervisning i dykkermedisin for vordende dykkere. kom-

batant befal og sanitetspersonell

d. Medisinsk overvåking under opplæring, øvelser og risiko-

fylte oppdrag

e. Medisinsk rädgivningsvirksomhet overfor militære sjefer -

og konsulentvirksomhet for sivile offentlige institu-

sjoner  -  blant annet Statens arbeidstilsyn

f. ansvar for beredskap og behandling av dykkersykdommer-

og skader, for såvel sivile som m s t
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Ansvar for behandling i trykkemmere av sivile pasienter

for lidelser uten tilknytning ti] dykking - mange pasi-

enter fra Haukeland sykehus

Medisinsk sakkyndighetsvirksomhet i forbindelse med

sivile og militære dykkerulykker

hl

Medisinsk ràdgivervirkeomhet i forbindelse med drift av

undervannsbåter

1.

Holde seg ájour med dykkermedisinek forskning og selv

drive forskning innen same felt.

JO

Som man vil forstå dreier det seg om mange ansvarsfulle og

krevende oppgaver.

Og hva har vi så av ressurser i Sjøforsvaret for d møte disse

krav og lese våre oppgaver på det dykkermedisinske felt?

ersonellmessi her vi først og fremst den mann det meste

sentreres om, nemlig S øforsvarets ubåta d kkerle e - sta-

sjonert ved Haakonsvern. Han er den eneste virkeli e eks-

gert vi har og sitter i deltidsstilling - med 3 timers ar-

beidsdag. Til hjelp lokalt har han en staejonelege, én syke-

pleier cg en utskreven menig.

Ellers har vi våre faste merineleger stasjonert i Horten,

Kristiansand, Stavanger, Bergen og Barstad. Disse må anses

som delvis eksperter.

Videre benytter vi oss av våre utskrevne vernepliktige leger

som er stasjonert ved våre større enheter. Disse tur fått

en kortere innføring i faget - 1 ukes dykkermedisinek kurs

på Faakonsvern.

Av tekniske ressurser har vi forst og fremst våre trykkammere

stasjonære i Horten, Bergen,Ramsund og Ramfjordnes, - foruten

mobile teleskopiske kammere fordelt på strategiske steder
langs kysten. Vi regner med à fa et stasjonært kammer også

i Kristiansand om ikke så lenge.

Som man lett vil forstå - er det intet rimelig forhold mellom

de ressurser men her til rådighet og de oppgaver ggn_nllgr:

ede er tilla t ida .

Skulle vi bli stillet overfor større krav, eksemge1vi§_gyp;

dykking, må vi disponere over helt andre ressurser - såvel
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hva personell som materiell angår.

Forst og fremst måtte man gñ til opprettelse nv et dykker-

medisinsk laboratorium eller institutt - som ville kreve on

stab av fagfolk: Leger, peykolofier, teknikere m m. Dette

institutt måtte igjen arbeide i nær kontakt med nndre in-

stitusjoner og laboratorier  —  eksempelvis Universitetet i

Bergen o a. Jom man vet har Luftforsvaret allerede i minne

år katt et eget "Flymedisinsk institutt" på Blindern.

I de fleste andre land som driver noen avansert form for

dykkervirksombet er det forlengst utbygget adekvate dykker-

medisinske institusjoner. Men for ikke å sammenlikne seg

med de riktig store nasjoner, som USA og England, kan jeg

nevne et man i et land som Sverige er  1  ferd med á etablere

811

"Marinens D ksrioentral" - for  A  møte 70-årenes krav til

dykkerutdannelse og forskning. I begrunnelsen for opprettelse

av denne institusjon nevnes det - foruten de krav den svenske

marine selv har, at "Då Marinen bedøms vara ledende inom om-

râdet avancerad djupdykning bbr anläggningen plnneras så at

även viss civil utbildning kan bedrivas i anläggningarna"

Marinens Dykericentral skal ledes av militær sjef, og orga-

nisasjonsmessig deles i tre seksjoner eller detaljer, nemlig

en Forskni sdetal en Teknisk detal og en Utbildniggs-

sentral. Hver detalj forutsetter à ha en ansvarlig sjef -

som militært og administrativt sorterer under sjefen for

sykkersentralen.

Forsknin sdetal en ledes av en Chefläkare m/docentkompetnnse,

og består videre av to leger, én psykolog (fil dr - helst doc

komp) tre laboratorieteknikere og én sekretær.

Jam man vil forstå er vi i det norske s øforsvar dårlig

stillet for ä møte dagens krav, og langt mørkere er situa-

sjonen med tanke på de krav morgendagen vil stille oss over-

for - nemlig forsvarlig dykking på "de store dybder".
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I. DYKKEAPPARATER

a. Oksygenapparat

b. Trykkluftapparat

c. Blandingsgassappurat (0:/N., on/He, 0-/H)
d.  Elektronisk styrte apparater

e. Slangedykkempparater

2. UNDERVA NNSKAMRE

1:. Anne dyltkorlrloklter
b. Lukkede dykkerklokker `

c, Undervunnsboliger

3.TRYKKFASTE MOBILE KONSTRUKSJONER

a. Små ubåter

b. Kombinert ubåtl undervannsbolig

c. Panserdrakt

« -  » ran
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INNSTILLING FRA "UTVALG TIL UTREDNING AV SJØFOHSVARETS
MÅLSETTING  PÅ  OMRÅLL DYPDYKKING”

I
INNEEDNING

Utviklingen på den norske kontinentalsokkel har ført til
at en må forvente at Sjøforsvaret i fremtiden vil bli
pålagt nye oppgaver i  form  av overvåking og kontroll av
virksomheten på kontinentalsokkelen. '

I Stortingsmelding nr 9 (1973-1974) fremgår det klart at
Forsvaret vil kunne regne med å bli pålagt nye oppgaver i
forbindelse med nevdelse._ av statshøyhet_over den
norske kontinentalsokkel. Av meldingen fremgår det blant
annet:

"Forsvaret forestår i dag drift av Det Sjømilitære
fiskerioppsyn og sjøredningshelikoptere.  I
prinsippet er Forsvaret også positivt innstilt
til å ta på seg eller bistå ved gjennomføringen
av mer spesielle kontroll~ og inspeksjonsordninger
som den nye virksomhet måtte medføre."

Kontroll- og inspeksjonsordninger over virksomheten på
kontinentalsokkelen, såvel over som under vann, vil fra
Sjøforsvarets side representere nye oppgaver og kreve
spesielle tiltak. Når det gjelder kontroll av virksom-
heten under vann, vil Sjøforsvaret måtte regne med å bli
pålagt oppgaver som krever kompetanse og materiell for
dypdykking utover den målsetting som gjelder i dag.

Foruten de generelle overvåkingsoppdrag under vann, vil
det også fra Sjøforsvarets side bli aktuelt å utvide den
nåværende målsetting for dykking på følgende områder:

a. I stabskravene for neste generasjons undervannsbåter
inngår kravet om at disse skal utstyres slik at de kan
ytes ekstern assistanse ved UVB-haveri.

Berging av våpen under øvelsesskyting som det både av
økonomiske og sikkerhetsmessige grunner er påkrevet å
berge.

c. Den økte undervannsvirksomheten, både sivil og militær,
stiller krav til et nasjonalt beredskap med tanke på en
organisert redningstjeneste for de som skal arbeide
under vann på de forskjellige felter.

d. Sjøforsvarets engasjement i arbeidet med å få opprettet
et norsk undervannsinstitutt (NUI). L

e. I planen for utskifting av noen av Sjøforsvarets far-
tøyer, inngår krav om at disse må kunne utføre dyp-
dykkingsoppdrag.

KONFIDENSIELT
i h t Sikkerhetsinstruksen
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.5. Med bakgrunn i de forventede oppgaver har General-

6.

inspektøren for Sjøforsvaret nedsatt et utvalg til ut-
redning av Sjøforsvarets målsetting på området dyp-
dykking. Utvalget har hatt følgende sammensetning:

~-Orlogskaptein Egil/Strømme, Tj gj offiser UVBI Formann
- Orlogskaptein.Egil Ø H Magnussen, Sjef DF-skolen
- Orlogskaptein.(San) Jens Smith Sivertsen, Sjøforsvarets
UVB og âykkerlege

- Orlogskaptein (M) Arne Arntzen, Leder SFK's dykker- og
froskemannskontor.

Mandat

Utvalget er gitt i mandat å definere Sjøforsvarets mål-
setting innen feltet dypdykking og skal i denne sammenheng
fremsette forslag om: '

a. Hvordan dypdykkingsoppdrag skal gjennomføres i Sjø-
forsvaret.

b. Hvordan denne tjeneste best kan organiseres.

`  c. Hvorledes Sjeforsvaret bør dekke sitt utdannelsesbehov

7.

8'

. .,Y
.L

for dypdykkere.

d. Størrelsesorden av de ressurser som er nødvendig for
â  møte denne målsetting, herunder dykkermedisin, forsk-
ning, materiell og penger.

Forutsetninier

Utvalget har fått i oppdrag å arbeide ut fra følgende for-
utsetninger:

a. Sjøforsvaret vil bli gitt oppdrag i forbindelse med
kontroll og overvåking ev virksomheten på kontinental-
sokkelen inkludert fysisk kontroll med installasjoner
på havbunnen.

b. Neste generasjon undervannsbåter skal utrustes for
ekstern assistanse ved havarier som fører til "Sub sunk".

c. Det påtenkte NUI prosjekt blir en realitet.

d. Det opprettes på lengre sikt en sivil dykkerskole.

e. Målsettingen hva angår Forsvarets behov for marine-
jegere, minedykkere og lettdykkere skal ikke behandles
av utvalget.

Definisjoner

Ved tolkning av mandat har utvalget lagt følgende defini-
sjoner til grunn:

a. Når utvalget pålegges å vurdere Sjøforsvarets mål-
setting pa området dypdykking, forstår en med dette at
det omfatter såvel dypdykking som bruk av "submersibles".

b. Med dykking forstås operasjoner hvor mennesker utsettes
for trykk.

KONFIDENSIELT
4 h  +  Q-7 'lr1rn-vflnA+ n -3 In n-I-....n'l»». ..._-.



9.

10.

C.

d.

8.

f.

KONFIDENSIELT

5 ~ i h t Sikkerhetsinstruksen

Med dypdykking forstås i denne sammenheng at dykkere
utsettes for trykk og eksponeringstider som gjør det
nødvendig å ta i bruk andre pustegasser og/eller dykke-
metoder enn Sjøforsvarets nåværende målsetting tilsier.

Med submersible menes undervannsfarkoster med egen frem-
drift. Submersibles skiller seg fra undervannsbåter i
vanlig forstand ved at de er avhengige av operativ støtte
fra overflaten. Submersibles kan inndeles i bemannede og
ubemannede, med eller uten kabel til overflaten. I be-
mannede submersibles utsettes ikke mannskapet for over-
trykk, men farkosten kan ha utslusingsmuligheter for
dykkere (look out dykking). '

Med fysisk kontroll under vann, forstås at dykkere er i
direkte kontakt med objektet.

Med inspeksjon under Vann, forstås en visuell kontroll,
enten direkte eller via TV-utstyr. Den som inspiserer
behøver nødvendigvis ikke fysisk å befinne seg på hav-
bunnen eller på det dyp hvor inspeksjonen skal foregå.

S'øforsvarets nåværende målsettin

Sjøforsvarets virksomhet hva angår dykking er fastlagt i
RETNINGSLINJER FOR ANVENDELSE OG ORGANISASJON AV UNDER-
VANNSSVØMMERE I SJØFORSVARET - MÅLSETTING.  _
Denne angir følgende hovedoppgaver:

kontroll og rydding av minefelt
begrensede bergingsoperasjoner
assistanse ved undervannsbåthavari
havarikontroll

Utdannelse

Sjøforsvarets Dykker- og froskemannskole, som kommando-
messig og faglig er underlagt Undervannsbåtinspeksjonen,
er
08

8..

b.

cl

d.

f.

i henhold til retningslinjene pålagt følgende oppgaver
funksjoner: '

I samarbeide med T/M-skolen å sørge for utdannelse og“
oppøving av personell til froskemenn/minedykkere.

Sørge for utdannelse og oppøving av marinejegere.

Sørge for utdannelse og oppsving av slangedykkere.

I samarbeide med ABCD-skolen å sørge for utdannelse og
oppøving av lettdykkere.

Utdannelse av undervannssvømmere for andre forsvarsgrener.

Den fagmessige og tekniske kontroll med all undervanns-
svømmervirksomhet i Forsvaret, også når undervanns-
svømmerne gjør tjeneste i andre forsvarsgrener.

KONFIDENSIELT
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11. De førstnevnte kategorier utdannes for å kunne bruke
konvensjonelle selvforsynende pusteapparater med puste-
gass bestående av oksygen og nitrogen til maksimal dybde
på GO meter. Slangedykkerne utdannes for å kunne benytte
hjelmdykkerutstyr og NARGHILE utstyr med lufttilførsel fra
overflaten_til maksimal dybde på 60 meter. Lettdykker ut~
dannes for dykking med selvforsynende pressluftapparater til
en dybde på 30 meter.

12. Skolen, som.ble tatt i bruk i 1965, har blant annet flere
trykkamre og_oppstigningstank. Kammeranlegget ved skolen
har en trykkapasitet tilsvarende 200 meters dyp, men er i
dag ikke utstyrt for dykking til denne dybde.

15. Etter avtale mellom Det Kongelige Forsvarsdepartement og
Det Kongelige Industridepartement; påla Forsvarets  over-
kommando Sjøforsvaret i 1959 å utdanne sivile hjelmdykkere.
Utdannelsen ble gitt i samsvar med §  3 pkt 2 i de bestem»
melser som ved Kgl resolusjon ar 30 jan 1959 er gitt om
spesiell opplæring for dykkerarbeide. Behovet for denne
utdannelse har vært dekket ved å utdanne en klasse (12
elever) pr år. På grunn av virksomheten i Nordsjøen er
denne kapasitet i dag alt for liten. Dykker- og froske-
mannskolen hadde til 1972 kurset ca 30 søkere. Til 1975
kurset hadde det pr 15 okt 1975 meldt seg 70  søkere. Ved
fullført kurs får elevene sertifikat for dykking til 60
meter.

Ber.in av ersonell fra sunket undervannsbåt

14. Unnslipning fra undervannsbåt er basert på fri oppstigning.
Dykker- og froskemannskolen har en 20 meter høy oppstignings-
tank for opplæring av uvb-besetninger i denne prosedyre.
Når det gjelder assistanse ved"Sub sunk" operasjoner har
Sjøforsvaret i hver Sjøforsvarskommando lagret dykkerutstyr
spesielt øremerket for dette formål. Dette materiell er
vanlig hjelmdykkerutstyr og er neppe særlig egnet til for-
målet..Nytt materiell er nå under innføring, men også dette
har en begrenset dykkekapasitet til 60 meter.

D kkermedisinske o .aver i da

15. Dykkevirksomheten krever spesiell medisinsk overvåking f
og beredskap. Denne siden av dykkevirksomheten dekkes i
«dag ved at det ved sanitetsavdelingen SKV_er tilsatt en fast
lege som EVB— og dykkerlege. Hans arbeidstid er i henhold
til tilsettingsvilkårene begrenset til 18 timer pr uke. Uvb-
dykkerlegens kontor er videre bemannet med følgende personell:

- 1 stasjonslege utskrevet løytnant
-  1 sykepleier
— 1 sanitetsgast

kvartermester (Sang)
utskrevet menig (San))

16.-Uvb-dykkerlegen har følgende oppgaver:

8..

b.

Funksjon som vanlig militært legekontor for personell
tilknyttet Uvb- og dykketjenesten.

Uttak og løpende helsekontroll av uvb-personell og
elever og personell ved Dykker~ og froskemannskolen.

Føring aninelsekartotek for alt uvb- og dykkerpersonell.
l. ., ry
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d. Undervisning i dykkemedisin og førstehjelp ved Dykker-
og froskemannsskolen, samt sanitetsundervisning ved
uvb-skolen og for fartøysbesetninger.

e. Rådgiving og informasjon vedrørende helsespørsmäl og
sikkerhet innen dykke- og uvb- tjenesten.

f. Bistå Dykker- og froskemannsskolen ved øvelser som krever
nærvær eller assistanse av sanitetspersonell som f.eks
oppstigningsøvelser, oksygen toleransetest mm.

g. Beredskap for behandling av dykkesykdommer og skader.

Dykkevirksomheten ved andre avdelinger, fartøyer og_
stasjoner er underlagt sjefen for vedkommende avdeling,
fartøy og stasjon, og legetjenesten dekkes av det lokale
legekontor hvor utskrevne leger ivaretar helsekontroll og
eventuell behandling av dykkere. Disse legene forutsettes
gjennom sanitetsoffiserskurs å ha tilegnet seg den nød-
vendige kompetanse i dykkemedisin til å skjøtte denne opp-
gaven. I tillegg har Sjøforsvarets faste SK — og avsnitte-
leger kursopplaring i dykkemedisin.

Det drives ingen kontinuerlig forskning eller forsøks-
virksomhet innen området dykkemedisin i Sjøforsvaret i
dag, i første rekke på grunn av mangel på personell og
utstyr. Sjøforsvarets dekompresjonstabeller for luft-
dykking er basert på tilsvarende tabeller for US Navy,
men er satt opp på en annen og mer oversiktlig måte. Denne
omarbeidelsen er foretatt av tidligere uvb-dykkerlege
Yngve Løyning. Sjøforsvaret har ingen tabeller for dykking
med Heliox~blandinger. For dykking med Nitrox-blandinger
(N2/02-blandinger med annet blandingsforhold enn i luft)
brukes lufttabellene, i det en beregner dekompresjonen etter

. den ekvivalente luftdybde, dvs den dybde hvor nitrogen-

19a

partialtrykket (pN2) i  luft er den samme som pN2 på den
aktuelle dybde med angjeldende Nitrox-blanding.

Sjøforsvarets trykkamre er de eneste i sitt slag i landet.
En har derfor også tatt imot sivile dykkere til behandling
når behovet har meldt seg. Dette har vært betraktet som
redningsaksjoner på linje med andre redningsaksjoner
Sjøforsvaret bistår det sivile med.
Medisinsk hjelp og trykkammerbehandling har derfor vært
ydet vederlagsfritt, såvel for pasienten som for trygdeverket.
Men ved stilltiendeå yte denne frivillige, men nødvendige
tjeneste har Sjøforsvarets personell gjort det overflødig for
de sivile helsemyndighetene å engasjere seg i  dykkemedisinsk
beredskap. Dermed er en på den sivile Eige blitt helt av-
hengig av Sjøforsvarets hjelp, og for Sjøforsvarets dykker-
og sanitetspersonell har denne avhengighet gradvis inn- '
arbeidet seg som en fast, men uhjemlet forpliktelse som
er blitt en belastning, dels på grunn av det merarbeid .
og ekstra beredskap det medfører, dels fordi ansvars-
fprholdene er usikre og flytenae,
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Faem'ndinhetens o pgavermi_dgg

Fagmyndighetsansvaret for dykker~ og froskemannsmateriell
ble frem til 1971 i prinsippet ivaretatt av Dykker- og
froskemannskolen. Fra 1971 ble det imidlertid opprettet en
egen dykker~ og froskemannsgruppe ved SFK for å ta seg av
dette materiell. I denne tiden har det foregått en sterkere
materiellmessig ekspansjon enn tidligere. Hovedårsaken til
dette er utrustningen av 5 minedykkertropper (hvorav 5
mobiliseringso psatte) og 2 marinejegerlag (hvorav 1 mobili-
seringsoppsatt . Dessuten er SK'enes dykkeravdelinger blitt
materiellmessig styrket. Det er i de siste tre år frem til
desember 1975 investert for vel 6 millioner kroner i D/Fe
materiell,eksklusiv dykkerfartøyene SARPEN og DRAUG. For
konvensjonell dykking er materiellsituasjonen således
relativ gunstig.

D/F gruppen har blant annet følgende oppgaver:

a. Utarbeide og ajourholde utrustningslister'fqrsamtlige
avdelinger etter gitte retningslinjer og planer.

b.  Budsjettere og anskaffe materiell i henhold til dette.

c. Utprøve, standardisere, modifisere og foreslå utvikling
av D/F~materiell.

d. Utarbeide tekniske forskrifter og rutiner, samt sørge
for et reparasjons- og vedlikeholdopplegg.

D/F~gruppen består i dag av 2 offiserer, en gruppeleder og
en tjenestegjørende offiser, som begge er dykkerutdannet.
På grunn av begrenset tid og mangel på personell, har det
blitt liten anledning til forsøke- og utviklingsarbeide.
Selv om Sjøforsvaret ikke har kapasitet til ä løse større
oppgaver er det likevel et kontinuerlig behov selv idag for
en del utviklingsarbeide i forbindelse med standardisering,
tilpassing og forbedring av diverse utstyr.

SFK har også opprettet et eget service/reparasjonsverksted
for D/F-materiell. Men på grunn av nedtrapping av verkstede-
driften generelt er dette verkstedet i dag nærmest sprengt
og har kun kapasitet for det mest nødvendige vedlikehold.
Arbeidsoppgavene øker imidlertid'stadig.

FAKTA

Sjøforsvarets målsetting idag begrenser seg til dykking ned
til 60 meters dybde.

Status for dykking i andre land varierer en del. I den
vestlige verden må USA og Frankrike sies å være ledende
på området dypdykking, men også England og Italia ligger
langt fremme. Av de mindre nasjoner det i første rekke kan

,være av interesseå se nærmere på er Sverige.

Sverige har i dag en klar målsetting innen feltet dykking.
Den er i vesentlig grad dirigert ut fra kravet om berging
av personell fra havarert undervannsbåt fra et hvilket som
helst dyp i Østersjøen. Ut fra dette er den svenske marines
målsetting for dypdykkíng satt til 300 meters dybde.

- KONFIDENSIELT -~<
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Sverige har dessuten gjennom en årrekke bygget opp et sterkt
faglig miljø  omkring dykkingen.

Dykkemedisinske asnekterüog fysiologiske begrensendefaktorer

Dykking dypere enn 60 meter krever at det taes i bruk andre
metoder og annet utstyr enn det den konvensjonelle dykking
og Sjøforsvarets nåværende målsetting for dykking krever.

Det er særlig to faktorer som skaper en barriere for
dykking dypere enn 60 meter:

a. Luft er ikke egnet som pustemedium ved trykk høyere
enn 7 ata (atmosfærer absolutt trykk).
Dypdykkingskrever altså andre gassammensetninger som
pustegass.

b. Dekompresjonstiden (se pkt 37) for dykk til dybder
større enn 60 meter blir så lang at det av sikkerhets»
messige grunner vil være nødvendig å foreta dekompre-

1 sjonen  i  kammer og ikke i vannet. Dypdykking krever
altså bruk av et nedsenkbart dekompresjonskammer
(submersible decompression chamber, SDC), som even-
tuelt også kan tilkobles et større kammer på over-
flaten  (deck decompression chamber, DDC) for bedre
underbringelse og bedre kontrollert dekompresjon av
dykkerne .

Oksygenforgiftning og nitrogennarkose. Luften består i
det vesentlige av öksygen (02, oa 21%) og nitrogen
(N2, ea 78%). Ved vanlig atmosfæretrykk har oksygenet
et partialtrykk på 0,21 ata, nitrogenet 0,78 ata. Ved
økende dybde/trykk vil partialtrykkene av disse gassene
øke proporsjonalt med totaltrykket. '

Langvarig usting av en gassblanding med oksygenpartial-
trykk (pO over 0,7 ata kan gi alvorlige lungeskader.
Skadene iäntrer hurtigere jo høyere pO er. Pusting av
gassblandinger med pO høyere enn 1,8 ata kan gi akutte
funksjonsforstyrrelser  i  sentralnervesystemet med kramper
og bevissthetstap.

Høyt pN har narkotisk virkning på mennesket. Virkningen
begynner å gjøre seg gjeldende som en rustilstand. Ved
pN2 over 6 ata blir tankevirksomheten og iakttagelsesevnen
så svekket at det kan sette dykkeren i fare.

Pustemotstand og COO forgiftning. Luften har stor tett-
het (egenvekt) og tettheten øker proporsjonalt med
trykket. Økende tetthet av pustegassen øker pustemot~
standen Dette vil medføre at det blir tyngre å puste,
dvs mer av dykkerens energistoffskifte går med til å
opprettholde lungeventilasjonen og det blir mindre til-
overs for svømmearbeidet og annet fysisk arbeid. Lunge-
ventilasjonen vil gradvis nedsettes, og dette fører til
_mangelfull utluftning av kulldioksyd (CO2) fra kroppen
med fare for kulldioksydforgiftning.

KONFIDENSIELT __ -
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. Det er faren for O, forgiftning, N9 narkose og util~
strekkelig lungeventilasjon som gjer luft uegnet som
pustomedium på dybder større enn 60 meter. 0 partial-
trykket må senkes og nitrogenet må helt elle- delvis
erstattes med en annen gass som:

~ har mindre tetthet
~ er mindre narkotisk

Det er få gasser som tilfredstiller disse kravene, og den
gassen som peker seg ut som mest velegnet er Helium (He).
Helium er imidlertid en kostbar gass på grunn av begren-
sede ressurser og dyre raffineringsprosesser.

Forutsatt at pO holdes innenfor yttergrensene 0,2 og 0,7
ata, har heliumæoksygen blandinger vist seg egnet som
pustegasser på dybder større enn 600 meter. Men bruken av
slike gassblandinger reiser nye fysiologiske og medisinske
problemer. De viktigste begrensende faktorer skal kort
omtales.

. Qgkpmprggjgpsproblgmgtà Under et dykk vil blodet og kropps~
vevene ta opp gass i fysikalsk løsning fra pustemediet i
lungene. Omfanget av dette gassopptaket er avhengig av det
partialtrykket angjeldende gass har i pustemediet og tiden.
Det er altså dybden og eksponeringstiden som er avgjørende
for hvor meget gass det til enhver tid er i vevene under
dykket. Gasstransporten vil reverseres under det etter~
følgende trykkfall, dvs gassen frigjøres til lungene og
luftes ut under oppstigningen. Dersom gassmetningen i
blodet og/eller vevene blir for høy i forhold til det om~
givende trykket, kan gass frigjøres inne i organismen og
danne gassbobler i blodet og vevene.
Slike bobler gir opphav til trykkfallsyke, som kan være en
meget alvorlig tilstand. For å unngå slik bobledannelse
må oppstigningen skje langsomt eller trinnvis. Jo dypere
dykkeren har vært og jo.lenger han har oppholdt seg der, jo
lenger tid tar det å bringe ham trygt tilbake til vanlig
atmosfæretrykk. Oppstigningsprosedyren er nedlagt i såkalte
dekompresjonstabeller.

Mens en for luftdykking har relativt sikre og vel utprøvde
dekompresjonstabeller, står en ennå svakt rustet når det
gjelder tabeller for dypdykking med He/0 blandinger.
Foreløpig har ingen fremkommet med en fyêisk-matematisk
modell for gassopptak og gass-eliminasjon som gjør det
mulig å beregne seg frem til slike tabeller. Utarbeidelsen
av dek mpresjonstabeller må derfor i stor grad baseres på
"prøv feile" metoden og dette er både tidskrevende og kost-
bart. Tabeller for relativt kortvarige dykk til dybder mellom
60 og 150 meter er i dag tilgjengelige, men for dypere og
mer langvarige dykk er en ennå på usikker grunn.

En kan forebygge trykkfallsyke med 100% sikkerhet ved å
gjøre dekompresjonstiden tilstrekkelig lang. De fleste andre
hensyn taler imidlertid for å gjøre dekompresjonstiden så
kort som mulig. Dykkerne er uproduktive og uvirksomme i
dekompresjonstiden. Dertil blokerer de kostbart utstyr og
teknisk personell i denne perioden. Ã  utarbeide optimale
dekompresjonstabeller er derfor å finne den riktige balanse
mellom hensynet til dykkernes sikkerhet på den ene side og
hensynet til økonomi og personellressurser på den annen side.
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Tabeller utarbeidet for kommersiell dykking vil ofte ikke
tilfredstille kravene til sikkerhet for dykking i offentlig
eller militær regi. Omvendt vil dykkeselskapene ha vanske~
lig for å akseptere offentlig approberte dekompresjons~
tabeller fordi de føler det blir lagt for liten vekt på
økonomi og rasjonell utnyttelse av dykkekapasiteten. De store
sivile dykkeselskapene satser derfor selv meget på forskning
og forsøksvirksomhet med tanke på utvikling av nye metoder,
utstyr og tabeller, men av konkurransehensyn blir deres
erfaringer og resultater behandlet som industrihemmelig-
heter. De fleste større dykkeselskap foretar i dag rutine-
messig dykking til dybder mellom 60 og 150 meter og dis-
ponerer utstyr for dykking til 200 meter eller mer, men
kan foreløpig bare foreta kortvarige inspeksjonsdykk til
slike dybder. Dybderekorden for sjødykk er imidlertid satt
av US Navy med et dykk til 308 meter. .

US Navy og Royal Navy har begge egne dekompresjonstabeller
som er åpent tilgjengelig for andre. Disse tabeller tillater
dykking ned til ca 150 meter med begrenset bunntid, og de
ansees for å være temmelig sikre i bruk. Den svenske marine
har også tatt opp dypdykking i forbindelse med undervanns-
båtredningsberedskapen. Behovet for egnede tabeller er der
søkt dekket gjennom et samarbeid med professor Bühlmann i
Zürich som kanskje er den i Europa som har mest kunnskap
og erfaring når det gjelder dekompresjonsproblemene. Den
Norske stat ved Arbeidsdirektoratet og Oljedirektoratet er
tilbudt en lignende samarbeidsavtale med professor Bühlmann,
men foreløpig er det ikke tatt stilling til tilbudet.

fietningsdykkipg; De lange dekompresjonstider og korte V
effektive bunntider ved dykking til store dyp har fremtvunget
en ny teknikk innen dypdykkingen. Ved opphold utover 12
timer er organismen tilnærmet mettet med gass svarende til
dybden. Om en derfor forlenger oppholdet med flere døgn
eller uker, vil dette ikke ha innflytelse på dekompresjons«
tiden. Følgelig kan en vinne mye ved  â  holde dykkerne under
trykk i trykkammer mellom hvert arbeidsdykk i sjøen, og så
dekomprimere dem en gang for alle etter endt oppdrag.
Dekompresjonstiden blir da vesentlig lenger, men en oppnår
likevel et langt gunstigere forhold mellom effektiv arbeids-
tid på bunnen og Gekompresjonstid. Dette kalles metnings-
dykking, og slik dykking forenkler dekompresjonsproblemene.

fipldeprqblemet, Pustegassen oppvarmes til nær legemstempe-
ratur i menneskets luftveier og lunger. Pustegassens tetthet
øker proporsjonalt med dybden. Varmetapet gjennom åndedrettet
vil derfor også øke proporsjonalt med økende dybde og blir
ganske betydelig på dybder større enn 100 meter.

Heliumets gode varmeledningsevne gjør at varmeavgiften fra
kroppsoverflaten vil være langt større i en heliumatmos-
fære enn i en luftatmosfære ved samme trykk og temperatur.

De to nevnte forhold gjør at dypdykkerne taper store mengder
varme til pustemediet og til omgivelsene, og når dykkernes
varmeproduksjon ikke lenger kompenserer varmetapet, vil
kroppstemperaturen falle, og dette er en ytterst farlig
situasjon. ' _1
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Dypdykkerne er derfor avhengige av oppvarmede drakter og i
mange tilfeller også pustegassforvarmere. De tekniske og
praktiske problemer forbundet med dette har i dag bare
delvis funnet sin lesning, og kuldeproblomet er kanskje
den viktigste begrensende faktor for dypdykking i dag.

Kommunikêâjonsproblemerå Verbal kommunikasjon vanskelig~
gjøres i en heliumatmosfære på.grunn av at stemmen for-
vrenges til det uforståelige. Problemet øker med økende
dybde, men det finnes i dag på markedet elektronisk utstyr
som omformer heliumtale til forståelig tale (helium speech
unsoramblers).

Qykkes stemer - Klokkedykking og Look out dykking.

Med bakgrunn i den medisinske og tekniske forskning som
har funnet sted i verden, finnes det i deg dykkesystemer ‘
som gjør det mulig å foreta rutinemessig dykking til 250 ~
500 meter. Dykking dypere enn dette foregår fremdeles som
eksperimentdykking og er ledd  i  forskningsprogrammer for
å finne ut hvor dypt mennesket egentlig kan komme. For
gjennomføring av disse dykkeoperasjoner har en benyttet
stasjonære dykkesystemer på land, og mobile dykkesystemer.
Av mobile dykkesystemer har en i dag tatt i bruk to typer:

- det ene bestående av et eller flere dekompresjonskamre
og en nedsenkbar klokke enten med eller uten mulighet
for utslusing, benevnt klokkedykking og

- det andre bestående av et selvdrevet undervannsfartøy
konstruert som et dekompresjonskammer med mulighet for
utslusing av dykkere på havbunnen, benevnt "Lock out"
dykking.

Begge disse systemer kan.benyttes til arbeidsoperasjoner,
inspeksjon og fysisk kontroll.

Forskjellen mellom de to systemer ligger i systemenes
evne til mobilitet. Klokkedykking er kun mobilt i den

‘ grad hjelpefartøyet på overflaten er mobilt. Klokken

47.

kanflvære utstyrt med flere propellere for ytterligere
â  forbedre mobiliteten. "Lock out" dykking er mindre
avhengig av hjelpefartøy på overflaten og er derfor bedre
egnet til inspeksjon og kontroll av havbunnen. Dets ned~
dykkede kapasitet varierer avhengig først og fremst av
systemets størrelse og oppdragets art. I dag har en systemer
som kan operere neddykket ca 12 timer. Begge systemer
vil ved spesielle modifikasjoner kunne benyttes ved
assistanse og berging av undervannsbåtpersonell.

Foruten det utstyr dykkeren selv bærer på seg, består et
dypdykkingssystem av følgende komponenter:

nedsenkbart dekompresjonskammer (SDC)
overflatedekompresjonskammer(DDC)

~ kran og vinsj
gassforråd med renseanlegg
kontrollpanel

.l
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Komponentene kan være stasjonært montert ombord i
spesialbygget dypdykkingsfartøy, men mer vanlig er det
med mobile systemer som kan flyttes fra fartøy til far-
tøy eller fra en boreplattform til en annen. I sist»
nevnte tilfeller er hovedkomponentene (evt med unntak av
gassforrådet) montert på felles ramme eller fundament som
en kompakt enhet for å gjøre transporten lettere og redu~
sere plassbehovet ombord i fartøyet eller på plattformen.

USA og Frankrike er de land i verden som  i  dag er kommet
lengst i utviklingen av dykkesystemer. Videre har US Navy
bygget UVB»redningsfartøyer for dykking til flere tusen
fot, DSRV (Deep Submerggnce Rescue Vehicle). På land er
den nyeste tilvekst et dykkelaboratorium i Panama City
hvor en i stasjonære systemer kan simulere dykking til
700 meter. I Frankrike har det sivile firma COMEX  i  Marseille
ved mtatensimelp bygget opp en industri som kan produsere
avanserte dypdykkingssystemer. Spesielt bør nevnes at COMEX
nå bygger et UVD~redningsfartøy for den svenske marine.
Forøvrig er COMEX Europafs største dykkeselskap.

I Sverige har en bygget opp all ekspertise på området
dypdykking med bakgrunn i kravet om en effektiv UVB-
redningskapasitet. Dette har resultert i at den svenske
marine i mange år har hatt dypdykkingskompetanse til
125 meter. Denne kompetanse er det meningen å utvide
til 500 meters dybde. Dette som følge av UVB~rednings-
fartøyet.

äpbmgrsibleså Ved inspeksjon eller enklere arbeidsopera~
$joner'kän dette i visse tilfeller utføres uten å ha dykker
i vannet. Den som utfører oppdraget kan enten befinne
seg på overflaten og derfra styre en undervannsfarkost
som kan ha  TV  utstyr 0.1. ombord. Eller han kan befinne
seg ombord i undervannsfarkosten og inspisere fra denne,
eventuelt foreta enklere arbeidsoperasjoner ved hjelp
av manipulatorer.

Dersom det er behov for dykking til større dyp enn det
fysiologisk og medisinsk er mulig eller forsvarlig å gå,
vil bruken av forskjellige typer submersibles sikkert I
bli mer aktuelt enn i dag. En kan da vente at manipulatorer
og annet tilleggsutstyr for de forskjellige arbeidsopp-
gaver vil bli utviklet til større fullkommenhet.
En rekke større forskningsprosjekter pågår på dette om-
rådet, hvorav de fleste utføres for oljeindustrien.

§§nsgrdraktL Noe "dykking" har også med vekslende hell
blitt utført med såkalt panserdrakt. Dette er en drakt
av trykkfast materiale nærmest som en vanntett rustning
med leddete armer og ben. "Dykkeren" befinner seg hele
tiden under atmosfæretrykk. Dette utstyr har foreløpig
ikke fått noe gjennombrudd, i det anvendelsesmulighetene
er relativt begrensede.

«ha , _
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Dykkgmetoderå Dykking til slike dybder som nevnt i punkt 45
forutsetter bruk av spesielle metoder og spesielt ut~
arbeidede prosedyrer som konkret er avhengig av til hvilken
dybde dykkingen skal finne sted. Med bakgrunn  i  den er~
raring en til nå har høstet, er metoder og prosedyrer
knyttet til 3 dybdenivåer, nemlig i området fra 60 til
90 meter, fra 90 til 150 meter og mer enn 150 meter.

konvensjonell dykking i dybdeområdet 60 til  90  meter kan
under gode forhold utføres ved at dykkeren går direkte ned
fra overflaten og foretar dekompresjon i vannet. Slik
dykking ber fortrinnsvis utføres med tungt utstyr (hjelm~
dykkerutstyr) for å redusere problemene med oppdrifts-
kontroll, og dykkeren bør fires ned i kurv eller på  platt-
form.:Av praktiske og sikkerhetsmessige grunner vil imidler-
tid dykking til dybder dypere enn 60 meter kreve bruk av '
nedsenkbart dekompresjonskammer, (dykkeklokke) eventuelt
utslusing fra undervannsfarkost (look out dykking). For~
delen med dette er at en får brakt dykkeren raskt og sikkert
ned til arbeidsstedet, og når arbeidet er utført kan
kammeret lukkes og umiddelbart tas til overflaten, i det
dekompresjonen kan foretas uavhengig av det utvendige
trykket. Eventuelt kan dykkerne, fremdeles under trykk,
sluses ut i et mer komfortabelt kammer.

Ved dykking til dybder mellom  90  og 150 meter benyttes de
samme systemer og dykkemetoder som omtalt  i  avsnittene
over. Det er imidlertid andre problemer som i tillegg vil
begynne å gjøre seg gjeldende, først og fremst beskyttelse
mot varmetap. Dykkesystemet må videre være utstyrt med
sensorer for kontroll av 02 og CO2.partialtrykk.

Dersom tidsmessig dykkemateriell er tilgjengelig og
gjennomføringen av arbeidsoppdragene tilsier lange opp-
hold på den aktuelle dybde, vil metningsdykking være den
mest effektive metode. Likeledesviser det seg at ved  _
dykking dypere enn 150 meter er metningsdykking denmest
brukbare metode  i  dag. Ved metningsdykking er det nødvendig
med de mest avanserte dykkesystemer. Gassblandingen be-
:rår vanligvis av  helium  og oksygen, eventuelt tilsatt
nitrogen eller neon. Blandingsforholdet avhenger av dybden.

Ved dykking fra nedsenkbart kammer eller undervannsfarkostt
er det mest praktisk  å  bruke svømmedykkerutstyr (lett
utstyr) med gassforsyning via aungefra gassforråd på eller
i kammeret, eventuelt fra overflaten via kammeret. På grunn
av begrenset gassforåd er selvforsynende apparater lite
egnet til.dykking på dybder større enn 60 meter med mindre
en bruker mer avansert apparat med lukket resirkulasjon av
gassen og automatisk regulert oksygenpartialtrykk. Sist-
nevnte type apparater er under fortsatt utvikling, men er
av sikkerhetsmessige grunner ikke tatt i vanlig bruku.

Ved metningsdykking sier det seg selv at en må bringe
dykkeren under trykk til og fra arbeidsstedet. Dykker-
klokken må derfor kobles direkte på kammeret for å kunne,
sluse inn dykkeren. Metningsdykking krever imidlertid et
mer avansert overflatekammeranlegg (DDC) som tillater at
dykkeren kan slappe av og ha det komfortabelt i fritiden i
kammeret. Dette. medfører spesielle forholdregler og instale
lasjoner hva gjelder sanitærutstyr, ernæring, kontroll av

KONFIDENSIELT “. .
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kammeratmosfæren, temperatur og klima, muligheter for søvn
og rekreasjon mm. Et metningsdykkesystem blir derfor meget
kostbart både i anskaffelse og drift. Skal en således drive
dypdykking til dybder større enn 150 meter, krever dette
av sikkerhetsmessige grunner et kammer med meget avansert
utstyr og bekvemmeligheter. En må regne med at dykkerne kan
få trykkfallsyke og behandling av trykkfallsyke etter slike
dype dykk medfører meget langvarige opphold i dekompresjons-
kammeret. kammeret må derfor ha kontrollsystemer og be»
kvemmeligheter som svarer til det som kreves for metnings-
dykki ng .

Bfigggggigggdxyglggi Ved metningsdykking kan en.utføre
såkalt ekskursjonsdykking. Dette vil si at dykkere som
holdes under et konstant metningstrykkkan foreta ekskursjoner
i sjøen til såvel mindre som større dybder enn det nivå '
klokken befinner seg på uten fare for trykkfellsyke. Ved
at ekskursjonsdykking er mulig, økes anvendbarheten av
metningsdykkingsteknikken.

.Uiiörerisoâzflsr -ev 2@:c_....‘=301.1<;:;L:L. fer avgnilflflinff «i

Utdanning av dykkere og annet nødvendig personell for dyp»
dykking, foregår etter forskjellige retningslinjer i de
land som har engasjert seg i utviklingen av teknologi,
medisin og dykketeknikk. Så vidt utvalget kjenner til, er
det imidlertid bare US Navy som foreløpig har maktet å
organisere et fast utbygget undervisningsmønster for ut-
dannelse av personell for metningsdykking. Dette gjelder
både dykkere, dykkerleger, teknikere og "supervisors".

Lengst utdanningstid trenges for utdannelse av metnings»
dykkere og “supervisors” for gjennomføring av metningsdykking.
Progresjon i utdannelsen er følgende;

~ grunnleggende utdanning, varighet 12 uker
- ca 1 års praksis
- videregående utdanning, varighet 17 uker med kompetanse

for dykking til 350 fot.
- ca 1 års praksis
f videregående utdanning som metningsdykker, varighet 14 uker.
‘Utdannelsen som metningsdykker kvalifiserer.for dykking
til 850 fot. '

Befal med anbefaling etter denne utdannelse, kan ved ytter-
ligere 5 ukers kurs kvalifisere-seg som "supervisors".

Metoder for ber in av besetninv fra havarert undervannsbåt.

En forutsetning for  å vurdere dette problem er at en har
et visst kjennskap til de vanligste metoder_som nyttes i
deg forberging av personell fra haverert undervannsbât.
En vil derfor i det følgende gi en kort redegjørelse for
de forskjellige metoder som finnes, uten derved å dekke de
forskjellige varianter av metoder som har vært benyttet
eller diskutert gjennom tidene.

KONFIDENSIELT
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Berging av personell fra en havarert undervannsbåt kan
normalt inndeles  i  følgende to faser:

- lokalisering av undervannsbåten
- berging av besetningen.

Når undervannsbåten er lokalisert, vil en opprette
kommunikasjon og eventuelt tilføre undervannsbåten luft
fra overflaten.

I prinsippet finnes det i dag følgende 4-metoder å berge
besetningen på:

a. Heve unöervannsbåten.
b. Foreta fri oppstigning.
c. Overføre besetningen under atmosfæretrykk til rednings-

klokke eller redningsundervannsbât.
d. Redningskule eller sylinder som frigjøres fra under-

vannsbåten.

Hove undervannsbåten. Heving av undervannsbåten fra mode-
rate dyp kan være aktuelt i de tilfeller det ikke finnes
luft på luftgruppene ombord for blåsing av hovedballast-
tanker eller eventuelle vannfylte seksjoner av undervanns-
båten. Når undervannsbåten er lokalisert og kommunikasjon
er opprettet, kan en ved hjelp av spesialutstyr skyte inn
gjennomføringer i trykkskrog eller hovedballastanker for
tilførsel av trykkluft for på denne måten å få hevet
undervannsbåten. Det er selvsagt også mulig å heve under-
vannsbåten ved hjelp av pontonger, kraner etc.

Fri oppstieninq; Den minst materiellkrevende unnslipnings-
metode fra en havarert undervannsbåt er fri oppstigning.
Metoden går i korthet ut på å fylle en avstengt del, unn-
slipningssluse eller hele undervannsbåten med vann for så
å utligne trykket slik at det tilsvarer sjøtrykket uten-
for. Deretter kan besetningen enkeltvis forlate fartøyet
via en vannlås som er rigget ned fra unnslipningsluken.
Ved hjelp av en oppstigningsvest bringes personellet så
hurtig til overflaten at den luften som er i lungene er
tilstrekkelig for oppstigningen til overflaten. Da lunge-
luften vil ekspandere under oppstigningen på grunn av
trykkfallet, er det nødvendig hele tiden å puste ut for
å unngå lungesprengning. Ekspansjon av lungeluften vil
også bidra til å redusere CO2 innholdet og således dempe
trangen til å puste.

Royal Navy har drevet en systematisk forskning og effektiv
opplæring i fri oppstigning. Alle nyere britiske under-
vannsbâter er utstyrt med to 1~manns unnslipningssluser.
Fylling og operering ay luker skjer fra undervannsbåten,
slik at den som sIuses*ut behøver ikke foreta seg noe.
Hel drakt for beskyttelse mot kulde blir benyttet. Siste
mann som sluses ut kan betjene slusen fra innsiden.

i» '» KONFIDENSIELT _‘(
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Fri oppstigning vil imidlertid alltid innebære en viss,
risiko som vil tilta med økende dybde. Det største _
problemet er å unngå faren for nitrogennarkose (se pkt
31) og deretter trykkfallsyke på overflaten (se pkt 35).
Erfaring har vist at disse faremomenter kan unngås i
undervannsbåter som er utstyn;med 1~manns unnslipnings-
sluser ved at trykkstigningen i slusen foregår raskt.
1Det absolutte trykk fordobles hvert 4 sekund). Royal
Navy har med denne metode drevet realistiske og vel-
lykkede øvelser i unnslipning fra 180 meters dybde.

Fri oppstighing fra undervannsbåter som ikke har unn-
slipningssluse vil ofte være en meget hasardiøs operasjon.
Da hele undervannsbåten eller eventuelt en seksjon av
fartøyet hvor besetningen oppholder seg, skal fylles med
vann før besetningen kan forlate fartøyet, vil dette ta
så lang tid at nitrogennarkose vil oppstå på noe større
dyp. Dette vil begrense dybden til maksimalt 100 meters
dyp. Denne dybden vil imidlertid kunne økes ved at luften
i pusteenlegget ombord (DIBS) erstattes med helium/oksygen
blanding for å unngå faren for nitrogennarkose. Men faren
for trykkfallsyke og lungesprengning vil være tilstede ved
unnslipning også på denne måte.

Ved siden av disse kjente faremomenter vil det være en
rekke andre forhold tilstede som en ikke kjenner virkn-
ingene av. Et forhold er de fsremomenter som oppstår når
batteritenker fylles med sjøvann hvor faren for gass~
utvikling, kortslutning og eksplosjon er tilstede.

Overføre besetningen under atmosfæretrykk til rednings-
..-..——.—-..4n-a-u»w.u

klokke eller redningsundervannsbåt. Dersom en undervanns~
bet synker pa dybder større enn 200 moter, vil fri opp-
stigning neppe være mulig etter de metoder som finnes
i dag. Under forutsetning av at dybden ikke overskrider
kollaps dybde for undervannsbåten, vil det være mulig
å berge besetningen ved hjelp av redningsklokke eller
rednings-UVB dersom den havarerte undervannsbåt er
bygget for tilkobling av slikt utstyr og helnings-
vinkelen for undervannsbåten er innenfor gitte
toleranser som muliggjør tilkobling.

Bruken av redningsklokke kan foregå på den måten at
undervannsbåten slipper opp en bøye med wire til
overflaten slik at redningsklokken kan hales ned
etter wiren og således "treffeU.rett over luken. For

““=:1i.f;1‘!%€‘-I‘ KONFIDENSIELT
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å få skjertet på redningsklokken til å tette pa flaten
rundt luken, er dette partiet rundt luken laget srærisk.
Skjørtet  vil da ha anlegg rundt hele omkretsen selv
om undervannsbåten ligger med en viss helningsvinkel.
Vannet innenfor skjortet, dvs mellom UVB-luken og
luken i bunn av redningsklokken, pumpes så ut eller
dreneres ned i undervannsbåten.
Begge luker åpnes og overføring kan finne sted under
vanlig atmosfmretrykk. Deretter stenges lukene og
mellomrommet fylles med vann og klokken heises opp
til overflaten av hjelpefartøyet. Det er også mulig
for redningsklokken å oppnå en viss grad av mobilitet
ved at den utstyres med propellere drevet av elektro~
motorer for manøvrering. Det vil imidlertid være
nødvendig at hjelpefartøyet for redningsklokken ligger
mest mulig loddrett over klokken under hele
operasjonen. -

En redningsundervannsbåt vil etter at den hävflrerfie
undervannsbåt er lokalisert, uavhengig av hjelpe-
fartøy på overflaten, kunne manøvrere seg nøyaktig
inn over luken og eventuelt trimme seg langskips
eller tverrskips dersom den havarerte undervannsbåt
ikke ligger horisontalt. Tilkobling og overføring
av besetningen vil foregå på samme måte som be-
skrevet for redningsklokken.

De ovenfornevnte bergingsmetoder er resultater av
forskning og eksperimentering opp gjennom årene.
Vellykkede berginger av besetninger er blitt utført,
både ved fri oppotigning og ved tilkobling av
redningsklokke. Metodene er innført i dag i de
fleste mariner i den vestlige verden.

Rednin ss stem som fri 'øres fra undervannsbåten.
Problematikken omkring berging av UVB-besetninger har
opp gjennom tidene blitt viet stor oppmerksomhet og
har etterhvert utkrystalisert seg i en mengde for-
slag til løsninger av problemet. Som regel har for-
slagene fremkommet som følge av oppståtte ulykker
med undervannsbåter. Et av forslagene gikk ut på
at en innebygget del av undervannsbåten, som hele
besetningen kunne evakuere til under havari, ble
frigjort og steg til overflaten med hele besetningen.
Dette system ble i 1865 montert ombord i den franske
undervannsbåt "Plongeur", men har siden den gang ikke
blitt anvendt i noe undervannsbåtprosjekt.

KONFIDENSIELT
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Da et tilsvarende system har vært omtalt i forbindelse med
neste generasjon undorvannsháter til Sjøforsvaret, mener
utvalget at det kan være av betydningÖ  HGVHU dette Som en.  » ' 1‘ , I, -. .. .. ,. ~ - V" .. _flJ1. P
fjerde metode for beiglng._ bystemec oi i korthet basfilt Dd
at en trykkfast kule nedfelles i det trykkfaste skrog, med
adkomstluker til undervannsbåten på hver side av en trykk~
fast inndeling av undervannsbåten. Kulens rominnhold vil
være tilstrekkelig til å gi plass for hele besetningen med
et luftforråd pa ca 5 timers varighet. Ved et havari han
besetningen stige inn i knlen, stenge lukene og mekanisk
frigjøre kulen fra skroget. Kulen vil ha en positiv opp-
drift og stige til overflaten, hvor den kan helses ombord
i et redningsfartøy med tilstrekkelig krankapasitet.

DRØFTING

Utvalget har konsentrert seg om følgende hovedoppgaver som
en mener må danne grunnlaget for å kunne definere Sjøforsvarets
målsetting på området dypdykking:

a. Kontroll og overvåking av rorledningor og andre
installasjoner på havbunnen av kontinentalsokkelen ut
fra et sikkerhetsmessig synspunkt med henblikk på
sabotasje og annen uhjemlet virksomhet.

b. Yte ekstern assistense for berging av besetning fra
havarert undervannsbåt.

c. Berging av våpen og annet utstyr som under øvelsesskyting
og utprøving går tapt og som det av sikkerhetsmessige og
økonomiske grunner er pakrevet a berge.

d. Behov for en organisert undervannsredningstjeneste.

e. Eventuelt samarbeid med Norsk Undervannsinstitutt.

Kontroll o overvàkin sfunksjoner.

Ved lov av 21 juni 1963 erklærte Norge statshøyhet over den
norske del av kontinentalsokkelen hva angår utforskning og
utnyttelse av undersjøiske naturforekomster.  I  henhold til
vanlig tolkning av folkeretten kreves det av kyststaten at
denne er i stand til å kunne hevde statshøyhet over sitt
område ved kontroll og overvåking. Utvalget anser denne
virksomhet som en av årsakene til forutsetningen nevnt i
punkt 7 a. C

En kontroll og overvåkingsvirksomhet av havbunnen på
kontinentalsokkelen kan være både av sivil og militær .
karakter. For å få belyst dette nærmere, har utvalget
innhentet Sjefsingeniør i Det Norske Veritas, B Vedeler's'
syn på hvilke hovedfelt en må_legge til grunn for en mål-
setting for undervannskontroll. _
Sjefsingeniøren anfører her følgende 4 hovedfelt:

" a. Vitenskapelig sondering av sjøvannets og
sjøbunnens flora, fauna, kjemiske sammen-
setning, miljøfaktorer (bølger, strøm),,
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topografl, geologi ete.

b. Industriselskapers egenkontroll av byggeplasser
og trasèer for installasjoner samt kontroll Og*
drift av strukturer på sjøbunnen eller maskiner/
farkoster som foretar undervannsoperasjoner 1
sjøvennet eller på sjøbunnen.

c. Uavhengig inspeksjon og kontroll utført av
nøytral instans (selskap) for å garantere
kvalitet av installasjoner eller vedlikehold
på vegne av forsikringsselskaper eller myndig-
heter. Denne aktivitet er normalt en integrert
del av et totalt kvalitetskontrollopplegg som
mmfatter kriterievurdering, beregnings- og
tegningskontroll, materialkontroll, freme
stillingskontroll, installasjonskontroll og
vedlikeholdskontroll.

d. Militær sikkerhetskontroll som gjer det mulig
for et lands forsvarsmyndigheter à ha oversikt
over alle aktiviteter som foregår på landets
geografiske ansvarsområde."

De tre førstnvente felter anser utvalget som arbeidsoppgaver
for sivile institusjoner, mens det fjerde felt i fremtiden
naturlig vil inngå som et viktig ledd i Forsvarets målsetting.
Det er derfor nødvendig med en mer inngående analyse av hvor-
dan den militære sikkerhetskontroll og overvåkingsvirksomhet
på havbunnen kan gjennomføres.

Utvalget mener at følgende.faktorer er relevante i denne
forbindelse:

- hvor skal en inspisere
- hva skal en inspisere
- hvilke kontroll/observasjons/måle- hjelpemidler skal benyttes
Os

— på hvilken måte skal dykkesystemet med instrumenter trans-
porteres til det aktuelle området. - -

gjor skal en ins isere. Den norske kontinentalsokkel omfatter
omr der flere ganger større enn landets flateinnhold og
dybdeforholdene på kontinentalsokkelen går ned til mer enn
2000 meter, men er maksimalt 500 meter í  de områder utvalget
mener er viktigst å overvåke sett fra et militært flyns~
punkt. På grunnlag av dette må Forsvaret ha det nødvendige
materiell som en-effektivt,over kortest mulig tidsperiode,
kan kontrollere og overvåke kontinentalsokkelen med, både i
utstrekning og dybde. Skal Sjøforsvaret kunne lose sin
del av disse oppgaver, er det nødvendig med materiell med
stor mobilitet og evne til å kunne dykke ned til maksimalt
500 meters dybde.

Hva skal en insgisere. Det er et faktum at den nordlige del
av den norske kontinentalsokkel ligger i et meget viktir og
utsatt område. Utvalget anser det for å ligge utenfor inten-
sjonen i mandatet å ta med noen som helst vurdering av våre
sikkerhetsmessige relasjoner til våre naboer, men finner det
likevel her relevant å peke på at kontinentalsokkelen mellom
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Svalbard og Finnmarkskysten dekker ut og innseilidfien ti%_V
Sovjets eneste base for Nordfläten. Det er onna ikke unoer~
tegnet noen avtale mellom Norge og Sovjet med hensyn til
hvilket prinsipp som skal legges til grunn for avgronflniflg 3V
norsk og sovjetisk del av kontinentalsokkelen i noidøot,
Et vesentlig moment vil det etter utvalgets mening være om
Norge kan gjennomføre en effektiv kontroll over omradet i
den forstand at vi kan kontrollere plassering av irommede
installasjoner i denne del av vår kontinentalsokkel. Lt
annet viktig moment er forholdet til EN-avtalen av
11 februar 1971, hvor medlemslandene har forpliktet seg til
ikke å plassere kjernefysiske eller konvensjonelle vapen
på havbunnen.

Av det som er nevnt i foregående avsnitt, vil det være av
stor verdi eventuelt ä få posisjonsbestemt slike in~_
stallasjoner. Derved kan en foreta en fysisk kontroll
og eventuelt få installasjoneno fjernet. Det vil derfor
være av stor betydning å ha materiell for dypdykking til
disposisjon slik at en kan være istand til å få installa~
sjonene intakt til overflaten. Det er derfor behov for
materiell som effektivt kan utføre kontroll og overvåking
og det er nødvendig ä  ha til rådighet personell (dypdykkore)
som foruten å kunne foreta inspeksjon, også kan foreta
de spesielle arbeidsoperasjoner som skal til for å få even-
tuelle installasjoner til overflaten. Utvalget mener at
disse oppgaver best kan løses med et selvdrevot under~
vannsfartøy med muligheter for look out dykking,
installert ombord i et moderfartøy.

Hvilke kontroll/observasjons-/måle~ hjelpemidler skal
pgpltfes. De best egnede metoder for kontroll og inspeksjon
av e former for uhjemlet virksomhet som nevnt foran, er
visuell inspeksjon, bruk av undervanns TV, sonar og
magnetiske deteksjonsinstrumenter. Slike instrumenter
som de tre sistnevnte, krever energikilder som gjør det
nødvendig med forholdsvis stort romvolum for montering
av de forskjellige elektroniske enheter. Et mer eller
mindre mobilt klokkesystem vil ikke kunne tilfredsstille
dette krav. Derimot vil submersibles og selvdrovne
undervannsfarkoster med lock out muligheter for dykking
egne seg utmerket for gjennomføring av oppgavene og
vil ha den nødvendige plass for montering av de nødvendige
instrumenter.

På hvilken måte skal dykkesystemet med instrumenteri e
transporteres til det_§ktuelle omrâde . e er innlysende
at y resys“emet, uansett“hviIke type en velger, ikke vil
bli benyttet i den rutinemessige kontroll og overvåkings-
tjeneste,, Til disse oppgaver er det behov for fartøyer
og fly med stor rekkevidde.  I  det øyeblikk noe mistenkelig
er observert, eller ved krav om inspeksjon av posisjons-
bestemte installasjoner, er det at behovet for dykkesystemer-
vil oppstå. For hurtigst mulig å få dykkesystemet til ’
den oppgitte posisjon, vil det være mest hensiktsmessig Æ
ha dykkesystemet med komplett instrumentering ombord i et
fartøy konstruert for.kontroll og overvåkingstjeneste.
Kontroll og overvåkingstjenesten på kontinentalsokkelen
kan således inndeles i to faser. Først den rutinemessige
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kontroll som må gjennomføres ved hjelp av fartøyer og fly,
dernest den spesielle identifisering som ma gQ@r0$ när
installasjonens posisjon er bestemt. ldentifiseringen må
fjnne stod med et hensiktsmessig dykkesystem med den ned»
vendige instrumentering. Utvalget er av den oppfatning at
dvkkesystemet som velges må være ombord i et eller flere av
de spesialfartøyer som må anskaffes for ä petruljere i
spesielle områder av kontinentalsokkelen. Dette for à
redusere tidsintervallet mellom oppdagelsen og inspeksjonen
av den mistenkelige virksomhet.

Oppgavene på kontinentalsokkelen blir som en vil forstå om~
fattende og meget vanskelige å gjennomføre effektivt uten
det mest moderne materiell, Effektiviteten vil i vesentliê
grad være avhengig av i hvilken form identifiseringen finner
sted og i hvilken grad fysisk kontrvll Gr mulig. På bak-
grunn av det som er nevnt ovenfor, vil utvalget konkludere
med at kontroll- og overväkingsoppgavene undervanns på den
norske kontinentalsokkel kan løses på følgende to måter:

~ Enten ved bruk av en eller flere submersibles og en
nedsenkbar klokke med dekomprssjonskæmner ombord i et
fartøy på overflaten
og/eller

— ved bruk av en eller flere selvdrevne undervannsfarkoster
med muligheter for look out dykking.

Yte ekstern assistanse for barging av besetning fra
havarert ggggrvannspåt.

Selv om en prinsipielt sett har metoder for berging av
besetning fra havarert undervannsbåt, er det i praksis
mange momenter som vanskeliggjør slike operasjoner såvel
for undervannsbåten som for den som skal yte assistanse.
Svært ofte vil de omstendigheter som fører til at en
undervannsbåt havarerer, i seg selv forverre situasjonen
ombord vesentlig. Når en undervannsbåt ukontrollert
synker, vil det som regel være fordi den i løpet av
kort tid har tatt inn relativt store mengder vann som
følge av f eks kollisjon, lekkasje på bordeventiler,
lekkasje i snorkelsystem etc. Dette kan føre til
situasjoner som gjør det nødvendig å foreta en unnslipning
umiddelbart.

Operasjonsfeltene for norske undervannsbåter strekker seg
langs hele norskekysten, deler av Nordsjøen, Norskehavet
og Barentshavet. Dette er områder hvor den generelle
kartdybde -varierer fra ca 50 meter til over 1000 meters
dybde. Neste generasjon undervannsbåter skal, i henhold til
stabskravene, ha fri oppstigning som primær unnslipnings-
metode. ‘Under forutsetning av at undervannsbåtene utstyres
med et tidsmessig unnslipningssystem som nevnt i punkt 66,
med 1-manns _unnslipningssluse,vildettevgæe en relativ
sikker unnslipningsmetode ned til 200 meters dybde.

' KONFIDENSIELT
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89. Ved barging av personell fra storre dybdGT_@flD 200 $9*?T:
kommer en ngppg forbi en eller annen form;ior atmosimrisk
Overføring, dvs tilkobling og overføring til rednings»
klokke eller redningsundervannsbät. Det er ikke SL3?“
noen grense for hvilken maksimaldybde en skal logge til
grunn for å kunne yte assistanse under en bergingeoperssjon.
Utvalget vil derfor legge folgende betraktning til gruflfl
når det gjelder msksimaldybden som et eksternt redninês*
system må basereS'Då1

- Maksimal operasjonsdybde for neste generasjon undervenns~
båter skal være 200 meter, ved en sikkerhetsfakT0T P3 9-
Kollapsdybde vil da være ca 400 meter. Dypere 9“ dette
vil det ikke vare realistisk å regne med at trykkskroget
vil tåle vanntrykket.

Utvalget vil av dette slutte at et redningssystgn bosert på
ekstern assistanse til havarert undervsnnsbat ma konsfirufirefi
for en maksimal operasjonsdybde ned til 400 meter.

90. De metoder som nyttes i deg for ekstern assistanse, er som
tidligere nevnt redningsklokke og redningsundervsnnsbat.
Forskjellen mellom disse ligger i systemenes mobilitet.
En redningsklokke er avhengig av et spesialutstyrt hjelpe»
fartøy på overflaten som til enhver tid under operasjonen
må holde seg loddrett over redningsklokken. En rednings~
undervannsbåt er uavhengig av et hjelpefartøy hva angår
neddykking til den havarerte undervannsbåt og retur til
overflaten, men må på grunn av sin størrelse og begrensede
kapasitet, fraktes med et hjelpefartøy til havsristedet
samt tas ombord igjen i dette etter endt oppdrag.

91. Normalt vil begge systemer være basert på at tilkobling til
undervannsbàten skal kunne foretas uten assistanse av dykker.
Dette vil være mulig i de tilfeller hvor undervannsbäten
ligger innenfor gitte toleransegrenser med hensyn til den
helningsvinkel som systemene er konstruert for. Dersom
undervannsbåten ligger utenfor disse grenser, vil en til-
kobling til unnslipningsluken neppe være mulig. I dette
tilfelle kan en berging foregå som en kombinasjon av
redningsklokke/redningsundervannsbát og fri oppstigning.
Ved å trykksette redningssystemet og åpne bunnluken, samt
holde seg rett over luker på undervannsbåten, kan en fri
oppstigning inn i redningssystemet finne sted. Denne
kombinasjonen vil imidlertid kreve at en har en dypdykker
i vannet for å assistere.besetningen til redningssystemet.

92. Konklusion. Ved ekstern assistanse ved barging av besetning
fra Havarert undervannsbåt, enten ved hjelp av rednings~
klokke eller redningsundervannsbåt, må redningssystemet være
konstruert for en maksimal operasjonsdybde til 400 meter.
Systemet må videre baseres på nødvendigheten av å kunne ha
dypdykker i vannet under en bergingsoperasjon til 400 meter.

§§Eflj§fiWev'våD@n 03 annet utstyr som under øvelsesskvtinå
og utprøving går tapt og som det hädE"äv sifikfirhetsmessige

,n{Æ;,o økonomiske ‘gunner er âkrevet å berge. »

i.93. I forbindelse med øvelser og utprøving av torpedoer,,-
missiler og andre våpensystemer, vil det alltid være en
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Det

er flere grunner til at en meget sterkt ønsker å berge
slike våpen
relativt store verdier,
er ønskelig
ofte ikke k

En av grunnene er at våpenet kan representere
og at det derfor av økonomiske grunner

å berge det. En annen grunn er at en svært
an si hva som er den direkte årsak til tapet.

Av den grunn kan det være nyttig at våpenet tas opp slik at
~feilen kan
kan unngås
ogsa ligge
komme  1  bes
grunner bør

fastlegges, og eventuelle lignende uhell kanskje
i fremtiden. Ønsket om å finne igjen våpnet kan
i det at en ikke vil risikere at uvedkommende kan
ittelse av gjenstander som av sikkerhetsmessige
beskyttes. Det siste vil som regel alltid være

tilfelle når det gjelder nyere våpen.

Der hvor de t i første rekke kan være aktuelt å kunne berge
våpen er særlig områder som til stadighet brukes til
øvelser. E
600 meter.
små dersom
nøyaktig.
andre våpen
med såkalte

n finner her enkelte steder med dybder på over
Mulighetene til å finne noe på store dyp er
en ikke har lokalisert tapsstedet relativt
Det er derfor vanlig å utstyre torpedoer Og
som en ønsker å kunne finne igjen under vann
"pingore", dvs små enheter som plasseres i

våpenet, og som sender ut et akustisk signal med korte
mellomrom. Det vil da være mulig å peile seg inn på
disse signalene med hydrofoner plassert ombord i fartøy.
Stedet kan således lokaliseres relativt nøyaktig fra over~
flaten og merkes med bøye e l.

Det er utvi
operasjoner uten bruk av dykker.
England går
spesielt avsatte øvelsesfelt blir tatt opp.

klet forskjellige metoder for slike bergings-
Erfaringene fra USA og

ut på at nesten 100% av det som tapes på
Slik barging

baserer seg normalt på å bli utført innen “pingerens"
levetid er
eller ubemannede submersibles.

og skjer vanligvis ved hjelp av bemanncde
USA har i stor utstrekning

ute,

brukt en ubemannet innretning, vanligvis betegnet "CURV”
(Cablecontrolled Underwater Recovery Vehicle). I England
har en gode erfaringer med bemannede submersibles. I
begge tilfeller søker en seg inn mot gjenstanden under
vann ved  hjelp av signalene fra "pingeren".
Bunnforholdene på disse øvelsesfelter er vanligvis meget
jevne.

96. Bruk av både bemannede og ubemannede submersibles vil

97.

=íf-fler: :erz

vanskeliggjares på ujevn bunn, både fordi manøvreringen
blir vanskeligere og fordi signalene fra “pingeren" kan
reflekteres fra ujevnheter slik at nøyaktig lokalisering
hindres. I slike tilfelle er det mulig at den eneste
brukbare fremgangsmåte er ä bruke dykkere.
Dersom dykker opererer ut fra en klokke,vil aksjonsradius
vanligvis være i størrelsesorden 30 meter.
vil derfor
har en mege
Kravet'til
dybde.

Konklugjgg.
gjenstander
en bemannet

for dykkere

Fremgangsmåten
bare være praktisk brukbar hvor en på forhånd
t god lokalisering av den tapte gjenstand.
nøyaktighet 1 lokalisering vil stige med økende

Den gunstige fremgangsmåte for berging av
fra ujevn bunn er derfor antakelig å bruke
undervannsfarkost med look out muligheter

, da under den forutsetning av at dybden ikke
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er større enn det en behersker dykketoknisk sett. Tatt i
betraktninfi de meget varierte bunn og dybdeíorhold, samt
kravet om å berge et stort Spehtfir RV EJG“Stfl“d9T» §$R?S
det å være behov for en bemannet submersible med muligneter
for look out dykking, Farkosten bør ha en dybdekapasitet
på oa 500 meter. Dykkerne må kunne overføres under trykk +
mellom undervannsfarkosten og trykkammeret på moderrarteyet.
Farkosten må også utstyres med en viss manipulatorkapasitet.
Maksimal dybde for en look out dykkeoperasjon bor sees i
sammenheng med andre dykkeoppgaver Sjøforsvaret skal ut-
føre. Det synes imidlertid som om behovet for å ha dykkere
i vannet på de største dyp (over ca 500 meter) er noe _
redusert, idet bunnforholdene der som regel er relativt
jevne. Mulighetene for å gjennomføre en bergingsoperasjon
ved hjelp av bemannet eller ubemannet submersible, uten a
ha dykcer  i  vannet, er derf0I større.

äehgvwfgåwgn organisert undervannsrgdningfitjenesto.

Det er vanskelig for utvalget å ta stilling til hva som
må kreves av en eventuell organisert nasjonal undervanns~
redningstjeneste. Når det gjelder redning av personell
kan en bli stillet overfor følgende oppgaver:

a. Redning av dykkere som av en eller annen grunn ikce
kan komme seg til overflaten eller i sikkerhet i
dykkerklokke, og som derfor trenger assistanse.

b. Redning av personell fra undervannshabitater (såkalte
undervannsboliger) på grunn av lekkasjer, svikt i
"life support"systemet eller andre uhell som gjor
evakuering av_mannskapet nødvendig.

e. Redning av mannskaper fra bemannede undervannsfarkoster
som setter seg fast eller av annen grunn ikke kan ta
seg til overflaten uten assistanse.

d. Medisinsk behandling av sykdommer og skader oppstått
' som_følge av dykking eller opphold i hyperbarisk
mi jø. “

Når det gjelder å komme dykkere til unnsetning er dette
et ansvar som må hvile på det selskap eller den organisasjon
som forestår dykkevirksomheten. 'Tidsfaktoren gjør det
urimelig å basere slik redning på tilkalt hjelp og assistanse,
selv om det nok kan være behov for å søke råd via tele-
kommunikasjoner hos en dykkemedisinsk eller dykketeknisk
fagkyndig instans.

Undervannshabitater er såvidt vites ikke i bruk i
forbindelse med aktiviteten på kontinentalsokkelen.
Dersom slike tas i bruk, må en organisere et beredskap
pa stedet mot uhell som nevnt i punkt 98 b. Tidsfaktoren
vil også i slike situasjoner gjøre det urimelig å satse på
tilkalling av hjelp, selv om det kunne være ønskelig å ha
en slik mulighet "i bakhånd".
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Bemannede undervannsfarkoster er ennå lite anvendt, men
en må regne med at antallet av slike vil øke i for»
bindelse med inspeksjon bl a av rorledningor på hav~
bunnen. Situasjoner kan oppstå hvor redning av I
besetning og fartøy krever ekstern assistanse. Hvordan
beredskapet med tank. på slike situasjoner skal dekkes,
kan utvalget ikke ta stilling til. Men det vil være
naturlig at Sjøforsvaret vil bli anmodet om assistanse,
dersom Sjeforsvaret disponerer dypdykkingskapasitet. De
tekniske og praktiske problemer en vil bli stillet over~
for vil imidlertid variere fra situasjon til situasjon,
fra fartoystype til fartøystype. Det er derfor for
tidlig ä  ta.stilling til hva et slikt beredskap vil kreve .
av utstyr og personell.

Ansvaret for organisering av helsetjenesten hviler på
helsemyndighetene. Når det gjelder behandling av dykker~
sykdommer og dykkerskader blant sivile, har helsevesenet
ikke bygget opp det nødvendige beredskap, men har still~
tiende overlatt dette til Sjøforsvarets personell og
anlegg. Denne praksis er imidlertid uhjemlet og ansvars»
forholdene er flytende. Forsvarsdepartementet arbeider for
tiden med å klarlegge disse forholdene med tanke på å
komme frem til et organisert dykkemedisinsk beredskap.
En må anta at Sjøforsvaret vil bli pålagt, helt eller del-
vis, å dekke dette beredskapet da Sjøforsvaret er det
eneste statlige organ som har egnede trykkammeranlegg
og den nødvendige medisinske og tekniske fagmyndighet.
Ansvaret for behandling av sivile dykkere vil imidlertid
kreve en organisering og en utvidelse av beredskapet.
Skal ansvaret også omfatte behandling av dekompresjons-
sykdommer etter dypdykking, vil dette kreve en økning
av trykkammerkapasiteten, det vil si ombygging og ny~
bygging av kammeranlegg. Det er mulig at et eventuelt
Norsk Undervannsinstitutt vil kunne dekke dypdykkingens
behov for dykkemedisinsk beredskap, men dette er ikke
tilstrekkelig vurdert i de foreløpige planene for
instituttet.

Ansvaret for beredskapet når det gjelder undervanns~
katastrofer (lekkasjer, "blow-out" mm) kan neppe bli
pålagt Sjøforsvaret, men det kan være ønskelig at
Sjøforsvaret har muligheter for å kunne bistå med
dykketeknisk "know how" og eventuelt utstyr, personell,
fartøyer ol ved slike katastrofer.

Konklue on. Ut fra en samlet vurdering, finner utvalget
at "et nasjonalt beredskap med tanke på en organisert
redningstjeneste for dem som skal arbeide under vann på
de forskjellige falter", er en for omfattende og lite
veldefinert oppgave til at dette kan tas med i betraktningen
når det gjelder d vurdere Sjøforsvarets målsetting med
hensyn til dypdykking. Men samtidig må det pekes på at
dersom Sjøforsvaret får utstyr og personell for dyp-
dykking, vil dette være et verdifullt bidrag til det
samlede nasjonale beredskap med hensyn til uhell under
vann, men da som en gevinst en får i tillegg til en
eventuell utvidet målsetting for dykkere, og ikke Som en
del av denne. - .
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Dersom'Sjøforsvaret blir_PålflE§ å_iVaTGta P9ha“d1??5 aYH_
dekompyggjonesykdommer blant sivile dypdykkere3_vll dette
kreve stasjonære trykkammeranlegg med metningsdykirngsj
kapasitet. En slik oppgave vil med andre oro i meg 501V
kreve at Sjøforsvaret har dypdykkingskompetense.

lcvemzuelt ==arna.rbefi—d.Ja1e;_si E191‘...Sk_,U1351$9;‘E5:a:1%1i.11E%i2:e;12J;£

I henhold til Det Norske Veritas ved Sjefsingeniør B Vedeler,
vil det være en rekke kontroll«_og inspeksjonsvirkeomheier som
naturlig vil bli utført av sivile institusjoner, se punkt
78° Virksomheten er i deg begrenset til NOTÖSJØHU, W0“
forventes også å strekke~seg nordover pe den norske_
kontinentalsokkel. Dette vil gjøre det pskrevet med en
institusjon hvor nødvendig teknisk og medisinsk forskning
kan finne sted for blant annet utarbeidelse av spesifikke
regler for teknisk kvalitet og generelle prosedyrer ior
gjennomføring av arbeidsoppdrag på havounnen.

Det Norske Veritas har tatt konsekvensen av dette ved å
ta initiativet til dannelsen av et Norsk Undervanns~
institutt (NUI). En foreløpig målsetting for instituttet
foreligger.

Med utgangspunkt i denne målsetting og den vurdering som
utvalget har gjort med hensyn til Sjøforsvare s oppgaver
på kontinentalsokkelen, finner utvalget oppgavene for de
2  institusjoner så forskjellige, at Sjøforsvaret ikke vil
:unne gjennomføre de definerte oppgaver, se punkt 76,
ved bruk eller leie av NUI's mobile installesjoner._
de begrensede ressurser som til enhver tid står til
disposisjon for de forskjellige norske institusjoner som
er engasjert 1 virksomheten under vann på den norske del
av kontinentalsokkelen, er det etter utvalgets mening om
å gjøre å konsentrere disse ressurser. Sjøforsvaret vil
for å gjennomføre de oppgaver som er nevnt i pkt 76 ha
behov for en organisasjon for utprøving av materiell og
dykkemedisinsk forskning. Dette behov vil delvis kunne
tilfredsstilles ved å benytte NUI's kapasitet. Sjø~
forsvaret her derfor ut fra synspunktet om ressurs-
konsentrasjon, gjennomføre aJle større utprøvings- og
forskningsprosuäkter ved HUl.

med

Uavhengig av NUI bør imidlertid Sjøforsvaret selv bygge
opp et begrenset utprøvings~ og utviklingsmiljø. Utvalget
mener at dette vil være nødvendig for ä gjennomføre
mindre oppgaver og de prosjekter som NUI eventuelt ikke
kan løse pga/eks manglende kapasitet.

I  NU1‘S  foreløpige innstilling til målsetting, er det
tatt med at instituttet også skal drive grunnleggende
dypdykkeropplæring. Det kan synes som en mulighet ä
overlate til NUI å utdanne det begrensede antall dypm
dykkere Sjøforsvaret vil ha behov for. Sjøforsvaret
må i så fall vurdere do fordeler og ulemper en slik
lesning vil innebære. Utvalget vil i det folgende
vurdere noen av disse forhold.
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Oljovirksomheten i Nordsjøen er foreløpig konsentrert til
områdene syd 62° nord bredde, hvor dybdone bortsett fra
Norskerenna, stort sett er grunnere enn 150 meter. Dagens
teknologi og dykkemedisin behersker stort sett de problemer
som her er tilstede. lndikasjonen på mulige oljefore~
];U1n,<_;"5e]j nord 620 b1‘.'f:‘ddeg.'l'.‘l3L(l 128.181‘ fOI' EH} disse Vil 131.1
nærmere undersøkt. Finner en olje også i disse områder,
vil dette sette de største krav til materiell, teknologi
og dykkemedisin. Dette vil nødvendiggjøre en økende
innsats innenfor forskning og utvikling. I Norge vil NUI
naturlig peke seg ut som det forskningssenter hvor denne
forsknings~ og utviklingsvirksomhet vil finne sted.
Utvalget er derfor redd for at NUI's installasjoner_vil
bli så sterkt belastet at det vil være umulir å gjennom~
føre en organisert utdannelsesvirksomhet. Pa grunn av
beredskapskrav vil Sjøforsvarets behov for kvalifisert
personell være`kontinuerlig. Det vil si at en kan ikke
tillate at beredskapsnivået i perioder går ned som følge
av manglende kompetanse blant personellet. Slike
situasjoner mener utvalget kan oppstå dersom en baserer
seg på helt å utdanne personellet ved àfbenytte NUI's
dykkesystomer. '

En annen ulempe vil være at den dykketeknologiske "know
how" blir overført fra Sjøforsvaret til en sivil
institusjon. Dette vil i vesentlig grad vanskeliggjøre
organisering og gjennomføring av Sjøforsvarets ansvar for
den faglige kompetanse. Spesielt vil det kunne oppstå
problemer med hensyn til sikkerhetsbestemmelser, kontroll
og prosedyrer.

Et annet viktig forhold som omfatter personellsituasjonen
må en også ha for øyet dersom Sjøforsvaret overlater dyp»
dykkerutdannelsen til NUI. Den nåværende stab av
instruktører ved DFS består av ca 50% fast og 50% kontrakts~
befal. Disse har et meget Iaredt crfaafingegrunnlag hel: seg;
og utviklingen  i  Nordsjøen har virket sterkt innovasjons-—
inspirerende på alle. Ved å ovorlfxte dypdyklcerzrtdzrmaelsen
til NUI, frykter utvalget for at de fleste av instruktørene
vil :forlate Sjøforsvaret og utdanne seg videre som "fsuper-
visors" innenfor 1\TUI’s organisasjon. Diette vil føre til at
Sjøforsvaret mister sin opparbeidede faglige komnetanse ikke
bare Jç-å området dypdykking, men også innenfor ornnrädesao
maæinejeger~ og minedytker opplæring.

Konkllgrsjgn. Sjøforsvaret bør inngå samarbeid med NUI hva
aneår T5"rs’1m5-ng Og utxnvøving av materiell sam-1: dykke-
medisinsk fozvrslinirzg. Et slikt samarbeid vil også. kunne
bidra til å bring-ge uridez-vannsotekziologierl på 'et mer
avansert plexi. når det gjelder 1J;'l;da.nnelsen av dypdykkere
‘fill Savforsvarfl mener utvalget det vetclcen er hensikA1;s—-
messig eller akseptabelt å basere dette på NUI.

n
.w
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Skjematisk sett vil de oppgaver Sjøforsvaret kan vente a
bli pålagt kreve følgende:

.Funk 5.31.99
Kontroll og overvåking
av installasjoner på
havbunnen samt sikkerhets»
messig overvåking,

 

Yte ekstern assistanse for
berging av UVB=besetning

Berging av våpen og annet
utstyr

Organisert undervanns~
redningstjenoste

Sjøforsvarets samarbeid
med NUI

KONKLUSJON

Ka1m;=i.tre‘*- _.1.-'_-Ll-%.s..fv;Y_?r_,.._..__

da.- fi. ....».“....—.......... .._.-.....-. ....

Bemannede submersibles m/look out
mulighet, eventuelt u/loekçout, men
kombinert med klokke. Dybdekapa»

sitet  500  meter. For dypdykkere
inntil BOO meter.

Bemannet submersible m/look out og

tilkobling til UVB eller klokke
m/look out og tilkobling til UVB.
Dybdekapasitot 400  meter for
submersibles/klokke.  400  meter for
dypdykkere.

Bemannode eller ubemannode sub~
mersibles, eventuelt brukt i for-
bindelse med klokke. Bemannet
submersibles bør ha look out
mulighet. Dybdekapasitet BOO meter
for submersibles, 500  meter for dyp~
dykkere.

Stasjonære trykkammoranlegg med
metningsdykkingskapasitet. Sjo-
forsvarets dypdykkingskapasitet vil
samlet bidra til en nasjonal
undervannsredningstjeneste.

Utprøving av materiell og dykke»
medisinsk forskning i  samarbeid
med NUI.

Med utgangspunkt i de vurderinger og konklusjoner utvalget
har trukket med hensyn til de forventede dypdykkingsoppgaver
Sjøforsvaret kan bli pålagt, mener utvalget at disse opp-
gaver må løses ved en kombinasjon av dypdykkere og bemannede
submersibles med look out mulighet. En ny målsetting på
dypdykkingens område, vil derfor for Sjøforsvaret kreve at
en må ta i bruk dypdykkingssyatemer og metoder som ikke har
vært anvendt i Sjøforsvaret tidligere. Denne målsettingen
må, für ä dekke begrepet dypdykking,'omfatte både bruk
av dypdykkere og submersiblee, ref pkt 8 a.
Utvalget vil på grunnlag av dette gi følgende definisjon
på Sjøforsvarets målsetting innen feltet dypdykking:

a. Utvikle kompetanse for dykking med dypdykkere til
500  meters dybde.

b. Utvikle kompetanse for dykking med bemannede submersibles
xned look out mulighet til 500 meters dybde. _ _
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C Ufvikle kompetanse for barging av personell fra haverert
undervannsbåt til 400 meters dybde.

Hensikten med denne målsettingen vil være følgende:

a. Kunne foreta inspeksjon og fysisk kontroll av installa~
sjoner på havbunnen i  forbindelse med virksomheten på
kontinentalsokkelen,

b. Kunne foreta inspeksjon og eventuell fysisk kontroll av
andre nærmere angitte områder av kontinentalsokkelen
hvor en har mistanke om uhjemlet virksomhet.

c. Kunne tilkoble et eksternt_redningssystem til en havarert
undervannsbat for atmosfærisk overioring av besetningen.

d. Kunne foreta søk etter tapte våpen og annet utstyr, og
etter lokalisering, bringe disse til overflaten.

e. Kunne yte bidrag til en nasjonal undervannsrednings~
tjeneste.

ââielllflieiilfiifälsifis

Målsettingen slik den her er definert, vil være det operative
mål for Sjøforsvaret. Institusjoner som Sjøforsvarets
Sanitet, Sjøforsvarets Forsyningskommando og Undervannsbåt-
inspeksjonen vil ha behov for definerte delmålsettinger som
har bæring på målsettingen. Utvalget mener videre at mål-
settingen, både av økonomiske hensyn og fordi det vil ta
en viss tid med à få gjennomført en så omfattende kompe~
tanse og organisasjon, må gjennomføres trinnvis. De
impliserte institusjoner som nevnt ovenfor må innen hvert
trinn gis definerte delmålsettinger, inndelt i tidsperioder.
Uågalget kan tenke seg målsettingen gjennomført på følgende
m e:

a. Første trinn 1975~77:

Dette trinn bør omfatte dypdykking til maksimum
150 meter for å kunne utføre enklere arbeidsoppdrag.
Materiellmessig vil dette kreve modifisering av det
nåværende trykkammeranlegg ved DFS. (Nøkkelord:
Helium, atmosfærekontroll, instrumentering, sluse).
Videre anskaffelse av et mindre dykkerfartoy for
praktisk opplæring, forsøk og operativ bruk innenfor
første trinn  i  målsettingen. Bawgfiende Egenskaper er
ikke nødvendigvis forutsatt. Fartøyet må ha dykker~
klokke og kammeranlegg. kammeranlegget bør ha høy .
teknisk standard, da det samtidig skal gi grunnleggende
opplæring 1  bruk av mer avansert ustyr for neste trinn
1  gjennomføringen av målsettingen.

b. Annet trinn 1977-1980:

Annet trinn vil omfatte overgang til metningsdykking med
~  en gradvis;øk1ng_av'dybden. Siktemalet bør være 500
meters dybde, men utstyret bør teknisk sett konstrueres

KONFIDENSIELT
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for oa 500 meter slik at denne dybden kan nås dersom
utviklingen innen dypdykkingen gjør dette realistisk.p
Parallelt med dette innføres bemannet submersibles med
äybdekapagjtet på en 500 moter. Dette utstyret vil
kreve et noe større fartøy med gode havgående egenskaper.
Fartøyet må ha dynamisk posisjonering, dykkeklokke for
400 meter, avansert kammeranlegg for metningsdykking
til samme dybde, eller eventuelt noe større dype
Fartøyets hovedoppgaver her konsontereres om dykking
og vil i denne forbindelse brukes både til opplæring,
forskning og i operativ tjeneste.

Tredje trinn ~ etter 1980:

Dette trinn kan omfatte innførelse av mer avanserte be~
mannede submersiblee med look out muligheter og bor
sees i sammenheng med neste generasjons undervannsbåter
med tanke på ekstern a sistsnse ved undervannsbàthavari.
Utvalget mener dessuten at slike farkoster vil ha en stor
betydning også på andre felter enn UVB~havari.
Av hensyn til de mange usikkerhetsmomenter finner utvalget
det vanskelig å trekke opp detaljerte retningslinjer
på det nåværende tidspunkt for de krav en bør stille
til slikt materiell. `

Utvalget mener at gjennomføringen av en avansert målsetting
innen dypdykking kan skje på flere måter, men vil pre-
sisere betydningen av en gradvis overgang til mer avansert
utstyr slikiat utdannelse, miljø og organisasjon får en
naturlig vekst. En ser det videre som meget viktig at
arbeidet med gjennomføringen av den nye målsettingen
påbegynnes snarest mulig. '

Delmålsettinfien for første og annet trinn. Utvalget kan
7i§fiñ5'eeg følgendehdelhälsetting for Undervannsbåtinspeksjonen
v/DFS, Sjøforsvarets Forsyningskommnndo og Sjøforsvarets
Sanitet for disse trinn:

a. Undervannsbàtinspeksjonen

i. Første trinn:

Undervannsbåtinspeksjonen skal i perioden, ved à
samarbeide med Sjøforsvarets Forsyningskommando,
Sjøforsvarets Sanitet og andre institusjoner når
dette er påkrevet, planlegge og gjennomføre de
nødvendige tiltak for å tilføre Dykker» og
froskemannskolens personell de nødvendige teo-
retiske og praktiske kunnskaper for dypdykking
til 150 meter. Dykker» og froskemannskolen må
videre utdanne det personell som er nødvendig for
operering av de dykkesystomer som Sjøforsvaret
må anskaffe for å gjennomføre tildelte oppgaver.

ii. Annet trinn:

LL _ Med utgangspunkt i den "know how" DFS har opparbeidet
f

~ w
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i første trinn og ved nødvendig utdannelse i_utlandet,
skal skolen i samarbeid med militære og sivile
institusjoner tilknyttet dykkemedisin, dykkefysiologi
og dykketeknologi, utdanne det nødvendige personell
for gjennomføring av metningsdykking.

b. Sjøforsvarets Forsyningskommando

i.

ii.

Første trinn:

Dette trinn innebærer en oppbygging av den nødvendige
tekniske kompetanse for dykking til 150 meter. Yea
samarbeid med Sjøforsvarets Sanitet, Undervannsbat-
inspeksjonen og andre institusjoner når dette er pà»
krevet, må SFK planlegge og anskaffe det materiell som
er nødvendig for dykking til denne dybde. Det ma
her tas hensyn til materiellets kompleksitet og
tekniske sikringsprosedyrer. Videre må det plan»
legges og gjennomføres en begrenset teknisk utprøving,
utvikling og forsøksvirksomhet med tanke på tilpassing
og forbedring av materiellet.

Annet trinn:

SFK må, ved à bygge videre på den opparbeidede
tekniske kompetanse fra første trinn og ved tekniske
studier i utlandet, bygge opp den nødvendige
ekspertise for anskaffelse og Vedlikehold av
materiell for metningsdykking. Laboratoriekapasiteten
må'utbygges i den utstrekning dette er nødvendig for
utvikling, tilpassing for forbedring av det materiell
som er nødvendig for gjennomføring av Sjøforsvarets
oppgaver.

c. Sjøforsvarets Sanitet

i.

ii.

Første trinn:

Dypdykking til 150 meter krever økt dykkemedisinsk
beredskap og undervisningskapasitet. Sjøforsvarets
Sanitet må derfor ved å bygge opp en dykkemedisinsk
organisasjon, og ved samarbeide med nasjonale og
internasjonale dykkemedisinske forskningsmiljø, opp-
arbeide den nødvendige dykkemedisinske kompetanse i
Sjøfarsvaret.  I  eitt arbeid må Sjøforsvarets
Sanitet også samarbeide med SFK og UVBI/DFS.

Annet trinn:

Innenfor dykkemedisinen krever overgang til~metninge~
dykking en vesentlig utvikling av både organisasjon og
laboratorlekompetanse. Sjøforsvarets Sanitet må derfor
i samarbeid med NHI og andre institusjoner innenfor
»âet dykkemedisinske fagmnråde, utvide sin kompetanse
og beredskap slik at .et:f'» dies' jf. .
på en eikkerhetsmessigkfårgåâräigLäåtä?n gJcnnumíflLes
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tredje trinn. Utvalget finner det, på nå~V ili,, ..-. Ipolmålnettinmer.
11.03?várondowti §§fifikt;"vHnskoliá å gi definerte målsettinger

tredje trinn. Blant annet må det tas stilling til hvil* ”
eksternt redningssystem for bavarert undorvannsbüt en sl
bestemme seg for, utvalget vil gi en nærmere vurdering av
dette spørsmål. Dernest vil den internasjonale, og til en -
grad den nasjonale dykketeknologiske utvikling, være bes==f-
mende for den videre utvikling i dette trinnt
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De oppgaver utvalget har festet seg ved og som har dannet grufr
laget for utvalgets vurdering av Sjøforsvarets màlsetti'"
innen området dypdykking er, som nevnt i punkt 115, foluende:

 

~ kontroll og overvåking av installasjoner på havbunnen
yte ekstern assistanse for barging av besetning fra hsvereri
undervannsbåt
berging av våpen og annet utstyr
undervannsredningstjeneste-

F‘ :__oSett i relasjon til utvalgets innstilling til Sjeforsvar,.,
målsetting innen feltet dypdykking, finner en det på nàvarends
tidspunkt vanskelig ä gi detaljerte forslag om hvordan
kontroll og overvåkingsoppdrag, barging av våpen og un
redningstjenesto skal gjennomføres  i  Sjøforsvaret. Gjennom~
føring av disse oppdrag vil  i  høyeste grad være avhengig av
det dypdykkingsutstyr og materiell en velger. I lys av den
dykketeknologiske utvikling i verden i dag, finner en det
derfor vanskelig å ta stilling til hvordan disse oppdrag H
gjennomføres. Utvalget mener imidlertid at den skjematisie
fremstilling i punkt 115 gir en generell oversikt over hv"
midler som en anser er nødvendige for å løse disse oppdc

 

'l 3%(iL.    

 ’»‘.'.- -'1

  

 “O.

När det gjelder berging av besetning fra havarert undervenns-
båt finner utvalget det relevant, og med henblikk på neste
generasjon undervannsbåter, à vurdere dette nærmere. Dette for~
di de redningssystemer som finnes i dag må antas å være
aktuelle også i 80 ~ 90 årene.

I forbindelse med neste generasjon undervannsbåter, som ifølge
stabskravene, skal ha fri oppstigning som primær unnslipnings~
metode, forutsetter utvalget at fartøyene utstyres med et tide»

. messig unnslipningssystem for fri oppstigning som nevnt i

.126.

punkt 66.

Av stabskravene til neste generasjon undervannsbåter, fremgår
at muligheten for tilkobling avåredningsundervannsbåt/-klokke
skal vurderes. Med hensyn til eksisterende redningsundervanus~
båter, har utval et festet seg ved US»Navy's "Deep Submergence
Rescue Vehicle" %DSRV), vedlegg 1 og den svenske marines
"Ubåtsräddningsfarkost" (UHF), vedlegg 2.
De etterfølgende vurderinger av disse to systemer er foretatt
med henblikk på å belyse hvorvidt det kan være hensiktemessi:
fra norsk side å "henge" seg på ett eller begge rednings- "

v—systemer.
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Deep Submergence Rescue Vehicle

I 1965, etter ulykken med USS'TRESHEl, ble det i US Navy nedsett
et utvalg, The Deep Sutmorgenoe Systems Review Group, for å unde:~
søke mulighetene for et effektivt redningssystem for berging en
personell fra havarerte undervsnnsbåter. Dette utvalg anbeí lte
et redningssystem som kunne transporteres så raskt som mulig hvor
som helst i verden, og som var istand til ä kunne utføre ber
operasjoner til dybder større enn eksisterende maksimale dy
for undervannsbåter. Systemet skulle dessuten være selvdreve ,
dvs uavhengig av bøye og wire fra den havarerte undervannsbåt.

   
  

    
 

   

På grunnlag av disse krav ble Deep Submergenoe Rescue Vehicle
konstruert og det ble vedtatt å bygge  2  fartøyer for US Navy.
Det første av disse, DSRV 1, ble sjesatt i januar 1970 og-det
andre, DSRV 2 vinteren 1971.

DSRV 1 og 2 tilhører begge kategorien bemannede subsmersibles og
fartøyenes hovedoppgave er å berge besetningen fra havarert under~
vannsbåt. DSRV har følgende data:

.~ lengde ~ 15.24 meter
~ diameter —  2.44 meter
- fremdriftsmaskineri — elektromotorer
- maksimum fart - 5 knop
n operasjonstid — 10 timer med 3 knop
- operasjonsdybde - 600 meter
— personellkapasitet ~ 3 besetningsmedlemmer + 24 passasjerer
~ luftforsyning - min 24 timer pluss individuell luftfor~

syning for 3 timer
~ deplasement ~ 54 tonn

For øvrige detaljer henvises til vedlegg 1.

Redningssystemet er basert på flytransport fra DSRV~base til
nærmeste flyplass ved havaristedet. Denne transport vil foregå
med tre C-141 transportfly. Den videre transport fra flyplass til
innlastingshavn vil foregå med spesielle trailere som medfølger
transportflyene. For videre transport fra innlastingshavn til
havaristedet, har US-Navy basert denne på følgende muligheter:

a. Qigeon-klasse,uvb-rednin_sfartøvfl Dette er spesialfartøyer
av ca amaran ypen, på 420 tonn, konstruert for å kunne
transportere, forsyne, sjøsette og ta ombord DSRV etter endt
oppdrag. I tillegg vil fartøyene også fungere som kommando-
sentral under uvb-bergingsoperasjoner. Fartøyene har dessuten
kapasitet for dypdykking og er for dette formål utstyrt med
MK II Deep Diving System (for metningsdykking). US-Navy har to
av disse fartøyer under bygging, hvorav USS PIGEON er beregnet
å være operasjonsklar høsten 1974. ’

b. Moder uvbigr. US~Navy har modifisert 2 Fleet Submarines (atom-
drevnei sliküat disse kan transportere en DSRV på aktre casing
i neddykket tilstand, frigjøre denne ved ankomst havaristedet
og ta den ombord igjen etter endt oppdrag. Denne metode ha:
den fordel at frakobling og tilkobling til modor uvb kan fore-
-gå under vann.Bergingsoperasjonen kan således foretas uavhengig
av værforholdene på overflaten.
US-Navy har-utført simulerte bergingsoperasjoner med vellykket
resultat ved hjelp av moder uvb og DSRV. US-Navy har planlagt
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med at i elt 16 Flee“ Submarines skal modifiseres til dette for-
mål. »

C' ÅHQPÉMÉQHQQQ f rtgyer. US-Navy har videre vurdert muligheten av
å utstyre si " W
for ä kunne assistere under en DSRV~operasjon. Problemet er her
i første rekke forbundet med de vanskeligheter en vil komme ut

 

for under utsetting og ombordtaking av DSRV under dårlige værfor-
hold. Disse problemer mener Uflmfiavy i  dag å kunne løse kun ved
hjelp av PIGEON-klassen.

DSRV har et meget avansert treghets nsvigasjonssystem som sammen
med syv forskjellige sonarer_og fjernsynskamera gjør det mulig à
kunne lokalisere og foreta tilkobling til en haverert undervanns-
båt. En DSRV redningsoperssjon vil, etter ankomst havaristedet,
i det vesentligste bestå av følgende funksjoner:

a. Frigjøring/utsetting fra moder uvb eller ASH. (Submarine Rescus
- Shi p  .

b. Navigering mot haveriposisjon.

c. Samband med hjelpefartøy (uvb eller ~SR).

d. Lokalisering av den havarerte uvb.

e. Manøvrering over den havarerte uvb for inspeksjon av tilkobli1g:~
sted.

f. Tilkoblingsfase - overvåket via fjernsyn.

g. Tilkobling til den havarerte uvb.

h. Overføring av personell og frakobling"

i. Retur til moder uvb eller ASR.

Assistanse fra.norske uvb'er

;Dersom Sjøforsvaret skal kunne bruke DSRV i  eventuelle rednings-
aksjoner må neste generasjon undervannsbàter være konstruert med
dette for øyet, dvs uvb'enes redningsluke(r) må være tilpasset'
DSRV's spesifikasjoner, ref vedlegg 1, pkt 4.2. I tillegg til
dette må følgende forutsetninger være tilstede:

a. Flyplasser som har den nødvendige kapasitet for å ta imot C-141
transportfly, ref vedlegg 1, side 4-14 - 4-15.

b. Havnekapasitet i tilknytting til de respektive flyplasser, ref
vedlegg 1, side 4-16 og 4-19.

c. Muligheter for veitransport fra flyplass til havn hvor inn-
lasting kan foretas, ref vedlegg 1, side 4-16. ‘
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133. Av aktuelle norske flyplasser som tilfredsstiller kravene for
ä kunne ta imot G~141 transportfly har utvalget merket seg _
følgende med tilhørende vurderinger av havnekapasitet og veie
forbindelse:

viÉàEíJjÉIAIÉEWÉ-EXvt EEAvExEZa3.>isf5:~E1::§“§1?\}3:Istmmmp .1.um;m
a. Kailengde VERA FLYPLASS
b. Kaibredde ‘TIL HAVN
'c, Dybde ;
.â. Krankapaei~'

.-.N ,...- .,.. .,.._.r -.....~-,,.--‘.........-_.,........_ -_ _.. _ .. - - .»... .ala . ..

Fornebu - Oslo ‘a. Tilfredsst. Tilfredsst.
.  ho 'I . 1

Ac. " 1
gâ” II
n

-- »»»~”w. .».....e.-—-.........«-—~..« ..-...—~-..»-~._»-u~.......- M-a—-—--.‘-.»<....‘.., man». ...,......._.,..-.........¢_.........., ......_.¢ Hu... ,,

....«_........n.,..,.... _-. —maa... .....  m f' ~-~ -~»-

. .  ø  A we--.....

Sola Stavanger ta. Tilfredsst.iTilfredsst,
:1. "F; ..
‘d. "

I-46-: ......-....,.... -...¢... ...u 4.... ..... ..._ ..-... _-,...... ._.. ...,.._..-._.__. -_,----_..-.1~»..-..-i....a.

Flesland ` Bergen/ Fa. Tilfredset. Ikke til~

   

Haakonsvernfb. " ,fredsstill.
H

f§_ ..

Andøya Andenes _ Tlkke til» §Tilfredsst. DSRV må evt.
` íredsstill. ' slepes til

dypere vann
mâgfik' for innlasting
'"i$`* Flytekran nødv

'Bodø Bodø Ikke  til- Tilfredsst. DSRV må evt.
fredsstill. slepes til

dypere vann
for innlasting
Flytekran nodv.

Langeness Tromsø Ikke til- Tilfredsst, IBRV må evt.
fredsstill. slepes til

dypere vann
for innlasting.
Flytekran nødv.

 

Denne oversikt viser at mulighetene for å kunne benytte flyplase-
ser i Nord-Norge må ansees som tvilsomme på grunn av at havne~
kapasitetene i de respektive havner ikke er tilstrekkelig hva
angår kailengde, kaibredde, dybdeforhold langs kai og tildels
krankapasitet. Mulighetene for å improvisere ved at DSRV kan sjø-
settes direkte fra kai og slepes ut havna for innlasting på
dypere vann er tilstede, men virker etter utvalgets mening noe
haeardiøs. Utvalget vil av dette slutte at ved et eventuelt uvb-
havari i Nord-Norge vil sannsynligvis Stavanger være den mest
aktuelle innlastingshavn for videre transport av DSRV til havari-
stedet

KONFIDENSIELT
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Den svenske marines ubâtsredningsfarkost (UHF)

Den svenske marine har til nå basert sin uvb~redningskapasitet til
den amerikanske Mo0ann_redningsklokke, operert fra uvbmbergin@s~_
fartøyet BGLUS. Som avløser for dette system bygger 5V@TlH@ “U Si“
egen uvb~redningsundervannsbåt, UHF ved KOOHUMS verksted i Malms.uj
Konstruksjonen av dette fartøy er utført av det franske dykkescisks;
CONEX. Den kan i store trekk sammenliknes med DSRV.

URF har følgende data:

- lengde' ~  15-5 mêtfir
« bredde ~ 4A5 "
~ høyde ~ 3~9 "
~ operasjonsdybde » 460 "
- operasjonsdybde for dykkere ~ 300 "
— personellkapasitet —  5 besetn.medl. +  25 passasjerer
M maksimum fart -  5 knflp
~ maksimum slepefart « 10 knop
— deplasement — ca 49 tonn
~ fremdriftsmaskineri ~ elektromotorsr

URF er imidlertid begrenset i sin operasjonskapasitet. I henhold
til vedlegg 2  er denne kapasiteten begrenset til maksimalt  40  timers
varighet fordelt etter følgende tidsskjema:

- sleping til havaristed - 10 timer
- søk og redning - 10 "
- retursleping - 10 "
- sikkerhetsmargin - 10 "

Dette innebærer at en URF redningsoperasjon må foregå innenfor en
avstand av ea 100 — 120 n mil fra nærmeste utslipningshavn. For  c
svenske forhold er dette tilstrekkelig for redningsaksjoner i
Østersjøen hvor de svenske undervannsbåter i det vesentligste
opererer.

For øvrige detaljer henvises til vedlegg 2.

URF  vil  når den er ferdig høsten  1977, bli stasjonert i Sjødal syd
for Stockholm. Den er basert forflyttet på spesialtrailer til

lnærmeste havn for deretter å bli slept til et eventuelt uvb-havari-
sted. Slepingen kan også foretas med URF neddykket i tilfelle
dårlige værforhold.
Når URF er oa 1 n mil fra havaristedet, vil den av dykkere bli fri~
gjort fra slepekabelen. Ved hjelp av passiv  sonar  vil UHF så peile
seg inn på en nødpinger montert på den havarerte uvb.
Ved en avstand av ca 100 meter vil URF's aktive sonar tre i funksjon
for den videre navigering, inntil en avstand av ca 10 meter hvor
operatøren vil oppnå visuell kontakt med uvb'en. Når URF er over
uvb'ens redningsluke vil en ved hjelp av en manipulator feste en
wire til en fastmontert bøyle i redningsluken for deretter å trekke
URF mot luken hvoretter overføring av besetningen kan.finne sted.

I  de tilfeller hvor en havarert uvb ligger så vanskelig til, eller
' når området rundt redningsluken er utilgjengelig for tilkobling,
vil en berging av personellet foregå som en fri oppstigning fra
uvb'en til URF som da holder seg over luken. Under slike omstendig-
heter vil det være behov for dykkere i sjøen for å assistere
besetningen. Maksimal bergingsdybde for en slik operasjon er 300
me.er.
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Assistanse for norske undervonnsbåter

Dersom Sjøforsvaret skal kunne dra nytte av UHF i  eventuelle
redningsaksjoner, må neste generasjon undervennsbåter være
konstruert med henblikk på dette, dvs som for DSRV, må uvb'enes
redningsluke(r) være tilpasset slik at UHF kan tilkobles.

UHF krever ikke, som DSRV, et sposialfartmy for å knmme frem til
havaristedet. Et havgâonde farta" med slepoutstyr og en viss
dykkerkspasitet, er tilstrekkeliÆ= som f eks et bergingsfartov.
Transportproblemet er imidlertid større når det gjelder adkomst
til nærmeste havn, Den svenske marine mener å løse dette ved
hjelp av spesialbygget trailer og de svenske riksveier. Andre
transportmuligheter som fly eller jernbane er ikke nevnt i de

 

kilder utvalget her hett til rådighet.

Etter utvalgets mening vil en transport av UHF på norske veier
by på store problemer. Det eneste alternativ en finner aksepta-
belt er B-6 fra Sverige til Oslo.
Et annet alternativ er å knnne benytte det svenske veinett til
Gøteborg. Vurderer en disse to alternativene finner en det meet
praktisk, trsnsporttid og veistandard tatt i betraktning, â  E:
nytte Gøteborg som utslepingshsvn for UHF ved eventuell ass“
for norske uvb'er.

_1.
f".

 
Luftrensingskapasitet w tidsfaktor

En moderne konvensjonell undervsnnsbåt vil som regel alltid ha
en viss luftrensingskspasitet, dvs mulighet for å rense luften
ombord for kulldioksyd samt tilførsel av surstoff fra egne sur-
stoffboholdere, uten à fornye luften ombord ved snorkling.
For KOBBEN~klassen er denne kapasiteten tilstrekkelig for ca
144 timers (6 døgn) varighet. For neste generasjon undervanns~
båter er det antydet en kapasitet for ca 300 timer (12 døgn).

En undervennsbåt på patrulje i fredstid vil som regel, for å
gjøre besetningen fortrolig med lange operasjoner neddykket uten
lufttilførsel, gjøre bruk av luftrenseanlegget og derved forbruke
rensekalk og surstoff. Det vil derfor være realistisk â anta et
ved et eventuelt uvb~havari vil en del av uvb'ens luftrensings-
kapasitet være forbrukt, hvor mye avhenger av patruljens art og
hvor lang tid uvb'en har vært på patrulje. Det vil derfor ved et
eventuelt uvb-havari hvor ekstern tilkobling må foretas, være av
avgjørende betydning at besetningen kan,berges før uvb'ens luft~
kapasitet er forbrukt.

Konklusjon

Både US-Navy's DSRV og den svenske marines URF vil begge rent
teknisk, etter utvalgets mening, kunne benyttes som eksterne
bergingssystemer for vår neste generasjon undervannsbåter derson
uvb'ens redningsluke(r) blir tilpasset det system en velger.
Det som etter utvalgets mening må være avgjørende for hvilket
system en Velger er tidsfaktoren, dvs den tid som medgår fra en
"Sub~sunk" operasjon blir iverksatt og til en tilkobling til den
havarerte uvb kan finne sted sett i relasjon til den havarerte
uvb's luftrensingskapasitet.
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Vurdering av tidsfsktoren

En vil i denne vurdering ante et en uvb havereror oa 100 n mil
nord av Fugloykalven i Nord~N0rge. Uvb'en hor vært på patrulje

i 4 døgn og har en restkapesitet for luftrensing for ca 10 døgn.
Posisjonen er kjent ved at uvb'en har sluppet bøye til overs
flaten og reklys er observert. Dybden er cs.250 meter og ekstern
tilkobling er nødvendig for å berge besetningen.

Assistanse av DSRV

US-Navy's DSRV'er vil begge være stasjonert i San Diego, hvorav
en vil være klar på kort versel med nødvendig utstyr for fly«
transport. I den følgende tidsberegning er tiden for klargjøring,
lasting, lossing og tilkobling hentet fra Submarine Escape
Policy Review Committee 1972. Mottakorflypless for DSRV er i her-
hold til pkt 133 Sola med Stavanger som innlastingshavn.

For transport fra Stavanger forutsetter en følgende alternativer:

a. En moder uvb er på patrulje  2000 n mil fra Stavanger.
Beordres til Stavanger når Sub~Sunk iverksettes.

b. Transport kan utføres av US Polaris tender i Holy Loch.
Beordres til Stavanger når Sub~Sunk iverksettes.

En noder uvb beordres fra New London til Stavanger når
Sub-Sunk iverksettes.

d. Sjøforsvaret disponerer eget fartøy, eventuelt leier et
sivilt fartøy, som har den nødvendige kapasitet for transport,
utsetting og ombordtaking av DSRV. Fartøyet forutsettes
disponibelt i Stavanger ved Sub—Sunk + 48 timer.

.-{*.3.L..’§§,1".Z1.§~’°..lf.V. ;...a_
Moder uvb patr. pos - Stavanger:

- 2000  n mil med 25 knop, ETA Stavanger : 80 timer

DSRV San Diego - Stavanger

- klargjøring 60  timer
- transport til flyplass og innlasting 8 "
- flytid til Sola 15 “
— lossing fra fly 6 "
— transport Sola - Stavanger 2 "
~ ETA Stavanger havn ' §9 timer
- klargjøring og lasting til uvb 12 "
- transitt til havariposisjon,
750 n mil  med 15 knop 50 "

5 tilkobling havarert uvb 2 "

Total tid fra Sub-Sunk 153 timer =  6 døgnh9 t
p.—..... n... n».
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DSRV San Diego - Stavanger: Som for alt.a.

US uvbmtender fra Holy Loch til Stavanger:

- klargjøring 68 timer
- transitt Clyde  - Stavanger
600 n.mil med  15  knop _4Q "MH

— ETA Stavanger 108mtimer
— lasting DSRV 4  "
- transitt til havariposisjon,
750 n mil med 15 knop 50 "

~ tilkobling _W_g "mina

Total tid fra Sub~Snnk 164 timerm 6 dognm2Q tiger

JAE 9;£:Iz1?ai_1f_9.

DSRV San Diego - Stavanger: Som for alt.a.

Moder uvb fra New London til Stavanger:

— klargjøring 60 timer
~ transitt New London - Stavanger

3500 n mil med 25 knop 1&9 "

— ETA Stavanger 20(')"'t' j.'IT1"e“:r:'
— klargjøring og innlasting 12 "
- transitt Stavanger — havaripos.
750 n mil med 15 knop 50 "

~ tilkobling 2 "
p-«--...¢——»..-an-.—»-n

Total tid fra Sub-Sunk 264 timer = jludgån

Alternativ d
w--.—o._.—-.....__.

DSRV San Diego - Stavanger: Som for alt a.

'KNM fartøy evt sivilt fartøy fra Stavanger til
havariposisjon:

- DSRV ETA Stavanger 89 timer
- lasting DSRV 4 " ’ #§~
— transitt til havariposisjon -
750 n mil med 20 knop 38 "

e tilkobling' 2  "
 

Total tid fra Sub Sunk 155 timer = 5 døgyLj5 ting;
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150. Som det fremgår av nevnte alternativer, er det treneportmulig-
hetene fra innlastingshavn til haveristed som vil by på de
største problemer, Etter de oppgitte tidsrammer for klargjørin",
innlasting på fly ete, vil en DSRV kunne transporteres til nere;
flyplass innen en akseptabel tid. Alternativ e bygger på en
usikker forutsetning med hensyn til transport fra innlastings~
hevn og kan ikke aksepteres”
Alternativ b må også regnes som usikker, da US~Navy ennå ikke
har løst problemet med utsetting og mnbordtaking av en “SR? i
åpen sjø med en Polsris~tender. Hvorvidt dette problem kan
løses har utvalget ingezzformening om, og alternativet ansees
for tvilsomt til à kunne baseres på en eventuell redningsaksjon
for norske undervannebåter.
Alternativ o bygger på en forholdsvis sikker forutsetning, men
tidsfaktoren gjer en eventuell redningsaksjon tvilsom, Det
eneste alternativ som etter utvalgets mening vil kunne mulig~
gjere en redningsaksjon i norske farvann, er at Sjøforsvaret
disponerer et eget fartøy med en slik kapasitet som en DSIV
operasjon krever, eksempelvis et eventuelt kontinentalsokkel~
fartøy, eller baserer dette på et sivilt bergingsfartøy.

 

Assistanse av URF

151. Som tidligere nevnt er UHF begrenset i den totale operasjons~
kapasitet, en begrensning som innebærer at en UHF redningsekejc:
må foregå innenfor en avstand av 100 ~ 120 n mil fra næmneste
utslepingehavn. Dette begrenser en assistanse til norske uvb'er
til å omfatte den østlige del av Skagerak, et omrâde hvor norske
uvb'er sjelden opererer.

 

Konklusjon

152. Utvalget vil etter den foretatte vurdering av DSRV og URF ken"
kludere med følgende:

a. En DRSV redningsaksjon for norske uvb'er kan ikke alene
baseres på full assistanse fra US«Navy, men vil også kreve
en nasjonal bistand i forbindelse med transport fra inn-
lastingshavn til havaristedet.

b. Den svenske marines URF vil ikke i sitt nåværende konsept
kunne benyttes i redningsaksjoner for norske uvb'er.

Tilråding

153. Basert på de vurderinger som utvalget har foretatt, er det
vanskelig å gi konkrete anbefalinger for et bestemt uvb-
redningssystem for ekstern tilkobling for neste generasjon
undervannsbåter. Da US-Navy's DSRV og den svenske marines UHF
begge har sine begrensninger som gjør at en ikke uten videre
kan henge seg på disse systemer, vil andre alternativer kunne
være aktuelle som f eks hvorvidt en skal bygge opp en nasjonal
beredskap for uvb-redning eller inngå et samarbeid på dette
feltet med andre vestlige uvb~nasjoner som f eks Sverige,
Danmark og Vesttyskland.

i

zff'
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Da det allerede eksisterer en sænarbeidsavtale mellom Norge og
Vesttyskland for neste generasjon uvb'er, vil utvalget tilr e
at problematikken omkring eksterne redningsmuligheter tas ein '
bred vurdering av et eget utvalg i samarbeid med prosjektledel
for neste generasjon uvb'er.

    
  

9.1.-ia«t_1;1.i.1..'i:,=3_:?:.s.>t3.93;..9-y‘_,.@y£i;1i§;%L;i.e33:e.§.‘§.'::1

Med den ekspansjon som utvalgets forslag til målsetting på om~
rådet dypdykking nødvendigvis vil medføre, må en regne med en
sterk økning av arbeidsoppgavene innen dykketjenesten i tiden
fremover.
I det nåværende organisasjonsmonster for dykketjsnesten er seks-
behandlingen ofte noe uklar som folge av manglende retningslin§a;
for koordinering mellom de operative ledd og fagmyndigheten.

       

Utvalget anser det derfor nødvendig at den eksisterende organiss~
sjonsform, til en viss grad må justeres i forbindelse med den
foreslåtte fremtidige målsetting for dypdykking. Utvalget har i
denne forbinG~"_, utarbeidet forslag til organisaejonsplan for
dykketjenestv.,§@joforsvaret. (Vedlegg 3).
Forslaget er §_'urt på den eksisterende organisasjon med minst
mulig endringer. Imidlertid har en funnet det påkrevet â innit;
et nytt element i organisasjonen » DYKKEINSPEKTQR ~, samt en
justering av kommandoforhold hva angår Sjøforsvarets Dykkerlege.

      

    -_:»._

fin skal i det etterfølgende gi en kort orientering om hvorledes
organisasjonen tenkes bygget opp. Samtidig vil en understreke e'
organisasjonen omfatter dykketjenesten generelt.

 

a. Qvkkeigsgektgren er direkte underlagt SJKE og er stasjonert i
Haakonsvern; Han er således i nær kontakt med SFK, UVB1/’ ‘
og Dykkerlegen som han bør søke ä oppnå et utstrakt samarbeid

  

med.
Dykkeinspektorens oppgaver vil i det vesentligste bestå i
følgende:

- utarbeide retningslinjer for valg av materiell og "policy"
for all dykkevirksomhet i Forsvaret

— koordinere de operative krav med operative myndigheter,
UVBI/DFS og SFK .

~ utarbeide de nødvendige direktiver for en sikker og effektiv
dykketjeneste -

— ansvar for det operative nivå til de forskjellige dykker-
avdelinger '

— formann 1 dykkerådet

- styring av utviklings- og utprøvingsarbeide.

I henhold til Oppsettings- og funksjonsplan for Sjøforsvaret
1974, er det ved Undervannsbåtinspeksjonen oppsatt stilling
for en offiser krets I for dykker- og froskemannstjeneste.
Denne stilling er for tiden ikke besatt. Stillingen bør

,  imidlertid, etter utvalgets mening, konverteres til Dykke-
inspektør, legges under SJKE og gis grad som kommandørkaptein.
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pyvkeyådet består av Dykkeinepekter, Sj DFS, SFK/dykkeaw`  
 

 
     l@flèli5§`äykkerlo .. Foruten d virke som et samarbeidsor o

og støtte for Dy} =innpektoron, vil rådet virke som et
sten i Sjøforsvaret. Rådet overtar
nieaejone e faglige ansvar. Dyk

utvalg for dykketjone
lortid ikke normalcy:
teren er formann i dyk
rådet-kunne innknlle medlewner nå koneultativ basis som M
vondig. Jykkerådet vil vide e et rådgivende utvalg for
alle saker som gjelder dykketjeneeten.i Sjøforsvaret.
nfidet vil spesielt ivareta det sikkerhetsmessige både  m  h  t
personell, materiel] og dytkemediein.

   
    

.-_-,..

   

SFK/dykkeaydelgqgt Fagmyndighetens oppgaver vedrørende dF`
't§efieát§n"er“nbè'epeeielle, idet de ikke naturlig hører L
under fagområdet til eksisterende avdelinger ved SFK/5»
Med den nye målsetting som utvalget her foreslått, vil e

oppgavene for SFK ventes å etiee i vesentlig grad i tiden
over. Av disse grunner bør virksomhetene ved SFK eamles i
egen dykkeavdeling direkte underlagt Sjef SFK/S.
Dykkeavdelingen bør inneholde to elementer - drift og ut~
vikling. Under drift vil bl a sortere folgende:

 

  

 

 

- supplering av materiell
~ organisering av vedlikehold
~ oppsetting og koordinering av driftebudejetter
~ materiellinspeksjon
~ ajourbold av Utrustningslieter

Under utvikling vil bl a sortere følgende:

- pr sjektarbeide
~ tekniske direktiver
- prøving og utvikling av materiell
— koordinerte oppgaver via Dykkeinspektøren

lgflggäällgähfrgakggannokolgn er beholdt i sin nåværende
organisaejonsform vn vi UVBI. Det må imidlertid tae hensyn
til de krav den nye målsetting måtte medføre. Med innføring
av Dykkeinspektør, vil DFS bli avlastet med en del saks~
behandling og kan mer konsentrere seg om den rene skolevirk-
somhet. De nye oppgavene vil være kursopplegg for mer evan-
serte dykkeoperasjoner, oppgaver vedrørende barging av
personell fra havarert uvb og utarbeidelse av dykkeoperative
prosedyrer og nødprosedyrer.

 

Pykkârlâgenemkontor er lagt direkte under Sjefslegen for
Sjøforsvaret. En begrunner dette med at dykkerlegens arbeids-
oppgaver i forbindelse med den foreslåtte nye målsetting, vil
tilta i økende grad. Behandling av dykkemedisineke saker bor
derfor ikke belastes en enkelt SK, da slike saker vil angà
Forsvaret som helhet. Dykkerlegen bør videre avlastes for nye
av det rutinearbeid emu i dag er pålagt dykkerlegens kontor,
slik at han i større grad kan konsentrere seg om bl a:

— assistanse ved forsøk og utvikling
- direktivgiving
- revisjon av tabeller og prosedyrer

KONFIDENSIELT
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Konklusjon

Sett i relasjon.til den foreslåtte utvidede målsetting mener

utvalget at denne jus *1g sv organisasjonen kan legges til

grunn for gjennomføring sv den nye mslsetting. Den oppførte
stilling i OF~plan for 1974, 0030 ved Undervsnnsbdtinspeksj
her konverteres til Dvkkeinspektør. Utvalget ser det som m
viktig at denne stilling opprettes og bemannes snarest sli
en kan begynne planlegging av forste trinn i målsettingen se
tidlig som mulig.

   
   

  
 

211233; Liz fe; .€%.e.1~'-1-éra, S. ‘ltd-2- V-$‘1.§P_1}}.9;3¥.§.§§.‘2.%‘_3’I*93L 939.: 
flssort på det utdonningsmonster som praktiseres i US~Navy for
dypdykkore kreves det en long og omfettende utdannelse for en er
kvalifisert.
Innenfor nåværende målsetting har det i Sjøforsvaret vært vani f
praksis å gi befal en del av dykkerutdannelsen i England og Bol.
Hensikten med dette har blandt annet vært

 

- ä tilføre Sjøforsvaret nye impulser og samtidig holde seg
ajour med utviklingen innen dykkesektoren

- dessuten å gi befalot kompetanse på en del felt innen Dykker~
og undorvsnnssvommortjenesten som ikke dekkes av Sjøforsvarets
kurs.

Ved utvidelse av målsettingen til også å omfatte dypdykking, er
det etter utvalgets mening riktig å holde på dette utdannelees-
mønster. Spesielt fordi det ved dypdvkking kreves dykkeledere
med en meget høy kompetanse. Slik kompetanse kan en best skfffe
seg ved å supplere utdannelsen med kurser etc i utlandet.
En bør derfor søke samarbeide med utdannelsesinstitusjoner,
først og fremst i USA og således søke å gi flest mulig av
befalet noe av dykkerutdennelsen der. Dette gjelder spesielt i
første trinn av målsettingen. Senere, når Sjøforsvaret har fått
utbygget sine installasjoner og skaffet til veie den nødvendige
"know how", kan det være aktuelt også å utdanne det meste av
befalot i Norge. I første trinn vil derfor DFS oppgaver først
og fremst være å koordinere utdannelse av det nødvendige befal
i utlandet og lernest bygge opp kompetanse for utdannelse av
Sjøforsvarets behov for dypdykkere.
Det er imidlertid vanskelig på nåværende tidspunkt å fastslå
Sjøforsvarets behov for personell utdannet som dypdykkere,
dykkeledere og hjelpepersonell for operativ tjeneste.

Konklusjon

Utvalget er av den mening at Sjøforsvaret bør dekke sitt ut-
dannelsesbehov for dypdykkere ved i første trinn i stor ut~
strekning å sende kvalifisert befal på videregående kurs i ut-
landet og gradvis bygge ut DFS kapasitet til å utdanne det
nødvendige personell selv.

.—
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Utvalget her i sin innstilling til Sjøforsvarets mål ebti
 området dypdykking forutsatt at mu settingen gjenno -

trinn som skissert i punkt 118* Dette fordi det nodve
vil ta en viss tid med å uthygge dypdykkertjenesten til
en så omfattende kompetanse som mslsettingen tilsier.

     

 
for og som må løses for ä kunne gjennomføre første og anne
i målsettingen. Disse oppgaver vil omfatte dykkemedisin, ^<
teknologi, forskning, materiellenskaffelse og ikke m‘ ‘
behov, og vil i forste rekke berøre følgende institusflfl
Sjeforsvaret:

  

— Sjøforsvarets sanitet
~ Sjøforsvarets forsvningskommendo
~ Undervannsbåtinspeksjonen/Dykker~ og froskemannskolen

Med utgangspunkt i delmålsettingen for disse tre institusjo,e
for første og annet trinn, ref pkt 120, vil en i det ettei' _
gi en oversikt over disse institusjoners oppgaver og hvilke n-i_e:
som er nødvendig for å løse disse oppgaver.

  

SJØFORSVARETS SANITET

For at dykkevirksomheten i Sjøforsvaret skal foregå på en net
gende måte, er det nødvendig at den dykkemedisinske service b
ges ut i takt med dykkeaktiviteten. Dette er særlig viktig i
periode hvor en tar i bruk nye systemer, utstyr og metoder.

 
Den dykkemedisinske service omfatter følgende funksjoner:

a. Beredskap mot dykkesykdommer og -skader.

b. Undervisning og_informasjon i dykkemedisin for dykkepersonell
og sanitetspersonell.

0. Direktiv» og rådgivning vedr. de medisinske og fysiologiske
sider ved dykkevirksomheten, oppdatering av rutiner, tabeller,
retningslinjer og forskrifter for selve dykkingen og for be-
handlingeprosedyrene.

d. Helsekontroll av dykkerne og helsemessig overvåking av dykke-
aktiviteten.

e. Doltagelse i planlegging og gjennomføring av forsøk og ut-
viklingsprosjekter, i samarbeide med DFS og SFK/S ~ dykke~
avdeling.

Bortsett fra trykkammerberedskapet og helsekontrollen av dykkere,
hvor også andre stasjonsrs eanitetspersonell tar del, faller =
disse funksjonene på UVB#dykkerlegens kontor. På grunn av be.l;
ningenfved kontoret (konf pkt 15) må en i dag_prioritere nodven~
digéflutineoppgaver som vanlig legetjeneste, helsekontroll og
undervisning. Dette skjer på bekostning av et større engasjement
innen planlegging, oppdatering av direktiver, metoder, under-
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visningsopplegg m m, samt forsøksvirksombet.

Presset fra sivile instanser når det gjelder dykkemedisinsk råd~
givning, assistanse og beredskap er sterkt økende, noe som i
vesentlig grad har lagt beslag på dykkerlegons arbeidstid. Beman-
ningen ved UVB~dykkerlegens kontor er således utilstrekkelig set:
fra dagens behov. En utvidet målsetning for dykking i Sjøforsvare'
kan derfor ikke gjennomføres uten en utvidelse og omorganisering
av den dykkemedisinske service. Overgang til dypdykking vil kreve:

a. Betydelig øking i antallet undervisningstimer i dykkemedisin.

b. Kontinuerlig tilstedevakt ved forsøk~ og skoledykking i kammer
samt ved all dypdykking i sjøen.

o. Utvidet helsekontroll.

d. Økt administrativt arbeide (utarbeidelse av sikkerhetsnormer,
planlegging, informasjon, rådgivning, konferanser m m.)

I tillegg til økt arbeidsmengde for sanitetspersonell, vil dyp~
dykkingen også stille strenge krav til personellets kompetanse
i dykkemedisin.

Sjøforsvaret har til i deg ivaretatt all trykkammerbehandling
også av sivile dykkere. Hvorvidt Sjøforsvaret i fremtiden vil bli
pålagt  å  opprettholde et beredskap på landsbasis for trykkammer~
behandling av sivile, er ennå ikke avgjort og saken er for tiden
under utredning i Sosialdepartementet og Forsvarsdepartementet.
Det er imidlertid lite sannsynlig at de sivile helsemyndigheter
vil makte  å  bygge opp og holde i gang et parallelt sivilt bered»
skap, og sannsynligheten taler derfor for at Sjøforsvaret fortfl
satt må dekke også det sivile bejov'for trykksmmerbehandling.
Dette vil i så fall i enda større grad kreve kompetent pesonell,
dersom en skal få en tilfredsstillende dykkemedisinsk beredskaps-
vakt .

Det primære dykkemedisinske beredskap må dekkes av utskrevne
leger og Sjøforsvarets faste sanitetspersonell. For  å  sette disse
istand til å påta seg et slikt ansvar er en omlegging og utvidelse
av undervisningen.i dykkemedisin for dette personell nødvendig.
De utskrevne legene må få sin opplæring i dykkemedisin.umiddelbar1
før de skal tjenestegjøre som leger i Sjøforsvaret, og ikke som
nå under offisersknrset som er lagt midt i studietiden, altså
flere år før de skal bruke sine kunnskaper.

Videre mener utvalget det er behov for en sykepleier/laboratorie»
tekniker i tillegg til den sanitetskvartermester som i dag er
knyttet til UVB-dykkerlegens kontor, Utvalget begrunner dette med
at:

a. Det vil være økende behov for kompetent sanitetsmann ved dykker
øvelser og oppdrag utenfor skolens omrâde.

b. Det administrative arbeid og kontorarbeidet ved UVB~dykkerlege~
kontoret vil øke betraktelig.
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c. Det er behov for kompetent personell til å ivareta betjening
og vedlikehold av kontorets f
registreringsw og måloeppar

meter m m.

d. Det vil bli økende lehov for sanitetsporsonell til a
1 trykkwmner, både i forbindelse med øvelser og behandlir"

og det er sterkt begrenset hvor meget on kan tilleto Ull

 
 vsiolOflisko/medisinske
ir (gaosanalysatorer, ut:

lungefunksionsmdlingor og ergometri, elektrocardiogrel.    

4 O F: vi -:~ i ~
Lu.-n.7.n.\.‘ L‘ 'r__ 

   

logge en_mann å dykke i trykkammer.

Do undersøkelser som i deg inngår i holsekontrollen av
Sjøforsvarets dykkere er ikke fullt ut tilstrekkelig til e beáo1~
me dykkernes skikhethet for fortsett dykking. Det som i W
grad savnes~er muligheter for regelmessig rontgenkontroll e

non-IJ] -i :f,.,_ _.. .ob

i    
skjelettet med tanke på avslsring av evt aeeptisk boinnekrose.
Dette bli"
me 't:r1:i.I1,.gso _,_

     
 

enda mer aktuelt nar en går over til dypdvkting o”
. Dot må derfor åpnes muligheter til å  5  '   

rontgonundersokelser av skjelettet, i tillegg til lungorontgon
i full storrslse, ved et rentgeninstitutt.
Videre må en ha adgang til å få tatt olektroenoe` v

forbindelse med helsekontroll av cyhiere vil det o5*«d ylilreiinien. II
være påkrevd  â  utfsro bedre lux   

"1‘1»T:‘l(>.g]; Fifi. íifv'        

:funksjonsnrover enn det en nar
mulighet for i deg. UVB~dykkerlo@ens kontor må derfor utstyresI»

med ny og bedre apparetur for spirometri og gassanolyse.

Ved UVD~dykkerlegens kontor finnes i dag lite undervisnings~
materiell. Behovet for egnede hjelpemidler til undervisning 0-
adekvat faglitteratur vil øke betydelig dersom Sjøforsvaret skal
utdanne dypdykkere, og dette gjelder i særlig grad for faget
dykkemedisin.

Fartøyer som utstyres med dypdykkingsutstyr må ha lege ombord  1
dykkeoperasjoner foretas. l hvert fall ser en dette som et kref
ved gjennomføringen av målsettingens første trinn, inntil en har
vunnet mer erfaring. Det vil derfor være behov for flere utskrouze
leger i Sjøforsvaret. Fast ansatte leger vil på grunn av sine
ansettelsesvilkår vanligvis ikke kunne delta i slike operasjoner.

Det er viktig at det tas større hensyn til legenes dvkkemedisiis3=
kompetanse og interesse ved fordeling til stasjoner og fartøyer
som har trykkammer. Disse legene må være klarert for assistanse
i trykkammer og ha et godt kjennskap til diagnose og behandling
av dykkesykdommer og ~skader. Fordelingen til de enkelte tjeneste~
steder må med andre ord ikke foretas før en har skaffet seg over-
sikt over hvem av de utskrevne legene som kan og er villig til á
tjenestegjøre på steder med trykkammer eller stor dykkeaktivitet.

Problemstillingen kan være høyst ulik fra det ene tilfelle av
dykkesykdom/-skade til det andre, og effekten av behandlingen
etter vanlige retningslinjer kan også variere sterkt. Dertil kan
det støte uventede komplikasjoner til. En kan derfor vanskelig
forlange et de utskrevne legene skal være kompetente til å tak

selv om deres opplæring i dykkemedisin inten
veres vesentlig. Disse legene må derfor ha mulighet for 24 tim

kunne konsultere mer erfarne dykkeleger om diagnose
og behandlingsopplegg. Det er naturlig at UVB~dykkerlegens kontor

enhver situasjon,

i døgnet, å

 

   

ivaretar dette overordnede dykkemedisinske beredskapet, men det
vil i så fall medføre at legene ved dette kontoret pålegges.en
telefonvakttjeneste som det i dag hverken er hjemmel for eller
bemanning til å dekke. KONFIDENSIELT _
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Fgr bedre å dekke dagene behov og 7

nñennomfore m:1natnin,*’. Tn ste-
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Deroom eventuelle Mokere il H  ..
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utlandet for den legen som blir onflf
owboñdssted ved DFS ow H: men med
Skolene behov for fivk.omoo1sínGk service vefi Sfioleht
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— heloekontroll
— få  'vhing
— und visning
~ hel omoseig overvåkning av virksomheten ved skolen.
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På flrnnn av dets spesielle funksjon lo'
kontor behov for utstyr og inotrmmn
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utstyr o hjelpemidler. Reparasgon
ufistrrd, her det ogefi vmrt prohlerati:
økonomisk dokninæ for. For å ‘ .
for on kont nuerlig og Inllpod .
utválnet at fiat bar ñnnoe muliflhe'er _ .,«~fiVVk@f~
loeenn kontor med shes lutstyl v-a 9” e veier enn fijonnom
FERN, En kan tenke fi  n dette løst Vefl at behovet fot)
lehorotoriontetvr on øteloee~ _qmn+pvie11 blit dekket
gjennom 3; og et ansko .190
cranes gjennom EFS.
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    -terioll

Konklusjon

Som en oammenfatniog og konklusjon mener utvalget gi
gjennomfmringen av målsetningens forste trinn når vet vjelàew
dykkemedjsinsk service vil kreve:

a. En ny fast logestillíng knyttet til UV?-dykkorlefions kontor
med arbeidssted DFS ("dykkesko1e~lege").

b. En ny fast stilling for sykepleier/laboratorietokniker
ved UVB-dykkerlegens kontor.

undervisningen i dykkemedisin for utskrevne leger og
annet sanitetspersonell. '

c. Et mer hensiktsmessig opplegg for og administretinfi ax

d. At en ved rekruttering og disponering av Sanitetsngfgonell
både kvflntitativt og kvalitativt tfl-goäeser flykketieneetono
behov, og at det ved fordeling til visse tfienegter edgy
settes som et ufravikelig krav at oerflonellet er kinrerfi
for nsnistanne  i  trykkemmer og bar Hen roflvon
meöieinoke innsikt. '
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en At UVB~dvkkerloeens kontor får lettere adgang til anskofie*==i

180.

 vedlikehold og fornyelse av det utstyr og1natnriell smv    
kontroll og for å/gi en fullgod undervisning j dykkemodisifl.

loi antar at innen første trinn av målsetningen.er gjennomPer*1
vil Norsk Undervomnsinstitutt være realitet. En må i 53  f  L
forvente at det ved dette instituttet etter hvert ogso by",e§
opp en dykkemddioinsk kompetanse own vil ha nam hunts“? A
Uvflwdykkerlegens kontor, og som i en viss grad kan avl '”
Sjøforsvarets og sivile instsnsors behov for dykkemodisinsk
service. Det er derjor vanskelig på det nåværende tidsounkt

   
 

   

 

 
 

 

  

å si om gjennomføringen sv målsettineens annet og tredje
vil kreve en ytterligere styrkning av Sjøforsvarets eg M  Q
medisinske kompot fil nositet. Det er imidlertid .nn~
synlig et det etterhvert i. melde seg et sterkt behov for ei
fast dykkerlege med nødvendig utstyr og bjelpopoysonell i
Nordumorge. Denne stillingen kan tenkes kombinert med dvsnifffi
legestilling.

SJØFORSVÅRETS FoRSYNINGSKUMMANDO

Ved overgang til dypdykking_vil det etter hvert fremkomme
en rekke nye problemer som SFK må lese. Mange av disse vil
ikke alene være av teknisk natur, men vil omfatte både f"sio»
logiske og dykkemddisinske forhold. Det må derfor et utstrakt
sænerbeide til bl  a  med dykkerlegen. Det innebærer også et
det må utarbeides en rekke regler og bestemmelser på områder
som hittil ikke har vært aktuelle.
Som folge av innføring av mye nytt utstyr vil det bli et
sterkt behov for instruksjonsbøker, regler for vedlikehold
etc.

 

Et vesentlig felt inmen dypdykking er pustegasser og analyse
av disse. Etter som dybdene øker vil kravet til nøyaktig °
kunne kontrollere gassenes sammensetning øke. Dette tillegges
meget stor betydning i alle mariner som driver dypdykking.
Slike oppgaver krever relativt avansert instrumentering i for-
hold til det som brukes for den dykking som drives i dag.

 

Et annet viktig felt er kuldeproblemene og de krav det setter
til dypdykkingsutstyret. jn kan ikke vente at vi her kan an-
skaffe utstyr som uten videre tilfredsstiller vårt behov, det
vil sannsynligvis bli nødvendig med endel utprøvings- og ut-
viklingsarbeid i samarbeid med bl a dykkerlegen. Forøvrig er
kuldeproblemene et felt som ikke alene angår dypdvkking, da
det under våre klimatiske forhold i høy grad gjør seg gjeldeni
også på konvensjonelle dybder. Det viser seg at behovet for
utvikling på dette felt er meget stort. Det er dessuten rela~
tivt få land som i den grad er berørt av problemene som Horge-
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I l
a. S11HwwQeksj0h for'§NW)rneter monteres mellom tørt/váttmnk

og í0O meters kammev.

b. Montering av heliumbank med tilhørende knmpressorer og
regenereringsanlegg.

O

. Montering av diverse armatur og instrumentering på k9mmer~
anlegget. ~

d. Innredning av et dykke]2bdrqt0rjum.

For flnkkiufl i sjø kreves tilsvarende et anlepg for 200 meter
montert nwkwrd 1 et minäfin fnrtfiy. Fartøyet er ikke forutsattå 2
hnv3fionflv‘fi9vmvkmner snm flykkefartmy. Druksomrfidet vil være
utdannelse, utviklimq of utnwøving av utstyr og teknikker,
samt operativ dykking i  ínnnnskjærs farvann. Av hensvn til
at dekomprfifljnnmtideno knn bli me et lnngwarige, særlfiq i
17i.L1.kr1y“b31_‘7f0_{f, til even'i;'z.zefl_]_r>. beha11r?l_LJ'.I1{2;e:<-, ]-.:amme3;=et
dimensjoner og komfort  som står i fofhold til dette. Dykker-
klokka bar helst være så stor at den tax 3 mann. Dette vil
gi økt sikkerhet, §Peflíc]t under kurser.

Spørsmål forøvrig ow hvn slaas dykkeufstvr sum skal brukes,
og detfllfier vedrmrenfle mndnrninnrjfinen PV'nh7pwnqf Ta Hwa
km: 9'3-*'I<r: 1JTv.'-‘aTr»'r-?.‘t“. tm .fztñTl 'i_':’.-1?? tt] , (m, de'ii1':a bretincfef' noe
omfflttfinfle nroejukberingwmvheifie. Dette bar imidleytjfl nä-
hegynnes snarest mulig. _
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b. Det introduseres ”noen helt nv fartovstvoe med de rro%»e
dette medfwwar blant annet med hensyn til reeerve5olsovof.@c
utrustnireslieter etc. .

   
 

c. Store økonomiske besparelser  i  forhold til å byoeo nytt

188. Materiellbehovet ved overgang til trinn 2 i målsettingen,
det vil så det som skal sette Sjøforsveret i stand til 3
foreta mer iingsdykking til store dybder i utonskj'rs ierveflfl,

i det vesentligste være konsentrert om et havv
  

 ende
fartøy med det nødvendige utstyr ombord. Krav til dette
materiellet kan først fastlegçes etter at de onerfltive krev
er gitt og disse er analysert. Det er som et forelonig
utgangspunkt regnet med et en skal ha et konvensjonelt
anlegg med kemmor og klokke med en ksnasitet nå oa 500 meters
dyp. Det må imidlertid ikke sees bort fra et en nærmere
analyse av behovene vil kunne tilsi en vil vmre bedre tjent
med en bemannet submersible med lock out enn en klokke.
Utvalget her imidlertid antydet at submersible med look out
først skulle tes i bruk på et senere tidspunkt. En ev
årsakene til dette, er at det i deg er en rekke uløste
problemer i forbindelse med look out dykking på store dyp.
,Det arbeides imidlertid hardt innen alle de større dykke-
nasjoner på å løse disse problemene. Utviklingen i tiden
fremover vil derfor i meget sterk grad ha innvirkning på
hvilke dypdykkingssystemer som vil være best egnet for
Sjøforsvarets oppgaver.

 

lLzlfeiäe-fi.elierfifliiqfifat

189. SFK verksted vil ha 2 hovedopogamer innen dvkketjeneeten.
For det forste det rutinemessiqe vedliU,holdsL og
reparesjonsarbeide. Dernest ombyggings, modifikesjons~ og

 

i
““^1yfiilpassingsarbeid, soesielt ved nytt utotyr.r Hovedtyngden

opav det arbeid~som SFF/V utfører i deg vedrørende dykke-
tgenesten faller inn under vedlikeholde- og reparesj0nS_
arbeide.
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SFK/S dykkesvöslinm må, eventuelt sammen mufi dykkerloqen,
disponefs et flykkelnhowatorium må DFS i tílknytninfi til
kammersnleflvst, \Det er behov for personell ved dette
laboratoriet. Arbeldsoppgaveme blir blant annet:

um

a. Gsssanalyser.

b. Kontroll av instrumentering.

c. Assistanse ved prøver  og utviklingsarbeid.

Totalt sett vil SFK/S dykkeravdeling trenge følgende personell
ved oppstarting av første trinn í målsettingen:

5 offiserer hvorav minst 2 må være maskin utdannet. Alle
tre må være dykkerutdannet.» ~

1.Kvartermester med.1ang allsiöig dykkererfaring
1 laboratorietekniker _ k

Ved oppstarting av prosjekteringsfasen  i  trinn 2 vil det
bli bèhov for minimum 1 off (M)  i  tillegg. Det er viktig
at personellet ikke tilbeordres ved anskaffelse av materiellet,
men før prosjektsringsfasen påbegynnes. Dette gjelder såvel
trinn 3 som trinn 2.

Det  bor  være at krav at dd: Pfivsonell som blir engasjert i
prosjektering, hrøvimg eller utvikling av dykkeutgtyr eller
systemer, selv har en.viss dykkererfaring, fortrinnsvis på
utstyr av tilsvarende art som det er skal arbeide med. Dette
er erfaringer som er kommet frem ved samtaler med representanter
for såvel sivil industri som mariner fra.en rekke ledende

1:01:II-*ID13*;1\Iéi:iv;I.tp
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När on imidlertid kommor over j trinn 2  og skml drive
metn1ngsdvk%jnm i  ånne fflrvann nå do ñfibñor som er ant* '
ftlvH _n, ovcl ]. éV*1u§', @111‘ ̀ _, fttåxf G31 owIe7#foT- tilrlolxv
uløste urobflemer, btsottfinq av äykkorklokke fra et Evntof
i  otovk sjø byr  i  dag nå Storo nrobloner om  er knnsP*m det
en først og fremst m’ finne on gnnstflg 1.: .Q nå.
losnínfi on velger, vil ha avgjørende inflytelno på lartoyets
otorreloo og konstruksjon. Det er ñorfor viktig at on
alleredn fra første stund Jagger vakt nå 5 jtudero dette
problemet. Det er deretter b bov for å følge med i
utviklingen om gasstilførselssystomor (onstosystemor) for
dykkoron, samt hvorledes bon best beskyttes mot kulöo. Det
er kombinasjonen av disse problemene som  i  dag begrenser
dybden for operativ dykking i sjø.

 
  

 

              

Det er viktig å opprette kontakt og samarbeid med alle storre
dykkonasjonor, men spesielt med mariner som står Qvggfor
samme type problemer som Sjøforsvaret. Den Kanadisto marine
satser sterkt på kuldeproblemer, og har  i  flere år drevet
forskning med dykking i  Arktiske farvann. Det er 0385
viktig å ta med seg den informasjon en kan få ved storre
internasjonale symnosier eller konferamnor. Selv om
foredrag no som holdes ofte kan looofi etterpå, er den
mulighet en bar`for personlig kontokt ofte vel så viktig.
En kan treffe eksperter få on rekke felter og få meget l
nyt.iflo opplysninger om forhold som knnwkje aldri blín
bookrovot  í  form ov tilqjenqoline rannottot eller nntitlon.
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UNDERVANNSBÃTINSPEKSJONEN — DYKKER- OG FROSKEMANNSSKOLEN

9.P.1?.8.§~.Y§£ ,

Med bakgrunn  i  de informasjoner en har om utdanning av dypdykkere
i  US-Navy, ref pkt 60 og utvalgets forslag til den organisatoriske
plassering av Dykker- og froskemennsskolen ref pkt 156, vil
gjennomføringen av første og annet trinn  i  den foreslåtte målset-
ting gi DFS følgende tilleggsoppgaver:

Gjennomføre utdanning av dypdykkere, dykkeledere og kontroll-
personell, herunder utarbeide: .

8..

— utdannelsesplaner ,
— kursprogrammer og e .
- instruksjonsmateriell g

b. Bistå dykkeinspektøren ved utarbeidelse av sikkerhetsbestem-- _
melser, taktiske og administrative direktiver etc. -

o. Etter oppdrag fra dykkeinspektøren, utarbeide operative prose-
dyrer og nødprosedyrer for dypdykking.

d. Være saksbehandler for  UVBI  i spørsmål vedrørende unnslipning
fra havarert uvb.

e. Forestå drift av øket virksomhet ved trykkammeranlegg.

Forestå utarbeidelse av publikasjoner vedrørende dypdykking. É

dykkerlege ved tekniske og
utvikling av materiell.

Nødvendig assistanse til SFK og
medisinske forsøksprosjekter og

g.

§jfiqpg;gg_gy_pg§§gg§}}_vil være primæroppgaven for DFS. Avhengig
av tildelte midler vil skolen måtte prioritere utdanningen. Først
og fremst må det utdannes instruktører for dypdykking og det må
utarbeides undervisningsmateriell for dette formål. På disse omw
råder har skolen allerede en viss kapasitet, idet  2  offiserer og
2 kvartermestre har vart på dypdykkerkurs i USA. Retningslinjer

teknisk personell og personell
til dykkeoperativ tjeneste må utarbeides snarest mulig for ikke
unødvendig å tape tid. Enrsprogrammer og instrukejonomatoriell
kan delvis anskaffes fra utlandet. Det vil imidlertid være nødven-
dig å fa dette oversatt og omarbeidet slik at det tilfredsstiller
Sjøforsvarets krav. Det er derfor viktig for DFS at prosjektering
og bestilling av undervisningsmateriell kan komme igang tidligst
mulig.

i
 Dvl inspektøren er i organisasjonsplanen foreslått underlagt

Éüsfifmfietmerniwdenne forbindelse forutsatt at blant annet DFS
skal inngå i Dykkeinspekterens stab, dvkkerådet, vedrørende ut-
arbeidelse av sikkerhetsbeetommelser, taktiske og operative direk-
tiver samt de nødvendige prosedyrer for gjennomføring av de
enkelte former for dypdykking.

u
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Unnslipning_fra nevarqgtjrfly prosedyrer og øvelser  i  dette har
‘§IdEH’f§E§'foreghf¥"VEd DFÉÃ Skolen har således tilegnet seg
ekspertise på dette feltet. Det vil i første rekke være UVBI som
vil ha nytte av denne ekspertisen og DFS vil naturlig falle inn
som saksbehandler for UVBI vedrørende unnslipning fra heverert
uvb.

Drift av kêmmergnlçgfl hører naturlig inn under DFS's ansvarsområde,
idet disse áfilegg er helt nødvendige ved utdanning av alle kate-
gorier dykkere og undervannssvømmere. Det vil imidlertid ikke bare
være DFS som har behov for anleggene. Både dykkerlegen og SFK vil Y
ha behov for  â  benytte skolens anlegg i forbindelse med medisinske '
og tekniske utviklings- og forsøksprosjekter. Bruken av kammer-
enleggene ved DFS må derfor koordineres for å dekke de forskjellige
institusjoners behov. Ansvaret for drift av disse anlegg bør til-
legges DFS på samme måte som i dag. På grunn av de ovennevnte
institusjoners økende behov for kammerkepasitet som må forventes
i forbindelse med den nye målsettingen, vil det i meget sterkere ‘
grad enn tidligere være nødvendig å planlegge driften av disse
anlegg. For à gjøre det nåværende kammeranlegg i stand for dyp- ;
dykking må det utføres en del moderniseringsarbeider. Planleggings-
arbeidet for denne modernisering bør igangsettes snarest mulig. ;

gfigggggggy; Ved gjennomføring av dypdykkeroperesjoner vil det være
nødvendig med fastlagte prosedyrer og nødprosedyrer for det
enkelte dykkeeystem. Likeledes vil det være nødvendig med detaljer~
to sikkerhetsbestemmelser for slike operasjoner. Disse må ut-
arbeides med bakgrunn i praktisk erfaring under bruk. Dette arbeide
mener utvalget naturlig vil høre under DFS's arbeidsfelt.

I

Midler

Det nåværende skolebygg ble tett i bruk 1 1962. Beslutningen om
skolcbyggets størrelse var fastlagt etter det daværende behov for
dykkere og undervennssvommere, det var også til en viss grad tatt
hensyn til en eventuell øking av behovet for disse kategorier.
Utviklingen her imidlertid gitt et meget større behov enn for-
ventet. Soosielt ble dette markert ved den nye målsettingen for
Dykkere og undervonossvsmmetjenesten i 1968, ref pkt 9. Resultatet
er et skolen i deg utdanner oe dobbelt så mange elever som behovet

` 1968, ref vedley 5 og 6.
énnomfwre første trinn i målsettingen vil DFS trenge en
personel`vemmen og on omby,fi` av skolen og kammerfl
Vidfire må det »' odykkeranlegg plassert
et mindre fartøy, samt nødvendig dykkerutstyr for under-

a  En utvidelse av Sjøforsvarets målsetting innen dyp-
dykking, vil således for DFS mnfotto materiell, personell og
hensiktsmessige lokaliteter ved skolen.

            

 
    

 

 
     

 . . ~;inÆ Ev kwmmoranleaget ved lFS samt innredning av et
dykkelsboretorium, ref pkt 1;§,og anskaffelse av et anlegg plassert*
ombord i et mindre fartøy, ref pkt 184, er prosjekter som antas å
tu noe tid â fullføre. Bestemmelsen om at dette eventuelt skal
'- ’ gem bor tes raskt slik at detnljprosjoktoringen ken kom- 

     

 
, eiorost mulífi- B@”“? prosjekter må sees i sammenheng og

bør ikke od killes nevnevo ..  i  tid. ippsratnr og annen.dykker-
utrustning må også inngå i prosjektene. ' _
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Ved innføring av målsettingen for Dykke- og undervannssvømme~
tjenesten i 1968, ble personellrammen for DFS fastsatt til 21
befalsstillinger. Senere ble denne justert til 23 stillinger,
inkludert befal til SKV 11 "SARHEN”.

‘.Sko1en er i deg i henhold til Funksjons~ og oppsettingsplanen

210.

oppsatt med følgende avdelinger:

+ teknisk avdeling
undervannsavdeling

_ s].a11gedyk_keravdeliI1g I
- tankavdeling ^

Med den økning av Forsvarets behov for undervannssvømmere som her I
funnet sted de senere àr, kan en ikke pålegge den nåværende instruk-
tørstab ved DFS ytterligere oppgaver i forbindelse med en utvidet
målsetting innen dypdykking, uten at skolens instruktørstab blir
øket. Utvalget mener derfor at det ved en eventuell utvidelse av
Sjøforsvarets målsetting innen dypdykking, må det opprettes en egen
dypdykkingsavdeling ved DFS i.tillegg til de øvrige avdelinger. Ut~
damning av dypdykkere, dykkeledere og kontrollpersonell vil kreve
instruktører med lang dykkeerfaring og grundig dykketeoretisk utdan~
nelse. Befal til dypdykkingsavdelingen må derfor rekrutteres fra
den eksisterende instruktørstab ved skolen. Denne avdeling bør etter
utvalgets mening ha følgende bemanning:

~.en avdelingsleder— Kl/Lt
— tre instruktører — Lt/Kmn

Dypdykkingsavdelingen ken til en viss grad bemannes med kvalifisert
personell i dag, idet en som nevnt i nkt 201 allerece har en viss
instruktørkapasitet innen dypdykking. Dette innebærer at ved en ut-
videlse av målsettingen innen dypdykking, må DFS's personellramme
økes med en offiser som leder for dvpdykkingsavdeling samt tre
rvartermestre for instruktørvirksomhet. Disse kvartermestre vil da
inngå som erstatning for det befal som overføres til dypdykkings~
avdelingen.

Utvalget ser ikke bort fra et mangel på kvalifisert personell kan
bli en av de vanskeligste hindringer for gjennomføring av
Sjøforsvarets målsetting innen dypdykking. Det behov som oljeboringsfl
virksomheten har skapt for dyp vkkere, har fort til et lønnsnivä.som
Forsvaret vensks.ig kan konknrrere med. Av denne grunn må en form
vente tildels stor avg "Q blant det personell som gis dypdykkerutdanfl
nelse. Sjøforsvaret må derfor basere seg på å måtte utdanne langt
flere dypdykkere enn behovet tilsier.

 
   

kammeranleg-
200  meters

Som nevnt i pkt 183 vil det vere nødvendig å modifisere
get ved DFS, slik at en kan få utnyttet kapasiteten til
dybde. Anlegget vil du utgjøre et viktig ledd med tanke på den
dykkeoperotive progresjon i utdannelse av dypdykkere og annet nsd~
vendig personell. Modifisering av anlegget vil medføre at både
instrumenterinfi og gsssystemer vil ske vesentlig i kompleksitet.
Dette vil stille store trav'til vedlikehold og kontroll av kammer~
anlegget.
Kravet til det personell som skal betjene kammeret vil også stige
med økende dybde fordi sn.rekke nye momenter kommer inn i bildet.
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Ikke minst gjelder dette kravet til puotegeeeen og analyse av denne.
Kompressor'og rogenereringsenlogg vil og kreve vel kvalifisert
personell. En anser det derfor nødvendig et DFS'o pereonellremmo
økes med on offiser, kl/lt (M/Ma) som vil ha som hpvedfunkejon å
forestå opplæring, drift og vedlikehold av kammernnleggot.

All dykke- og undervannssvømmevirkeomhet krever faste organiserte
prosedyrer for dykkeoperasjoner og retningslinjer for krav til
kvalitet hva angår det dykketoknieke materiell. Ved overgang til
dypdykking i en utvidet målsetting vil det i enda etørro grad enn
nå være nødvendig at operative prosedyrer, nødprosedyrer og opera~ V
tive krav utarbeides og holdes ajour. Ansvaret for dette arbeid vil j
naturlig høre inn_under dykkeinspektøreno ansvarsområde, men saks- '
behandlingen vil i stor utstrekning bli utført av DFS. j
Skolen har med sin nåværende porsonelloppsetting ikke den nødvendige
kapasitet til ä forestå dette arbeid ved siden av annen virksomhet.
En anser det derfor nødvendig et skolens peroonelloppsetning økes
med en offiser, kl/lt og en kvartermeeter, begge med dykkererfaring,;
for å ivareta dette arbeid. Deres arbeidsområde vil også omfatte
den nødvendige utviklinga- og utprøvingevirkeomhet i samarbeid med
SFK og dykkerlege. ‘

UVBI/DFS har beordringsmyndighot over alt menig personell innen
dykker- og undervanneovømmetjeneeten, samt overfor SST gir forslag
til beordringer av befal. Av vedlegg nr 7 fremgår det at dette
i deg dreier neg om totalt ca 140 mann; “
I Funksjons~ og oppsettingofilenen er skolen oppsett med en ovolees~
leder/personelloifíeer. Erferingemessig har denne kombinasjon av
disse viktige funksjoner vist seg å være en uheldig løsning. Dette
skyldes  i  forste rekke stort orheidepress på øvelseeleder  i  primær»
funksjonen p g  a øket aktivitet ved skolen de senere år. Dette her
fort til at nersonclludminietrosjonen til eine tider ikke her
funkejonort tilfredsstillende. Ved en utvidelse av målsettingen

e, vil
både øvelseevirkoomhet og pereonelladminietraejon øke. Utvalget
anser det derfor uheldig et øveleeelederon også er pålagt personell-
administresjon og vil derfor understreke nødvendigheten av dt DFS
får hjemlet en offiser, kl/lt som personelloffioer.

 

Konklusjon

Som folge av en eventuell utvidet målsetting innen dypdykking, vil
dette for DF5's vedkommende resultere i følgende øking av pereonell«
onpsottingon ved DFS:

~ en offiser som leder for dypdykkingeovdolingon
~ tre kvortermeetre for inotruktørvirksomhet

-~ en offiser til drift og vedlikehold av kemmerenlegg

~ en offiser og en kvortermooter for redigering og utarbeidelse
av prosedyrer og dykkeoperetive bostemmeleer

n en offiser til poreonolledministrzsjon,

Dette vil være det totale behov og vil være nødvendig allerede fra I
iørote trinn i målsettingen. I ekolesitueejonen Syntes behovet oånä
å dekke målsettingene annet ; Det er imidlertid flannsynlig ot
Tkolone bemunnire med monig pereonell må jueteree senernm Det er
imidlertid vanskelig å fastlegge dette behov på nåværende tidspunkt,
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Som tidligere nevnt ble den nåværende skolebygning ved DFS tatt
i bruk i 1962. Bygningen tilfredsstilte den gang plassbehovet
med hensyn til undervisning av de elever som ble tilbeordret
skolen. En vil her tilføye at innen utdannelse av dykkere og
undervannssvemmere må en erfaringsmessig starte undervisningen
med oa 50 % flere elever enn det egentlige behov tilsier. Dette
skyldes det relativt store antall frafall som, vesentlig av
fysiske årsaker, finner sted før_de enkelte kurser er avsluttet;
Innføringen av den nye målsetting'i`1968 medførte en utvidelse
av undervisningskapasiteten som til nå har resultert i at skolen
er sprengt og må henvise elevene til â  benytte skolens korridorer
som omkledningsrom og at en dessuten.må benytte klasserom ved
KNM TORDENSKJOLD for en del av den teoretiske undervisning.
Situasjonen er således i dag slik at det vil være umulig å øke
undervisningskapasiteten ytterligere, uten at skolebygningen blir
utbygget.

Som følge av en sterk økning i øvelser og instruksjon i fri opp- _
stigning for vesttyske, hollandske og tildels danske uvb~ .
besetninger i de senere år, ref vedlegg 6, ble det i 1971 fremmet
forslag om en utvidelse av skolebygningen med hensyn til klasse~
rom og omkledningsrom. Dette forslaget var basert på økningen i
bruk av oppstigningstanken av andre NATO mariner og den tiltagende
virksomhet ved skolen som målsettingen av 1968 medførte.
En del av omkostningene til denne utvidelse er foreslått dekket
dels over SACLANTS infrestrukturprogram og dels av brukernesjonene.
En utvidelse av skolebvgget må også sees i sammenheng med det be»
hov som vil oppstå i iorbindolse med en utvidelse av målsettingen
innen dypdykking. Foruten klasserom og omkledningsrom vil det og~
så være behov for lagerrom for nytt materiell, spesialrom for
diverse utstyr, bibliotek og erbeidsrom/kontorer for dypdykkings«
avdeling og annet nødvendig personell for gjennomføring av den
foreslåtte målsetting.

En utvidelse av skolebygget kan etter utvalgets mening enklest
utføres ved å päbygge skolen en tredje etasje. Dette vil gi skolen
en økning i gulvaroal på oa 710 må, hvilket skullevæfe tiletrekkes
lig for d dekke det totale behov for lokaliteter.

i[{.o:a:1k1us j on

I  d°”enn situasjon vil det ikke være mulig å gjennomføre den
undervisning som en utvidet målsetting innen dypdykking ved DFS
vil medføre, uten et skolebygget blir utvidet med de nødvendige
lokaliteter.
Dette semmen.med skolens øvrige aktiviteter vil nødvendiggjere et
skolen blir påbygget med en tredje etasje. Dette vil gi skolen
et tillegg nå ea 710 m? gulvareeli En slik utvidelse vil være tilm
strekkelig mer â gi skulen det nødvendige plassbebov som den nä~
værende aktivitet krever og som også vil dekke behovet for en ut~
videlse av målsettingen innen dypdykking, og vil omfatte følgende 3
lokaliteter:

u
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» klasserom
- kontorer
- omkledningsrom
~ kompressorrom
— rom for heliumbank og regenereringsanlegg
~ laboratorierom
— bibliotek .
— Vaktrom '
— lagerrom for nytt materiell

Kostnadsoverslag for en slik utvidelse fremgår av vedlegg nr 8.

.1.?;r:>_<1~».‘.r..1.f_-l,<-2'.L.11.§£.s...__f er fer. :-. .di §1?.<.>31~3r.i32;!a
Utvalget har som tidligere nevnt, pkt 185 og pkt 206, antydet
behov for et dypdykkingsfartøy for gjennomføring av målsettingene
forste trinn. Utvalget har videre festet seg ved alternativet å
ombvgge en minesveiper av SAUDA klassen for dette formål.

Hovndhensikten med et dvpdykkerkurs vil være å utdanne dypdykkere
for operativ tjeneste. I målsettingene første trinn vil dette om-
fatte dykking i sjø til 150 meter. Dvpdykkingsfartøyet bør ha KNM
status og være operativt underlagt SKV. Når DFS skal gjennomføre
den praktiske del av et dypdvkkerknrs må dette for det meste foce~
gå ombord i dypdykkinpsfartøyet. Det forutsettes da at fartøyet i
denne periode assisterer DFS med gjennomføringen av kurset. Etter
bestått kurs, bør de elever som ikke skal inngå  i  DFS's personell-
ramme, overføres til dvpdykkingsfartøyet. Elevantallet ved slike
kurs bor ikke overstige 8 ~ 10 mann. Det antas at det vil være be»
hev for å avvikle 2 kurs pr år og at den praktiske delen ved hvert
kurs vil strekke seg over 1  ~ 2 måneder. Når et dypdykkerkurs er
gjennomført og fartøyet her hatt en viss oppøving, hør det fort~
satt “ære operativt underlagt SKV. Dette fordi blant annet at
fartøyet bor være  i  nær kontakt med dvkkeinspektør, DFS og fage
myndigheten. Dette vil ikke forhindre at fartøyet kan avgis til
andre operative myndigheter for spesialoppdrag.

Utvalget vil sterkt fremheve at innføring av et dypdykkingsfartøy
for innonsk ere bruk, in e må sees på som en selvstendig màlsetfl
ting, men kun som et nødvendig trinn nå veien for å kunne oehersle
den målsetting som er ski ,rt for annet og tredje trinn.
Neteriellvelg og oppdrag ma ta hensyn til dette. $FK.og DFS må
derfor gis den nødvendige tid til forberedelse av målsettingene
anxuzt og etred;]e izrinn.

    

  

Kostnadsoverslag for første t'r_jrirln_ __ i må J s e tt i11;.»;ern

tilbud og delvis på overslog, har
_ tilnærmet beløp på kroner 7"280.000

for gjennomføring av trinn,`vedlegg 8. Prisene refererer
seg til l974 nivå, og H den nødvendige ombygging av.mine-
sveiper med utstyr samt ombygging av DFS med det nødvendige utstyr
Omkostninger for utdannelse av personell er ikke medtett.

I

Basert delvis på innhentode
utvaln>t kommet frem til et 
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PersonQ]lbehov_: totaly

242, Av vedlegg 9 frmugflr det tobale personellbehov for gjennomføring
av målnettinguns første trinn. Når det gjelder DFS's pepsoncll-
behcv, antar en at det skinfierte behov også vil være tilstrekke-
lig for mälsettingens annet trinn. Peraonellbehov for dypaykkings~
fartøyet fremgår av vefllegg 10.

Sluttbemerkning

225. Utvalget vil tilsluit peke på at i en innstilling som denne, vil
en rekke spørsmål vedrørenâe den nye målsettingen stå ubesvart. i
Dette gjelâer spesielt valg av âypdykkingsutstyr som er nødvendig
fun den foreslåtte mfilsetting.Dette vil  i  høy grad være avhengig.
av  den dykketeknologiske utvikling i verden i årene fremover, og _
vil kreve et omfattende prosjekteringsarbaide, kanskje i noe ;
m.i.nd..'ce grad for m:§.1.se1:~l:i.n{=;ens første 'brinn enn for annet og `
tredje tr‘-inn.
Dersom Sjøforsvaret skal utvide målsettingen innen dypäykking,
trenger en ikke i første rekke ü fastlegge omfang eller angi

Åmateriellvalg for målsettingene annet og trndje trinn. Imidler~
tid vil en neppe komme forbi en hegynnelaemfaáe som nkisscrt for
første trinn. Det er derfor utvalgets mening at forberedelse og
planlegging for første trinn kan pàhegynnefl så snart det fore»
ligger en avgjørelse som 1:.'Lil..-s3'..e1.' at Sjn.1"1:z-s'v:a‘ne1; .*;]r:11 u'i;v:i,t1e m£—‘;1~
settingen innen orm:a?Lde1: d.y'_pdy.kki.n.g.

Haakonsvern, 50 se7_)'£:e.mbeI' 1974
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VEDLEGG 5

OPPGAVE OVER UTDANNEDE UNDERvANNssVmMMERE OG DYKKERE VED
sJøF0nsv4RE1s DYKKER- 09 FROSKEMANNSSKOLE FRA OG MED 1955
TIL OG MED 1973.’

   
 

KATE— LETT— ]DYKKE~ FROSKE—iMINE- MARINF% HJEIM— 1
\Q§:I DYKKERE:LEDERE MENN DYKKERE JEGERE DYKKERE

Å

TOTALT
PR ÅR

1955 15 h  4 '17

1954 1 15 15 l .  51

1955 7 8 ‘ 4 Å 19

1956 7 16 22 45

1957 20 I  12 1919 51

1958 28 Q 15 18 1 61

1959 27 16  ’ 12 1 55

1960 50 A  16 ' 8 I 54

1961 26 1  14 _ 25 65

1962 52 ' 15 I g 24  , 69

1965 49 16 å 25 i  90

1961. 18 _ 55 25 E‘ 16 114

1965 4 12 38 10 g 16 76  Á

1966 19 í 52 14  í Æ 19 65 i

1967 12 1 50 24  i i A 18  ,  104

1966 26 i  68 25 7 21 145

1969 46 ‘v 4.2 18 10 19 155

1970 59 51 14 6 15 125

1971 45 67 15 10 15 146

1972 54 51 16 14 19 V  154

1975 55 i  40 16 9 56 156

T0tQkA511 494 227 102 56 359 1759  a
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ANTALL UNDERVANNSSVØMMERE OG DYKKERE I.H.T{:

FUNKSJONSPLAN.

Tjenestested L.D.
.,......._...—... .....« ....~.-—

i

DFS/SKV 9

SKØ 2

SKS 2

SKT

ROS 5

TSN 2

MDT/SKV

MDT/FKN

MJL/FKN

KNM OSLO 2

" BERGEN 2

" NARVIK 2

" TRONDHEIM 2

" SLEIPNER (2)

" STAVANGER 2

" ÆGER 2

" H.VII 2

" VALKYRIEN 2

H BRAGE 2

" ULLER (2)

" MINESV.SKV 2

" BORGEN 2

" TKB SKV 6

" K/S NORGE 2

H 0/s NORNEN 2
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a. Qgpygging_av minesveiper

klokke komplett

kammerflkomplett

TV  overvåkn. kommunikasjon '

kompressor

heliumbank
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FERSOEELLBEHGVz TILLEGG TIL NÅVÆRENDE oPPsEææINGs~ oa FUNKSJONSPLAN
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‘GRAD §BRA§s:E EKAT §i_Wæs 'ANTALL MERKNAD
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‘1 X i l

£5533 å3:_r};*_.{e- gm; fíSjø Y  1 1 Konverteres fra stilling
I ! insnektgr ; 3 : . nr 0050  ved UVBI
l . ' ' ' ~ ä __..

‘ ELeser _ i _ 1 i ’
g 1 Dypa.@va fri isje/sæ-FR; Y  1/2/4a 1
E 3 T3 gj befal :Kl/Lt §M/sT—£R %  Y  1/2/4 1 Leder trykkammeranlegg
Én nw: I  T] s' befal ÉKl/lt èS3ø/ST-FR;Y ,1/2/4s  1 Redi ering av prosedyrer etc -_-VBI riv 3 63 . , _  _ _ _ _
1 i ; _ ; ~ utvikling og utprøving ‘

f _ :3 gj befal gxvm 332-FR E Y 2/4 1 H
3 i I; gj befal ÉKNB ÉST-FR I Y 2/4‘ 3 Instruktører
i f I å '

3 1 Personelloff‘Kl/Lt iBm/ST-FR? Y 2/4 1 5
', è ' '~ å . .

7 fl, ’ Tj gg befal Ok/Kl 383$/H" , Y 1 I 3 Dykkerutdannet. 2  bør være M-offi
?3f¥/ i  .  .  fl fl  i  » i i : .;DyKkeavd g T; g; bSIaL:Kl/FkWflST-£R 5 Y 2/4 1 Lang praksis som dykker
í ' a _ __ i  1 _ ‘:
f 1 Lab.teKnlKer%Sivil g 1 1

: 5 Dvgkeskole~ EKI Esau E  Y  i 1 Stillingen  er i dag besatt med }
ésjgforsv. , legé } i Q stillingshjemmel ved SKV/San
.s°u'v* ' .. .. 1 `- 31 ““lte“ E13 gg nsfai ílvm {San i Y 4 1_ _____ _

Total tilleggsbehov, personell:

Offisersr : 7
Kvartsrmestre: 6 ä
Sivil : 1 å

Sum :  14 E
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AForsvare;t deltar eån @Sel0  eride     =    f/   i

Forsvaret er en mangfoldig organisasjon som ikke tolererer diskriminering.
Deltakelse med uniform i markeringen  i  hovedstaden denne helgen er i
henhold til Forsvarets uniformsreglement.

Oslo Pride er en blanding av fest og politikk, som PRIDE selv beskriver det.

For noen kan det være underlig at Forsvaret tillater bruk av uniform i det som enkelte oppfatter

som en politisk markering. Men Pride-festivalen er en lovlig festival og omfattes ikke av

uniformsforbudet i Forsvarets uniformsreglement. (Se avsnitt lenger ned.)

Vellykket i fjor
l fjor stilte Forsvaret for første gang med egen stand i Oslo Pride Park. Tilbakemeldingene fra de

mange besøkende var så gode at det blir stand iår igjen. Nær 60 000 personer var innom Pride

Parken i Spikersuppa ifjor, og omlag 25 000personer deltok i festivalen. I tillegg kom

det rundt 100 000 tilskuere.

Stand  i  Pride Park  i  år også
Personell fra Forsvaret, både sivile og militære, har i flere år deltatt i Pride Paraden. I år vil

Forsvaret igjen bemanne stand i Pride Parken. Standen vil ligge i Spikersuppa ved Karl

Johansgate i perioden onsdag 22. juni til lørdag 25. juni. Bemanning av standen vil være med

frivillig personell fra Forsvaret.

-— Det er viktig at Forsvaret som offentlig etat og en stor samfunnsaktør tydelig viser at vi ønsker

et mangfold i vår organisasjon, og at vi ikke diskriminerer hverken på kjønn, religion, etnisitet eller

seksuell legning, sier personaldirektøri Forsvarsstaben, Tom Simonsen.

Også i år håper vi flest mulig frivillige ansatte eller vernepliktige ønsker å delta på Forsvarets

innslag i paraden som går av stabelen lørdag 25. juni. Men kan delta på paraden, eller som

publikum for å vise solidaritet.

Uniform er greit
Forsvaret er også denne gangen positiv til at ansatte kan bruke uniform i paraden.

Forutsetningen er at antrekket er i tråd med Forsvarets uniformbestemmelser.

Er du interessert i å delta i paraden, bli medlem i Facebook-gruppen «Forsvarets deltakelse i

Oslo Pride» for å få nærmere informasjon. Forsvaret dekker ikke evt. kostnader. Se for øvrig

www.oslopride.no for mer informasjon om hele festivalen.

Når gjelder Uniformforbudet?
Uniformforbudet er ikke lo\rfestet, eller  i  forskrift i medhold av lov, men er en forsvarsintern

bestemmelse som fremgår av Forsvarets uniformsreglementet. Forbudet gjelder ved politiske



demonstrasjoner hvis de er  rettet  mot Forsvaret. Forsvaret kan på  rett  nivå fravike

hovedregelen i forbindelse med bestemte arrangementer.

Oslo Pride er ikke en politisk demonstrasjon, men en lovlig markering med lange tradisjoner.

«En kulturell festival» slik Pride selv omtaler det».

Utdrag fra Forsvarets uniformsreglement:

2.25 Politiske demonstrasjoner mv.
Betal og menige kan delta i lovlige politiske demonstrasjoner når disse ikke er rettet mot
Forsvaret. Ved slik deltagelse skal sivilt antrekk nyttes. Tilsvarende gjelder ved offentlig
utdeling av politiske skrifter, løpesedler  o  I.

Faktabokser:

Oslo Pride er Norges største festival for Iesbiske, homofile, bifile, transpersoner og

intersexpersoner (LHBTI-personer). Festivalen er gratis og åpen for absolutt alle, uansett legning.

Festivalen ble arrangert første gang i 1974. Den har som formål å skape en trygg og

inkluderende møteplass for LHBTl-personer, og bidra til økt inkludering i det norske samfunnet.

Solidaritet Oslo Pride velger hvert år et tema for festivalen, og årets tema er solidaritet. Temaet

skal være en rød tråd i festivalen, og være noe allmenngyldig som alle aktører med interesse for

festivalen kan jobbe med eller markere på sitt vis.
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Sjefen  for  Undervannsbitinspeksjonon

Gjenpart Int ford
Kommandøren Cor Sioetridekreftene i Nord-Norge F0/0
Kommandøren For Sjøstridskreftenn L Sur—Norpe F0/F

V Sjøforsvarskommando Vestlandet~// FU/PlÆ B
Sjøforsvarets forsyningskommando
Sjefen  for  Kysteskedren
Sjefen  for  KNM TORDENSKJOLD

UTVIDET NÅLSETTING FOR DYKKING  I  SJØFORSVARET

1. Med referanse til  skriv fra  Undervannsbåtinspaksjonen
datert 12 mai 1975 approberer Generalinspektøren for
Sjøforsvaret at målsettingen for dykking i Sjøforsvaret
i første omgang økes fra 60 til 90 meters dyp.

2.  I  neste omgang vil en ytterligere øking til 180 meters
dyp bli vurdert.

5. Til den utvidede målsetting stilles folgende betingelser:

a. Dykkíngen skal  foregå  ved eller nær Haakonsvern og i
Dykker- og froskemannsskolens regi.

b. Ved ejødykking dypere enn 60 m skal åpen dykkeklokke
kun operert  fra  dykkefartøyet "SARPEN" benyttes.

c. Avpasset norske  forhold  skal De forente staters marines
utprevede eikkerhetsbestemmelser, rutiner og tabeller
vedrørende dykking dypere enn 60 meter følges. slik de
er fastsattí følgende publikasjoner utgitt av De  for-
ente staters marine:

i. U.S.N Diving manuel, volume1 air diving.

ii. U.S.N Divinn manual, volume 2 mixed gas diving.

iii. U.S.N Diving operations handbook.

4. Ovennevnte publikasjoner benyttes inntil videre til man
har opparbeidet tilstrekkelig erfaring for  eventuelt á
utgi egne nasjonale sikkerhetsforskrifter og rutiner.

5. For øvrig følges de generelle bestemmelser i BFS ORG 14.

å
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SMFERSVARSHDMMAHDO r_
VESTLANDET,

_ M05217 12.5.75
1/ fl :u

UTVIDET MALSETTING FOR DYKKING 1 ssøronsvnnnæ

Sjøforavarnt utdannet 1 dag følgende kategorier dykkere
for å dekke sine behov:

lottâykkere
alangedykkere
minaflykkara
marinejagere

Dette personell spanner tilsammen aver at stort faglig spekter
og er utdannet for å less an rekke apasialoppgaver1 krig og
i fred. S  aforavareta målsetting før dykking er imiâlertid be»
grenset t 1  maksimalt 60 mature dyp. Da denne målsetting ble
innførtvar 60  m  an naturlig grense, bådh mad hensyn til den
dykketoknologieke utvikling og de primæmnppgavar som akulla
16863:

Dan utvikling som har foregått i  de senere Ar bar zaort dyp-
dykking til on rutinemessig appgave. Behovet for âypdykking
har økt, blandt annat fordi dypdykkingaoppdrlg er ggennomfør-
bare innenfor økonomisk akseptable rammer. Også Sjøforsvaret
har fåtterfare at flat ofta hadde vææt meget ønskelig Å kunna
utføre oppürag på større dyp enn 60 m. vår målsetting har dar~
for utviaee til også ä omfatte dykking flypara enn 50 m.

Det kan være vanskelig å definere det eksakte dybdabehov fie
dette1 stor grad vil  avbgngéav flan üykkoteknoíogiake ut~
vikling og de oppgaver som Sjøforsvaret pale  ea 1 framtiden.
Det er naturlig at man fgr Å nå en avansert m  lsetting går
trinnvis frem. Hiviet 1 da forakjalliga trinn vil 1 stor ut»
strekning gi seg selv. Det som 1 "strameutval eta" innstilling
er âefinert som første trinn er et rimelig niv for en utvidelea
av målsettingen. En ulik målsetting vil være berettiget ut fra
Bjøtorsvareta eget behov, uavhengig av da eventuelle nye app—
gaver Sjøforsvaret kan bli pålagt som en følge av aktiviteten
pa kantinantalaokkalen.

undervennabatinapaka onen forealàr derfor at dam nlvawenda mélu
setting utvides til aette Såøforavaret1  stand til  A  utføre
enklere dykkaoppürag 1 innunskgmme farvann til makshnalt 180 m.
Denna grensa or valgt fordi den representerer an ca yttergranae

Forsvarets overkommendo/Sjøforsvarsstabø

Gjenpart:
Sjnforsvarats fareyningekommando

I
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9.

for .hvor dypt man kan dykke pa en forsvarlig måte uten å ta 1
bruk metningsdykkingoteknikk; noe som igjen betinger on sterk
øking av materiell- og pereonellroseuroor i. :forhold til konven-
saonell dy-pdykking (eller “sub saturation diving").

Også. gjennomføring av denne målsettingen bør foregå gradvis. Den
bor imidlertid startes opp så enart som overhode mulig. Dot vil
nomlig alloroao :L deg, oelv  med  meget ooakjeflno ressurser. være
41111113 å pabeynne en utvidelse f-.v målsettingen når out gjelüer
dykke noe. Dette vil gi äareonellet verfligull erfaring og innen
kort t Q gje-ro det mulig dykke  til 90  m  på, on eikkorhetemeeoig
forsvarlig måte. Dette: kan gjennomførao ved hovedsakelig å  to  1
bruk eksisterende utstyr. Her konkret dreier det seg om  å  bonytto
on åpen xiylrkeklokka o anvonflo holium/okoygen :som puatagaaa.
Klokka som settes ut ra åykkofartoyet "SARPEN". bar med tilfroflo-
atillende resultat wart benyttet for luftàykking til GH m.

Dykkarlclokken slik den er  1  da; bor moâifioereo noe for å 'bli
bad:-e  egnet for dykJc1ngA1:1l 90 f-f. Enagningaunderlag og spooifiko~
sjoner er allerede utarbeidet av SFK. Hoflifivicaojonono og det
utstyr som må anakaffoo or  1  denne :sammenheng bagatallmussig og
vil kunne ‘brzlngea i orden i lopet av kort tm.  En slik oppatarting
av dypdykkingen vil ikke medføre økonomiske behov utover det som
kan dekkes over ériftshudajattat og gitte bevilgninger 1 Sr-ZP for
1975 under prosjekt "5-48 Dypdykking".

Dykkíogen “nor  1  forsto omgang starte opp 1 regi av DIS meü støtte
:fra SFK. Det bor ved DPS opprettes otillingehjgzmler for an  dyp»
dykkaavdaling, ozcganiaaaj onamaasig på  linje med de øvrige
avdelingar 'ved skolen. Under oppotartingafeoen, hvor as ta atart
nett kan betraktes som px-øvofiykking, vil det være nok «med 2  stil-
lingahjemlar ved dypdylclcaavdelingen. Disse 'bor opprettes selv om
det for tiden er en meget stor mangel på personell 1:11 dykker/
froakamannatj ones-bon.

Sakens sikkerhetsmessige og clykkemoâisinoke aspekter or drøftet.
Zoylflszerlegan har  1  notat til UVBI redegjort for nisse.
B3oforavaret_ har :L den :senere tid hatt tiloammen  6  'befal på' dyp-—
dykkerkxzra :L USA. Forøvrig vil man i den gnarl dot er praktisk mulig
benytte amerikanske tabeller, proooflyror og tildela utatyr.

Konklus on: Forsvarets.: over-kanmzando/SJmfnravaraataben anmodes: om
a  o no vendige skritt til formelt å. åpne adgang for å dykke

til storre  dyp ann 60 m. Foreløpig målsetting 'nor omfatte âykking
1:11 90  m  vad hjelp av àyen klokke. pa noe longoro sikt bør mål-
aattingen omfatte dykking til 180 m :l innenokjmro farvann, i otore
trekk basert på an retningslinjer «om er skissert i 1:1-inn 1 i
"Sh-zmmautva1get"a Lmgjsllling.

4/54-.
'å n11mga‘e(:57 i
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«  1  US Navy, V11 det være nqfiäklifi A  æi
 
   

o

sikkerhetsforskritter og I  g
man vinner erfaring kan §1o§cr‘,‘
Den amerikanske marines fl%fiompru'~ b
ansees for A vume meget sikre, ta W,’
elik at man ikke skulle ha  uden bah: "

*4 f? ‘as:
tlic11og;fifi"”\ ' j

 .  'j

fflg
Man kan likevel ikkeutelukka at det 1111;» tug
trykkfallsyke selv med en dybdubagranlfling g:  0:l'fl
skje, vil det overveiende sannsynlig dr610'IIg 0! ‘  "
leddamerter ("bands"). En må kunne gå ut fra at vii .
oksygenbehandlingstabeller vil fire tiletíekkelig f-,t1
disse tilfellene, og at det ikke vil blin ahov  for #1' i
enn.50 m i behandlingsøyemed, selv om ul! eknlle  f&‘Q V

s

u

av  T  e  2  trykkfallsyke (symptomer fra nervesyatemefifiälg
eller sirkulasjonsorganer). ' ”`ft

'1ved helioxdykking til mer enn 60 m bør man imidlertid
hetsmessige grunner ha mulighet for rekumpreejon nedåvf*
max. opprinnelige dybde. I og med at men.kan ta tørr] 4;
meret  i bruk, og la dykkeren puste helipg fra maBke}el` Å
ne muligheten, selv om det nfippe vil bli behov for-fi_§@;_

 
 

A.»

På bakgrunn av det som er nevnt ovenfon finner J98 Gai; _ 1
dykkemediainalc synspunkt sikkerhqtemessig foxnsxpazjliáflfifif A
prøvedykking med helioxpå og nær.HaäkonàVenn med eh-Æbip ‘
dybdebegrananing pa 90 m cg mad kort bunntid. 2  _  _u Je

Årsaken til at man foreløpig må aette`en dybdebegfensnifif”
90  m  og kart bu.n.nt:id er at dyxkimg-n tenkes t’o'reta=1',‘t~la§»"Ie
klokke. Det er kuldebelastningen på dykkerne og tr kkipg]
ved kammeranlegget på DPS det her`i fenate rekke mí'%i_"I
til.Når man ftr utstyr som tillater dykking med 1uyg%
og oppvarming av dykkerne, er det intet til hinder £9 ’
dykkedybden til 180 m. .  I  ‘ - ‘

n "'

1Mffgi "
  

J s Smith-Sivertsen «~
0  logskaptain (San)
U  H-dykkerlege
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'_ ?or'à  kpmme  igenà mfid simulerta dykk i_kammer og med tren1fi§Br "-V5

'deltngçlaç-1 kofiferanner, sypposier  o  1, samt atafllerhaee  1  U8l,“g}

'je t11~1~1nge'n "five "‘i'rykk£g:q:aanutv'a1ge.t" .

[flak "T/“_f“";5;‘:fl$:~ «did 3%‘: `
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Hva én utvidçt m§1aotning_{or dykfilng 1  Sjafqrqyarot v1l_ A
annitayameaaip fremgår  av "stramme—utva1gote“ 1ngst11b£ng.',

  

dykk med åpen klokke 1 sjøen, er det planer on 1  bar fremt1d_'_ g
A fdrota dykk ti] max 90-m mud-he11ox. Spürllålet reiser seg GI Zgfi
om vi han'den nédvnndige bqrodakap, hqmanpång og dykkehedia hqk*"
kompetanse til  ä  gjennomfaro.detté på  en oikkeæhetnmess4g £_
avarlig måte. ,  . , '

    

Hva gjelder kompetanse har uvh~dyKkerlqgen Éfhomdem  1 5 mnd¢“'
ved Royai‘NavaQ Deep Trials Uñin  1  Aivoraföxc gens dei pågikk
kontinuerlig_florsøksdykkdng der og hap.hIdde da salvstbndfga __-
vaktvr som medisinsk hnavarshavande under tdraakqne. Kunnskaper  -'
om-h»]1px—dykking of alters erhvertet gjennom,Iittcraturstudiør,“;Ã

vårçn 1974. Aaaisterende dxkkerlege dr Eidavik Har gjennom sin '_A
yrrksnühet ved DFS, snlvetudièr og daglig kontakt med dykkQ;11I',á
skaffet sag en mnget'au1id bakgrunn i dykkameâisin. Dat.hndds  9  ,
vært øpakelig at  han  kuunn_gA-viflero cg ved kursopplæring 1  USA
få førafiehàn  a  kunnékap cg erfaring 1  praktgak dypâykking, not 53%
détwe har ví§m.ség â støte  på vansker. Iaiedat vil han snnnøyi1" Å
via få 5-mndr "on‘thr job tyaining" ved an t kkmeddninak fornxiçäg
n1nga1aborator{um ved us Naval Mgd1ca1.Resear Institute. KGS

Å Éhøvqdykk til9d'm ~¢J.imke kreve nevneverdige rorhndyinger  1
det dykkemedisinpka ñerednkapet  I  forhold til fldgg..under forut-
eetnihg at dykkingen skjer ved elier nær Haakonsvern.
Ved SKV er det kont1nner]1g'1egevakt og Jegqne som dekker disse

-vaktene vil få den nødvendige innførlng 1  dypdykkingena mediainake
probleme; slig at de blir kvalifisert til  å  yte adekvat dykke-
mediednnkfiae vice. De vil ognfl,ha mulxgheter for  å  søke hjelp og

gveiledning hon un av dn faate lqgene om behovet skuJ1e,mt1de seg."
i‘arbefld8$1Ben Vil en um dc-fiaete Iegqnè alltid vwnc'tdlg3:nge11E,

-' .
”  utenrop arbeidstiden 64] de kunfie kontaktes pver telefon, £oru$>.

aafim Ht  en slik bakvaktordning büiæ gjfinnomfert  1  saméva:-med,rnng
V

“_ K  t. _.^._'1," 'f.~.l
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23-novembor 1967.
Dr.Ottn-Inge Molvær
Sjøforsvarøtl UVB
SKV/SAN

55!-!2E.‘!!EEE:...

11. 11.1967 Jsu-.6:.3a/67 DD}-1/SB

venue.-P:-::~c :ananas PA xoxrrnmmoxnmu.

Dot konge11ge dopurcomont for industri og hlndvork har lnavurob
for dykking og alt annet arbeid som utføre: på boreplatutormer
1 íbrbindelse med lazing etter patrolaumaforckomnten på Routi-
nonhnluokkulon.

Dr.J.Sm1bh—51verbaen, Mathopen pr.Borgun, er Industridepartemen-
tats konculant ¢ mediainaka pvobloaar vedrørende dykkcrarbotd
sou nevnt ovenfor.

Diruktoratat for arbeidltilaynet antar ut dr.sm1bh-sivertaen god-
kjenner helnan til de dykkere som driver med såkalt "fle11umdyh-
king".

Industridepartementet har fastsatt forskrifter om sikkerhet ved
arbuid på boreplnttformor. Industvidepanmezantot skal afirge for
gjennomføring og tilsyn med at dines forskrifter overholdes.

Bjarne Lahlberg

Olav Diachington Hanssen
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Sjefen for Sjøforsvarets forsyningskommando

Undervannsbåtinspektøren

Sjefen for Dykker- og froskemannskolen

Intern gjenpart:
Sjefen for Sanitetsavdelingen VSD
Sjefen for Personellavdelingen, VSD

SAMARBEIDSAVTALE NUTEC OG SJØFORSVARET

./. Til informasjon sendes ved1a9t kopi av fornyet samarbeidsavtale
meilom NUTEC og Sjøforsvaret. ~
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SAMARBEIDSAVTALE

mellom

NORSK UNDERVANNSTEKNOLOGISK  SENTER

08

SJØFORSVARET

AVTALENS HENSIKT OG OMFANG

l. Hensikten med arbeidsavtalen mellom  Norsk  Undervannsteknologisk

Senter_(NUTEC) og Sjøforsvaret er å etablere en gjensidig utveksling av

ressurser til nytte og vinning for begge parter.

2. De ytelser partene mottar skal stå i rimelig forhold til det de yter.

3. Samarbeidet skal omfatte forskning, utvikling og opplæring samt alle

former for arbeid og assistanse vedrørende dykkemedisin, dykketeknologi

og dykkeoperasjoner.

4. Avtalen skal regulere oppgaver og ansvarsforhold mellom partene.

NUTECs ressurser

5. De ressurser som NUTEC kan bidra med i samarbeidet vil være følgende:

Arbeids- og kontorplass for medisinsk og teknisk personell fra

Sjøforsvaret.

Tilgang for Sjøforsvaret til den informasjon og erfaring som  NUTEC

ervsrver eller har akkumulert, når denne faglig sett ligger innenfor

rammen av avtalen.

Spesiell opplæring som NUTEC gir til utlånt personell fra Sjøfor-

svaret.

Forskjellige former for assistanse (personellmessig og materiellmes-

sig) til Sjøforsvarets egne forsknings- og utviklingsprosjekter.
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S' forsvarets ressurser

6. De ressurser som Sjøforsvaret kan bidra med i samarbeidet vil være

følgende:

- Arbeidsytelser og fagkompetanse stilt til rådighet gjennom avgitt

personell.

- Personellmessig assistanse til avgrensede prosjekter eller gjøremål.

- Tilgang for NUTEC til den informasjon som Sjøforsvaret til enhver

tid har på de felt avtalen omfatter.

- Utdanning av NUTECs personell.

- Utlån av materiell til NUTEC.

- 'Benyttelse av kammersystem.

(Yensidi .utn telse av ressursene

7. De ytelser som ovenfor er listet som h.h.v. NUTECs og Sjøforsvarets

ressurser, er forutsatt gjensidig stilt til disposisjon vederlagsfritt. Ytelser

som betales direkte, regnes således ikke som ressurser i denne sammen-

heng. Med unntak av de ytelser som er nevnt i punkt 15, har ingen av

partene formelt krav på de ytelser som er nevnt i punkt  5  og 6.

Ansvarsforhold

8.

9.

10.

Alt personell fra Sjøforsvaret som lånes ut til NUTEC står i arbeidssitua-

sjonen under NUTECs ledelse og handler således på vegne av NUTEC.

Sjøforsvaret er ikke ansvarlig for person- eller materiellskade forårsaket

av dette personell ved utføring av arbeid under NUTECs ledelse.

Sjøforsvaret er heller ikke ansvarlig for skade som oppstår som følge av

bistand som fast eller utskrevet perggngll (leger) ijjøfgtifixatet måtte yte

NUTEC i form av rådgiving og/eller assistanse ved behandling.

Skade påført Sjøforsvarets personell under utføring av dykkeoppdrag under

NUTECs ledelse, blir å erstatte av NUTEC etter regelverk som gjelder for

NUTECs eget personell.

Når  N  UTEC benytter Sjøforsvarets kammeranlegg, er Sjøforsvaret ansvar-

lig for teknisk tilstand av materielle: og dets betjening.
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sielle betin elser

Det personell fra Sjøforsvaret som arbeider ved NUTEC, får sin regulativ-

lønn og alle sosiale utgifter dekket av Sjøforsvaret.

Overtidsbetaling og eventuelle ikke faste tillegg (vakttillegg, dykketil-

legg, etc.) for arbeid som utføres for NUTEC skal belastes NUTEC.

For personell fra Sjøforsvaret som i kortere eller lengre tid tjenestegjør

ved NUTEC og helt eller delvis disponeres av NUTEC, skal NUTEC

vederlagíritt sørge for nødvendig kontorhold og tilfredstillende arbeids-

forhold.

Forutsetning for at en eller flere leger helt eller delvis skal tjenestegjøre

ved NUTEC er at arbeidet i betydelig grad skal være av kvalifiserende

art. Dette innebærer at det ved NUTEC må være ansatt dykkemedisinsk

kompetanse på dosent/professornivå, og at Sjøforsvarets leger i utstrakt

grad blir engasjert l aktiviteter vedrørende forskning og utvikling (FoU).

All faglig informasjon, innen rammen av avtalen, som partene innehar

eller erverer seg skal gjensidig utveksles. Unntak herfra er visse graderte

opplysninger i.h.t. Sjøforsvarets vurdering samt forskningsresultater og

bakgrulnnsmateriale for oppdrag hvor NUTEC er kontraktforpliktet til ikke

â utlevere disse.

Under enhver omstendighet er den ene part forpliktet til  å  overholde den

sikkerhetsgradering den annen part setter på den informasjon som

meddeles.

Sikkerhetsgraderte dokumenter skal behandles i.h.t. "instruks for behand~

ling av dokumenter som av sikkerhetsmessige grunner må beskyttes"

fastsatt ved Kgl. Res. av 17 mars l972 og "Sikkerhetshåndbok for

leverandører av varer og tjenester til Forsvaret".

Adgang til Sjøforsvarets anlegg vil bli behandlet etter gjeldende regler.
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l7. Personell fra Sjøforsvaret som gjør tjeneste ved NUTEC vil være tilsatt i

bestemte stillinger fastsatt i Sjøforsvarets "Oppsettings- og funksjons-

plan" og vil være faglig og administrativt underlagt sine militære

foresatte. Personellet skal imidlertid kunne disponeres helt eller delvis av

NUTEC etter en rullende arbeidsplan godkjent av vedkommendes militære

foresatte.

18. Prinsipielle tvister mellom den militære foresatte og NUTEC med hensyn

til disponeringen av Sjøforsvarets personell kan av begge parter bringes

inn for NUTECs styre og Sjøforsvars-staben.

19. Så lenge samarbeidsavtalen er i kraft skal Sjøforsvaret være representert

med et konsultativt, ikke stemmeberettiget medlem (observatør) i

NUTECs styre når saker innen rammen av denne avtale behandles.

20. Avtalen er gjensidig oppsigelig på 6 månders varsel. Avtalen kan revideres

til ethvert tidspunkt.

21. Innen rammen av denne samarbeidsavtale må detaljerte avtaler/instrukser  ~

utarbeides og inngås mellom NUTECs daglige ledelse og VSD/UVBI,

spesielt når budsjettmessige forhold berøres.

Avtalen er utferdiget i  2  kopier, hvorav hver part beholder hver sitt.

Bergen, 6  des. 1982

For Norsk Undervannsteknologisk Senter For Sjøforsvaret

Adm. direktør ntreadmirai,

Generalinspektør for Sjøforsvaret
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Ulykkesforsikring" -K-nx. 22053

, A2222
_ 609 Post

...... Poiisenummer

Inøwerier Mohn A/S 3;)‘ 24
_ Je er ra

B  k l 4  12  72
stilling Géidzr fotltil

Oslo 1 , 20/1272

' Premie kr.

Storebrand '
forsikrer  slik  det fremgår av denne pqlisen Q3 5459"

vedlagte forsikringsvilkår.
I  .

I 3'

Forsikringen gjelder ulykkeseleaçier som måtte' ihntreffe  under
testing av dypdykktabellezp i trykk’-kanm1er.

Forsikringssummer: kr. 200.Q00,-`w're<__1_ Jèlvávarig -invaliditet
kr.. 200.0Q0,- ved_ gadafall

Deltagere  :

Lt. Egil 0. ma
Kvam. Per Budv-igsen “,5:-«L '
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DERESBREV VÁRREFERANSE OSLO
- has hrukt ved avar-

Ulykke 30/11 72

Ulykkesforsikring for kammerdykkere

Vi viser  til telefonsamtale med herr Winsnes og bekrefter at A/S Lelwener,
Mohn har tegnet ulykkesforsikring for  2  deltagere i testprogram i  tiden
4/12-17/12 72. Forsikringen gjelder ulykkesskader som disse måtte bli
rammet av under utprøvning av dekompresjonstabeller i Tyskland.

Forsikringssummene er satt til kr.200.000,- ved invaliditet og dødsfall.

Med hilsen

for STOREBRAND

 
HAa/LA

Haakon VII‘: gt. 10 - Boks 1380 Vika, Oslo 1  - Tlf. Storebrand 42 18 70. øvrige selskaper 33 51 70 ~Tlgr. Storebrand Oslo

00625-572


